
  

 
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
                                                    

От 26.12.2022 № 295          
     с. Новая Усмань 

 

О бюджете Новоусманского 

муниципального района Воронежской 

области на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст.53 

Устава Новоусманского муниципального района Воронежской области, в 

целях реализации задач и функций, возложенных на органы местного 

самоуправления Новоусманского муниципального района Воронежской 

области, Совет народных депутатов Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Новоусманского 

муниципального района Воронежской области (далее – бюджет 

муниципального района) на 2023 год: 

а) прогнозируемый общий объём доходов бюджета муниципального 

района в сумме 2 672 834,3 тыс. рублей, в том числе безвозмездные 

поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 2 015 021,2 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления 

из областного бюджета в сумме 1 983 272,5 тыс. рублей; 

б) общий объём расходов бюджета муниципального района в сумме 

2 766 536,3 тыс. руб., прогнозируемый дефицит районного бюджета в сумме 

93 702,0 тыс. руб.; 

в) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального района на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему 

решению. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

района на 2024 год и на 2025 год: 



  

а) прогнозируемый общий объём доходов бюджета муниципального 

района на 2024 год в сумме 2 781 276,3 тыс. рублей, в том числе 

безвозмездные поступления из областного бюджета в сумме 2 100 951,4 тыс. 

рублей, и на 2025 год в сумме 3 090 532,1 тыс. рублей, в том числе 

безвозмездные поступления из областного бюджета в сумме 2 381 309,2 тыс. 

рублей; 

б) общий объём расходов бюджета муниципального района на 2024 год 

в сумме 2 761 326,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 

в сумме 19 949,7 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 3 049 388,3 тыс. рублей, 

в том числе условно утвержденные расходы в сумме 41 143,8 тыс. рублей; 

в) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального района на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 

приложению 1 к настоящему решению. 

3. Утвердить доходы бюджета муниципального района по кодам видов 

доходов, подвидов доходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов согласно приложению 2 к настоящему решению. 

4. В соответствии с частью 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации утвердить нормативы отчислений от налогов, сборов 

и неналоговых доходов в бюджет муниципального района и бюджеты 

сельских поселений Новоусманского муниципального района на 2023 год и 

на плановый период 2025 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему 

решению. 

5. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

муниципальной собственности муниципального района, а также земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена, после 

уплаты налогов и сборов и иных обязательных платежей в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, подлежат 

перечислению в бюджет муниципального района. 

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 

Новоусманского муниципального района Воронежской области), группам 

видов расходов классификации расходов бюджета муниципального района 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к 

настоящему решению. 

7. Установить, что органы местного самоуправления муниципального 

района не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2023 году 

численности муниципальных служащих Новоусманского муниципального 

района Воронежской области и работников муниципальных учреждений 

Новоусманского муниципального района Воронежской области, за 

исключением установленных федеральным и областным законодательством 

случаев передачи отдельных государственных полномочий Российской 

Федерации и Воронежской области органам местного самоуправления 

муниципального района, осуществляемых за счет субвенций из областного 

бюджета, а также за исключением случаев передачи органам местного 



  

самоуправления муниципального района осуществления части полномочий 

органов местного самоуправления сельских поселений по решению вопросов 

местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района. 

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (муниципальным программам Новоусманского муниципального 

района Воронежской области), группам видов расходов, разделам, 

подразделам классификации расходов бюджета муниципального района на 

2023 и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5 к 

настоящему решению. 

9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств Новоусманского муниципального 

района Воронежской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов согласно приложению 6 к настоящему решению. 

10. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений Новоусманского муниципального района Воронежской 

области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов за счет дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет субвенций из 

областного бюджета согласно приложению 7 к настоящему решению.  

11. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений Новоусманского муниципального района Воронежской 

области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов за счет дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет собственных 

средств согласно приложению 8 к настоящему решению.  

12.  Утвердить общий объем средств резервного фонда 

Новоусманского муниципального района Воронежской области на 2023 год в 

сумме 1 000,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей и на 2025 

год в сумме 1 000,0 тыс. рублей. Использование средств резервного фонда 

Новоусманского муниципального района Воронежской области 

осуществляется в порядке, установленном администрацией Новоусманского 

муниципального района Воронежской области. 

13. Утвердить методику распределения иных межбюджетных 

трансфертов общего характера на решение вопросов местного значения 

бюджетам сельских поселений Новоусманского муниципального района 

Воронежской области на 2023 год согласно приложению 9 к настоящему 

решению. 

14. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов 

общего характера на решение вопросов местного значения бюджетам 

сельских поселений Новоусманского муниципального района Воронежской 

области на 2023 год согласно приложению 10 к настоящему решению. 

15. Установить, что в 2023 году бюджетные кредиты бюджетам 

сельских поселений предоставляются из бюджета муниципального района в 

пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по 

источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета 



  

муниципального района на эти цели, в сумме до 5000 тыс.рублей на срок, не 

выходящий за пределы 2023 года, для покрытия временных кассовых 

разрывов, возникающих при исполнении бюджетов сельских поселений, и 

осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий 

стихийных бедствий и технических аварий. 

16. Установить плату за пользование указанными в пункте 15 

настоящего решения бюджетными кредитами:    

а) на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при 

исполнении бюджетов сельских поселений, - в размере 0,1 процента годовых; 

б) на осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий и технических аварий, - по ставке 0 

процентов. 

17. Бюджетные кредиты используются на цели, предусмотренные в 

пункте 15 настоящего решения, их возврат осуществляется в соответствии с 

требованиями бюджетного законодательства и условиями соглашения. 

18. Получатели бюджетного кредита обязаны представлять 

информацию и отчёт об использовании бюджетного кредита в финансовый 

отдел администрации Новоусманского муниципального района Воронежской 

области. 

19. Администрация Новоусманского муниципального района 

Воронежской области вправе провести в 2023 году реструктуризацию долга 

сельских поселений Новоусманского муниципального района на условиях 

частичного списания (сокращения) суммы основного долга, предоставления 

отсрочки исполнения обязательств в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, по  бюджетным кредитам, 

полученным в 2023 году для покрытия временных кассовых разрывов, 

возникающих при исполнении местных бюджетов. 

За пользование средствами бюджета муниципального района взимается 

плата в размере 0,1 процента годовых, начисляемых на остаток 

реструктурированного долга. 

Порядок реструктуризации долга сельских поселений Новоусманского 

района перед бюджетом муниципального района устанавливается 

администрацией Новоусманского муниципального района Воронежской 

области. 

20. Установить верхний предел муниципального долга Новоусманского 

муниципального района Воронежской области на 1 января 2024 года в сумме 

3000,0 тыс.руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям  Новоусманского муниципального района Воронежской области 

на 1 января 2024 года в сумме 0 тыс. руб., верхний предел муниципального 

долга Новоусманского муниципального района Воронежской области на 1 

января 2025 года в сумме 2000,0 тыс.руб., в том числе верхний предел долга 

по муниципальным гарантиям Новоусманского муниципального района 

Воронежской области на 1 января 2025 года в сумме 0 тыс.руб., верхний 

предел муниципального долга Новоусманского муниципального района 



  

Воронежской области на 1 января 2026 года в сумме 1000,0 тыс.руб., в том 

числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Новоусманского 

муниципального района на 1 января 2026 года в сумме 0 тыс.руб. 

21. Установить объём расходов на обслуживание муниципального 

долга Новоусманского муниципального района на 2023 год в сумме 3,9 

тыс.рублей, на 2024 год в сумме 2,9 тыс.рублей и на 2025 год в сумме 1,9 

тыс.рублей. 

22. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований 

Новоусманского муниципального района Воронежской области на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 11 к настоящему 

решению. 

23. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 

муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

согласно приложению 12 к настоящему решению. 

24. Установить доли расходов, используемые при расчете 

поправочного коэффициента расходных потребностей сельских поселений 

согласно приложению 13 к настоящему решению. 

25.  Установить, что: 

- неиспользованные по состоянию на 1 января 2023 года остатки 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета в 

бюджет муниципального района за счет средств федерального бюджета в 

форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, подлежат возврату в областной бюджет в течение 

первых семи рабочих дней 2023 года; 

- неиспользованные по состоянию на 1 января 2023 года остатки 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета в 

бюджет муниципального района за счет средств областного бюджета в форме 

субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, подлежат возврату в областной бюджет в течение первых семи 

рабочих дней 2023 года. 

Возврат неиспользованных по состоянию на 1 января 2023 года 

остатков межбюджетных трансфертов в областной бюджет осуществляется в 

порядке, установленном исполнительным органом государственной власти 

Воронежской области в сфере финансов. 

26. Установить, что остатки средств бюджета муниципального района 

на начало текущего финансового года до 25 000 тыс. рублей могут 

направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых 

разрывов. 

27. Установить, что в соответствии со ст. 50 Положения о бюджетном 

процессе в Новоусманском муниципальном районе финансовый отдел 

администрации Новоусманского муниципального района Воронежской 

области вправе увеличить, с соответствующим внесением изменений в 

показатели сводной бюджетной росписи, бюджетные ассигнования главным 

распорядителям средств бюджета муниципального района на сумму остатков 



  

средств на счетах бюджета муниципального района по состоянию на 1 января 

2023 года и средств, поступивших в бюджет муниципального района от 

оказания платных услуг, безвозмездных поступлений и иной приносящей 

доход деятельности, сверх утвержденных решением Совета народных 

депутатов Новоусманского муниципального района Воронежской области о 

бюджете Новоусманского муниципального района. 

28. Установить, что безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц (в том числе добровольные пожертвования) казенным 

учреждениям Новоусманского муниципального района Воронежской 

области, поступившие в бюджет муниципального района в 2023 году сверх 

утвержденных настоящим решением бюджетных ассигнований, 

направляются в 2023 году на увеличение расходов соответствующих 

казенных учреждений Новоусманского муниципального района 

Воронежской области путем внесения изменений в сводную бюджетную 

роспись по представлению главных распорядителей средств районного 

бюджета без внесения изменений в настоящее решение. 

29. Установить, что заключение и оплата муниципальными 

учреждениями договоров, исполнение которых осуществляется за счёт 

средств бюджета муниципального района, производятся в пределах 

утверждённых им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с 

классификацией расходов бюджета муниципального района. 

30. Утвердить методику распределения иных межбюджетных 

трансфертов местным бюджетам за счет средств дорожного фонда 

Новоусманского муниципального района Воронежской области на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 14 к 

настоящему решению. 

31. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований дорожного 

фонда Новоусманского муниципального района на 2023 год в сумме 

119 870,2 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 126 141,2 тыс. рублей и на 2025 

год в сумме 131 205,1 тыс. рублей, в том числе из средств областного 

бюджета на 2023 год в сумме 80 051,4 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 

82 918,7 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 82 918,7 тыс. рублей согласно 

приложению 16 к настоящему решению. 

32. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов местным 

бюджетам за счет средств дорожного фонда Новоусманского 

муниципального района Воронежской области на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов согласно приложению 15 к настоящему решению. 

Установить, что средства дорожного фонда Новоусманского 

муниципального района Воронежской области направляются на 

предоставление межбюджетных трансфертов, в соответствии с 

заключенными Соглашениями о передаче отдельных полномочий по 

решению вопросов местного значения между органами местного 

самоуправления Новоусманского муниципального района Воронежской 

области и органами местного самоуправления сельских поселений 



  

Новоусманского муниципального района Воронежской области, бюджетам 

сельских поселений на:  

- выполнение работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования сельских поселений и 

искусственных сооружений на них (включая разработку проектной 

документации и проведение необходимых экспертиз); 

- капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов; 

- проектирование и строительство (реконструкцию) автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений 

на них (включая разработку документации по планировке территории в целях 

размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку 

проектной документации, проведение необходимых государственных 

экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории 

строительства); 

- содержание действующей сети автомобильных дорог общего 

пользования сельских поселений и искусственных сооружений на них; 

- обустройство автомобильных дорог общего пользования местного 

значения сельских поселений в целях повышения безопасности дорожного 

движения;  

- инвентаризацию и паспортизацию, проведение кадастровых работ, 

регистрацию прав в отношении земельных участков, занимаемых 

автодорогами местного значения сельских поселений, дорожными 

сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в 

дорожной деятельности, аренду, выкуп земельных участков, объектов 

недвижимости, используемых в дорожной деятельности, возмещение их 

стоимости;   

- погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным на 

строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, и 

осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных 

с использованием указанных кредитов; 

- на цели, связанные с восстановлением функционирования 

автомобильных дорог, в том числе на финансирование обеспечения 

ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных 

происшествий, проведение противопаводковых мероприятий;  

- выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и 

технологических работ. 

33. Установить, что распределение ассигнований, предусмотренных по 

подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела 

«Общегосударственные вопросы», осуществляется в соответствии с 

порядком, установленном администрацией Новоусманского муниципального 

района. 



  

34. Установить, что получатели средств районного бюджета, 

автономные учреждения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области при заключении муниципальных контрактов 

(договоров) в сфере закупок товаров, работ, услуг (далее - контракт 

(договор)) вправе предусматривать авансовые платежи (предварительную 

оплату): 

1) в размере до 100 процентов суммы контракта (договора) (кроме того, 

для получателей средств районного бюджета - не более объема доведенных 

лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год): 

на услуги связи, подписку на печатные (электронные) издания и их 

приобретение; 

на обучение на курсах повышения квалификации, участие в семинарах, 

конференциях, форумах; 

участие в конкурсах, олимпиадах;   

на приобретение авиа- и железнодорожных билетов; 

на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев 

транспортных средств и других видов страхования; 

на проезд транспортного средства по платным автомобильным дорогам и 

платным участкам автомобильных дорог. 

2) в размерах, установленных пунктом 5 Порядка расчетов за природный 

газ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 4 апреля 2000 года № 294, пунктом 34.1 Правил организации 

теплоснабжения в Российской Федерации, утвержденных Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 8 августа 2012 года № 808, пунктом 

82 Основных положений функционирования розничных рынков 

электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 4 мая 2012 года № 442 (кроме того, для 

получателей средств районного бюджета - не более объема доведенных 

лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год), - 

по контрактам (договорам) на поставку соответственно природного газа, 

тепловой энергии и электрической энергии; 

3) в размере, не превышающем 50 процентов суммы договора 

(муниципального контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных до них в установленном порядке на указанные цели на 

соответствующий финансовый год, если иные предельные размеры 

авансовых платежей, превышающие указанный размер, для таких договоров 

(муниципальных контрактов) не установлены федеральными законами, 

указами Президента Российской Федерации или иным нормативным 

правовым актом Правительства Российской Федерации. 

35. Установить, что в 2023 году предоставляется субсидия за счет 

средств бюджета Новоусманского муниципального района Воронежской 

области межмуниципальному обществу с ограниченной ответственностью 

«Новоусманское коммунальное хозяйство» на финансовое обеспечение 

затрат, связанных с производством (реализацией) товаров, выполнением 

consultantplus://offline/ref=0B17988A9F8D3F664D9E9BBE7645B61A498496BF99C96DD17445146DC09FCC9866FD64D28333098F7EEF50E2D3950DA28F4EE3564277ACD06DI2L
consultantplus://offline/ref=0B17988A9F8D3F664D9E9BBE7645B61A498591BC93CF6DD17445146DC09FCC9866FD64D283330D8C7DEF50E2D3950DA28F4EE3564277ACD06DI2L
consultantplus://offline/ref=0B17988A9F8D3F664D9E9BBE7645B61A498595BA9FCD6DD17445146DC09FCC9866FD64D283330D8F7EEF50E2D3950DA28F4EE3564277ACD06DI2L
consultantplus://offline/ref=0B17988A9F8D3F664D9E9BBE7645B61A498595BA9FCD6DD17445146DC09FCC9866FD64D283330D8F7EEF50E2D3950DA28F4EE3564277ACD06DI2L


  

работ, оказанием услуг. Данная субсидия предоставляется в порядке, 

установленном администрацией Новоусманского муниципального района 

Воронежской области. 

36. Установить, что в 2023 году за счет средств бюджета 

муниципального района предоставляются субсидии юридическим лицам (за 

исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 

услуг, а также некоммерческим организациям, не являющимся 

муниципальными учреждениями:  

1) на обеспечение деятельности Новоусманской общественной 

организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и 

правоохранительных органов; 

2) субъектам малого и среднего предпринимательства на компенсацию 

части затрат: 

- по уплате процентной ставки по кредитам, привлеченным в 

российских кредитных организациях, включая затраты на монтаж 

оборудования, в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации 

производства товаров (работ, услуг); 

- по уплате лизинговых платежей и (или) первого взноса (аванса) по 

договору (договорам) лизинга, заключенному с российской лизинговой 

организацией в целях создания и (или) развития либо модернизации 

производства товаров (работ, услуг); 

- по приобретению оборудования, в том числе автотранспортных 

средств, в целях создания и (или) развития либо модернизации производства 

товаров (работ, услуг); 

- по технологическому присоединению к энергосетям. 

37.  Установить в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, частью 3 статьи 42 Решения Совета народных 

депутатов Новоусманского муниципального района Воронежской области от 

21 ноября 2007 года № 162 «Об утверждении положения о бюджетном 

процессе в Новоусманском муниципальном районе» основания для внесения 

изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета 

муниципального района, в том числе связанные с особенностями исполнения 

бюджета муниципального района и (или) распределения бюджетных 

ассигнований, без внесения изменений в настоящее Решение: 

1) увеличение бюджетных ассигнований на сумму остатков средств 

областного бюджета по согласованию с главным администратором 

бюджетных средств областного бюджета; 

2) изменение бюджетной классификации Российской Федерации в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

3) перераспределение бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации Новоусманского муниципального района Воронежской 

области между целевыми статьями расходов, соответствующими разным 

целям расходования средств фонда; 



  

4) распределение зарезервированных бюджетных ассигнований, 

предусмотренных по подразделу «Другие общегосударственные вопросы», 

на реализацию распоряжений главы Новоусманского муниципального района 

Воронежской области, в том числе на реализацию национальных и 

региональных проектов. 

Использование зарезервированных средств, в том числе выделение 

(распределение) средств бюджетам сельских поселений в форме иных 

межбюджетных трансфертов, осуществляется на основании правового акта 

администрации Новоусманского муниципального района Воронежской 

области в соответствии с порядком, утвержденным администрацией 

Новоусманского муниципального района Воронежской области; 

5) распределение средств на финансовое обеспечение мероприятий 

мобилизационной подготовки Новоусманского муниципального района 

Воронежской области, предусмотренных по подразделу «Мобилизационная 

подготовка экономики» раздела «Национальная оборона» классификации 

расходов бюджетов, а также в случае перераспределения бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий мобилизационной 

подготовки Новоусманского муниципального района Воронежской области в 

пределах предусмотренного настоящим Решением общего объема 

бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств; 

6) перераспределение бюджетных ассигнований в целях 

софинансирования расходов бюджета на реализацию отдельных 

мероприятий (направлений расходов), капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности, для исполнения которых предоставляются 

межбюджетные трансферты из областного бюджета, в пределах 

предусмотренного настоящим Решением общего объема бюджетных 

ассигнований главному распорядителю бюджетных средств; 

7) перераспределение бюджетных ассигнований в целях достижения 

соответствующих результатов национальных (федеральных) и региональных 

проектов в пределах, предусмотренных настоящим Решением общего объема 

бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств; 

8) уменьшение бюджетных ассигнований, на предоставление 

межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Новоусманского 

муниципального района Воронежской области, при принятии решения о 

применении бюджетных мер принуждения в форме сокращения 

предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений 

Новоусманского муниципального района Воронежской области  на 

основании уведомлений органов государственного финансового контроля 

Воронежской области, органов муниципального финансового контроля 

Новоусманского муниципального района Воронежской области о 

применении бюджетных мер принуждения; 

9) распределение зарезервированных бюджетных ассигнований, 

предусмотренных по подразделу «Другие общегосударственные вопросы», 



  

на реализацию мероприятий, связанных с достижением целей национальных 

(региональных) проектов, в 2023 - 2024 годах; 

10) внесение изменений в наименование целевой статьи расходов 

бюджета, муниципального района относящихся к расходам на реализацию 

региональных проектов (расходам на достижение целей национальных 

проектов), в случае, если в течение финансового года по указанной целевой 

статье кассовые расходы бюджета не производились; 

11) перераспределение бюджетных ассигнований, источником 

формирования которых являются межбюджетные трансферты, 

предоставленные из областного бюджета, в случае изменения условий их 

предоставления и направлений использования. 

38. Опубликовать настоящее решение в Новоусманском 

муниципальном вестнике, а также разместить на официальном сайте 

Новоусманского муниципального района Воронежской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

39. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года. 

 

 

 

Глава Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области 

 

 

 

_________________Д.Н. Маслов 

Председатель 

Совета народных Депутатов 

Новоусманского муниципального 

района Воронежской области 

 

 

________________ Л.В. Островерхова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 к решению Совета 

народных депутатов Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области от 26.12.2022 

№ 295 

 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов 

 

                   Наименование  Код классификации  Сумма, 

 тыс. руб. 

Сумма, 

 тыс. руб. 

Сумма, 

 тыс.руб. 

      

 ИСТОЧНИКИ 

ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТОВ 

000 0100 00 00 00 0000 000 92 702,0 0 0 

1 Кредиты кредитных 

организаций в валюте 

Российской Федерации 

000 01 02 00 00 00 0000 000 0 0 0 

 Привлечение кредитов от 

кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 

000 01 02 00 00 00 0000 700 0 0 0 

 Привлечение кредитов от 

кредитных организаций 

бюджетами муниципальных  

районов в валюте Российской 

Федерации 

000 01 02 00 00 05 0000 710         0 0 0 

 Погашение кредитов, 

предоставленных кредитными 

организациями в валюте 

Российской Федерации  

000 01 02 00 00 00 0000 800 0 0 0 

 Погашение бюджетами 

муниципальных районов 

кредитов от кредитных 

организаций в валюте 

Российской Федерации 

000 01 02 00 00 05 0000 810 0 0 0 

2 Бюджетные кредиты из 

других бюджетов бюджетной 

000 01 03 00 00 00 0000 000 -1 000,0 -1 000,0 -1 000,0 



  

                   Наименование  Код классификации  Сумма, 

 тыс. руб. 

Сумма, 

 тыс. руб. 

Сумма, 

 тыс.руб. 

      

системы Российской 

Федерации 

 Погашение бюджетных 

кредитов, полученных от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 

000 01 03 01 00 00 0000 800 -1 000,0 -1 000,0 -1 000,0 

 Погашение бюджетами 

муниципальных районов 

кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской 

Федерации 

000 01 03 01 00 05 0000 810 -1 000,0 -1 000,0 -1 000,0 

3 Изменение остатков средств 

на счетах по учету средств 

бюджетов 

000 01 05 00 00 00 0000 000 93 702,0 0 0 

 Увеличение остатков средств 

бюджетов 

000 01 05 00 00 00 0000 500 
2672834,3 2781276,3 3090532,1 

 Увеличение прочих остатков 

средств бюджетов 

000 01 05 02 00 00 0000 500 
2672834,3 2781276,3 3090532,1 

 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

000 01 05 02 01 00 0000 510 
2672834,3 2781276,3 3090532,1 

 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

муниципальных районов  

000 01 05 02 01 05 0000 510 

 2672834,3 2781276,3 3090532,1 

 Уменьшение прочих остатков 

средств бюджетов 

000 01 05 02 00 00 0000 600 

2766536,3 2761326,6 3049388,3 

 Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

000 01 05 02 01 00 0000 610 

 2766536,3 2761326,6 3049388,3 

 Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

муниципальных районов   

000 01 05 02 01 05 0000 610 

2766536,3 2761326,6 3049388,3 

4 Иные источники внутреннего 

финансирования дефицитов 

бюджетов 

000 01 06 00 00 00 0000 000 0  0 0 

 Бюджетные кредиты, 

предоставленные внутри 

страны в валюте Российской 

Федерации  

000 01 06 05 00 00 0000 000 5000,0 0 0 

 Возврат бюджетных кредитов, 

предоставленных внутри страны 

в валюте Российской Федерации  

000 01 06 05 00 00 0000 600 5000,0 0 0 

 Возврат бюджетных кредитов, 

предоставленных другим 

бюджетам бюджетной системы 

000 01 06 05 02 05 0000 640 5000,0 0 0 



  

                   Наименование  Код классификации  Сумма, 

 тыс. руб. 

Сумма, 

 тыс. руб. 

Сумма, 

 тыс.руб. 

      

Российской Федерации из 

бюджетов муниципальных 

районов в валюте Российской 

Федерации 

 Предоставление бюджетных 

кредитов внутри страны в 

валюте Российской Федерации  

000 01 06 05 00 00 0000 500 -5000,0 0 0 

 Предоставление бюджетных 

кредитов другим бюджетам 

бюджетной системы Российской 

Федерации из бюджетов 

муниципальных районов в 

валюте Российской Федерации 

000 01 06 05 02 05 0000 540 -5000,0 0 0 

 

 

 

Приложение 2 к решению Совета 

народных депутатов Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области от 26.12.2022 

№ 295 

 

Доходы   бюджета муниципального района по кодам видов доходов, подвидов 

доходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

 

Код показателя Наименование показателя 

2023 год 

тыс. руб. 

2024 год 

тыс. руб. 

2025 год 

тыс. руб. 

 000 8 50 00000 00 

0000 000 ВСЕГО 2 766 536,3 2 761 326,6 3 049 388,2 

 000 1 00 00000 00 

0000 000 

НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 657 813,1 680 324,9 709 922,9 

 000 1 01 00000 00 

0000 000 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 

ДОХОДЫ 482 812,0 504 156,0 526 325,0 

 000 1 01 02000 01 

0000 110 

Налог на доходы физических 

лиц 482 812,0 504 156,0 526 325,0 

 000 1 01 02010 01 

0000 110 

Налог на доходы физических 

лиц с доходов, источником 

которых является налоговый 

агент, за исключением 

доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата 

налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 

227.1 и 228 Налогового 422 760,0 441 449,0 460 861, 



  

кодекса Российской 

Федерации 

 000 1 01 02020 01 

0000 110 

Налог на доходы физических 

лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности 

физическими лицами, 

зарегистрированными в 

качестве индивидуальных 

предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся 

частной практикой, 

адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты, и 

других лиц, занимающихся 

частной практикой в 

соответствии со статьей 227 

Налогового кодекса 

Российской Федерации 3 522,0 3 677,0 3 839,0 

 000 1 01 02030 01 

0000 110 

Налог на доходы физических 

лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса 

Российской Федерации 13 868,0 14 482,0 15 118,0 

000 1 01 02080 01 

0000 110 

Налог на доходы физических 

лиц в части суммы налога, 
превышающей 650 000 рублей, 

относящейся к части налоговой 

базы, превышающей 5 000 000 

рублей (за исключением налога 
на доходы физических лиц с 

сумм прибыли контролируемой 

иностранной компании, в том 
числе фиксированной прибыли 

контролируемой иностранной 

компании) 42 662,0 44 548,0 46 507,0 

 000 1 03 00000 00 

0000 000 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ 

(РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 39 818,8 43 222,5 48 286,4 

000 1 03 0220 01 

0000 110 

Акцизы по подакцизным 

товарам (продукции), 

производимым на территории 

Российской Федерации 39 818,8 43 222,5 48 286,4 

 000 1 03 02230 01 

0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на 

дизельное топливо, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 19 470,8 21 135,5 23 609,4 

consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D07DE33NCQ9I
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D07DE33NCQ9I
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D07DE33NCQ9I
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D07DE33NCQ9I
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D07DE33NCQ9I
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D07DE33NCQ9I
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D07DE33NCQ9I
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D07DE33NCQ9I
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D07DE33NCQ9I
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D07DE33NCQ9I
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D07DE33NCQ9I
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D07DE33NCQ9I
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D07DE33NCQ9I
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D07DE33NCQ9I
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D07DE33NCQ9I
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D07DE33NCQ9I
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D05DE33C498NBQ8I
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D05DE33C498NBQ8I
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D05DE33C498NBQ8I
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D05DE33C498NBQ8I
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D05DE33C498NBQ8I
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EDB0D844375873FC4EBCCB10054F95CEE78F7D05DE33C498NBQ8I


  

местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

 000 1 03 02240 01 

0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на 

моторные масла для 

дизельных и (или) 

карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты 110,0 120,0 134,0 

 000 1 03 02250 01 

0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на 

автомобильный бензин, 

подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и 

местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных 

нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 238,0 21 967,0 24 543,0 

 000 1 05 00000 00 

0000 000 

НАЛОГИ НА 

СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 47 816,0 49 396,0 51 026,0 

 000 1 05 01000 00 

0000 110 

Налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной 

системы налогообложения 31 800,0 32 980,0 34 200,0 

 000 1 05 01010 01 

0000 110 

Налог, взимаемый с 

налогоплательщиков, 

выбравших в качестве 

объекта налогообложения 

доходы 22 626,4 23 466,0 24 334,0 

 000 1 05 01011 01 

0000 110 

Налог, взимаемый с 

налогоплательщиков, 

выбравших в качестве 

объекта налогообложения 

доходы 22 626,4 23 466,0 24 334,0 

 000 1 05 01020 01 

0000 110 

Налог, взимаемый с 

налогоплательщиков, 

выбравших в качестве 

объекта налогообложения 

доходы, уменьшенные на 

величину расходов 9 173,6 9 514,0 9 866,0 

 000 1 05 01021 01 Налог, взимаемый с 9 173,6 9 514,0 9 866,0 



  

0000 110 налогоплательщиков, 

выбравших в качестве 

объекта налогообложения 

доходы, уменьшенные на 

величину расходов (в том 

числе минимальный налог, 

зачисляемый в бюджеты 

субъектов Российской 

Федерации) 

 000 1 05 03000 01 

0000 110 

Единый 

сельскохозяйственный налог  5 196,0 5 196,0 5 196,0 

 000 1 05 03010 01 

0000 110 

Единый 

сельскохозяйственный налог  5 196,0 5 196,0 5 196,0 

 000 1 05 04000 02 

0000 110 

Налог, взимаемый в связи с 

применением патентной 

системы налогообложения 10 820,0 11 220,0 11 630,0 

 000 1 05 04020 02 

0000 110 

Налог, взимаемый в связи с 

применением патентной 

системы налогообложения, 

зачисляемый в бюджеты 

муниципальных районов 10 820,0 11 220,0 11 630,0 

 000 1 06 00000 00 

0000 000 

НАЛОГИ НА 

ИМУЩЕСТВО 

 56,0 56,0 56,0 

 000 1 06 05000 02 

0000 110 

Налог на игорный бизнес 

 56,0 56,0 56,0 

 000 1 08 00000 00 

0000 000 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ПОШЛИНА 7 270,0 7 540,0 7 540,0 

 000 1 08 03000 01 

0000 110 

Государственная пошлина по 

делам, рассматриваемым в 

судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями 7 270,0 7 540,0 7 540,0 

 00 1 08 03010 01 

0000 110 

Государственная пошлина по 

делам, рассматриваемым в 

судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями (за 

исключением Верховного 

Суда Российской Федерации) 7 270,0 7 540,0 7 540,0 

 000 1 11 00000 00 

0000 000 

ДОХОДЫ ОТ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 48 527,0 43 792,0 43 153,0 

 000 1 11 05000 00 

0000 120 

Доходы, получаемые в виде 

арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное 

пользование 47 893,0 43 226,0 42 611,0 



  

государственного и 

муниципального имущества 

(за исключением имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также 

имущества государственных 

и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных) 

 000 1 11 05010 00 

0000 120 

Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за земельные 

участки, государственная 

собственность на которые не 

разграничена, а также 

средства от продажи права на 

заключение договоров аренды 

указанных земельных 

участков 47 471,0 42 917,0 42 302,0 

 000 1 11 05013 05 

0000 120 

Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за земельные 

участки, государственная 

собственность на которые не 

разграничена и которые 

расположены в границах 

сельских поселений и 

межселенных территорий 

муниципальных районов, а 

также средства от продажи 

права на заключение 

договоров аренды указанных 

земельных участков 47 471,0 42 917,0 42 302,0 

000 1 11 05020 05 

0000 120 

Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за земли 

после разграничения 

государственной 

собственности на землю, а 

также средства от продажи 

права на заключение 

договоров аренды указанных 

земельных участков (за 

исключением земельных 

участков бюджетных и 

автономных учреждений) 229,0 209,0 209,0 

000 1 11 05025 05 

0000 120 

Доходы, получаемые в виде 

арендной платы, а также 

средства от продажи права на 

заключение договоров аренды 

за земли, находящиеся в 

собственности 

муниципальных районов (за 

исключением земельных 229,0 209,0 209,0 



  

участков муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений) 

 000 1 11 05030 00 

0000 120 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении 

органов государственной 

власти, органов местного 

самоуправления, 

государственных 

внебюджетных фондов и 

созданных ими учреждений 

(за исключением имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений) 193,0 100,0 100,0 

 000 1 11 05035 05 

0000 120 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении 

органов управления 

муниципальных районов и 

созданных ими учреждений 

(за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 193,0 100,0 100,0 

 000 1 11 09000 00 

0000 120 

Прочие доходы от 

использования имущества и 

прав, находящихся в 

государственной и 

муниципальной 

собственности (за 

исключением имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также 

имущества государственных 

и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных) 634,0 566,0 542,0 

 000 1 11 09040 00 

0000 120 

Прочие поступления от 

использования имущества, 

находящегося в 

государственной и 

муниципальной 

собственности (за 

исключением имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также 

имущества государственных 

и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных) 596,0 542,0 542,0 



  

 000 1 11 09045 05 

0000 120 

Прочие поступления от 

использования имущества, 

находящегося в 

собственности 

муниципальных районов (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а 

также имущества 

муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных) 596,0 542,0 542,0 

000 1 11 09080 00 

0000 120 

Плата, поступившая в рамках 

договора за предоставление 

права на размещение и 

эксплуатацию 

нестационарного торгового 

объекта, установку и 

эксплуатацию рекламных 

конструкций на землях или 

земельных участках, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, и на землях 

или земельных участках, 

государственная 

собственность на которые не 

разграничена 38,0 24,0 0 

000 1 11 09080 05 

0000 120 

Плата, поступившая в рамках 

договора за предоставление 

права на размещение и 

эксплуатацию 

нестационарного торгового 

объекта, установку и 

эксплуатацию рекламных 

конструкций на землях или 

земельных участках, 

находящихся в собственности 

муниципальных районов, и на 

землях или земельных 

участках, государственная 

собственность на которые не 

разграничена 38,0 24,0 0 

 000 1 12 00000 00 

0000 000 

ПЛАТЕЖИ ПРИ 

ПОЛЬЗОВАНИИ 

ПРИРОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ 11 384,0 11 839,0 12 313,0 

 000 1 12 01000 01 

0000 120 

Плата за негативное 

воздействие на окружающую 

среду 11 384,0 11 839,0 12 313,0 



  

 

Плата за выбросы 

загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух 

стационарными объектами 808,3 840,6 874,3 

 000 1 12 01010 01 

0000 120 

Плата за выбросы 

загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух 

стационарными объектами 38,5 40,0 41,6 

 000 1 12 01030 01 

0000 120 

Плата за сбросы 

загрязняющих веществ в 

водные объекты 10 537,2 10 958,4 11 397,1 

 000 1 12 01041 01 

0000 120 

Плата за размещение отходов 

производства 8 453,3 8 791,4 9 143,1 

 000 1 12 01042 01 

0000 120 

Плата за размещение твердых 

коммунальных отходов 2 083,9 2 167,0 2 254,0 

 000 1 13 00000 00 

0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 

ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 17 924,0 18 092,0 18 265,0 

 000 1 13 01000 00 

0000 130 

Доходы от оказания платных 

услуг (работ) 17 924,0 18 092,0 18 265,0 

 000 1 13 01990 00 

0000 130 

Прочие доходы от оказания 

платных услуг (работ) 17 924,0 18 092,0 18 265,0 

 000 1 13 01995 05 

0000 130 

Прочие доходы от оказания 

платных услуг (работ) 

получателями средств 

бюджетов муниципальных 

районов 17 924,0 18 092,0 18 265,0 

 000 1 14 00000 00 

0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 

АКТИВОВ 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

 000 1 14 06000 00 

0000 430 

Доходы от продажи 

земельных участков, 

находящихся в 

государственной и 

муниципальной 

собственности 1 000,0  1 000,0  1 000,0 

 000 1 14 06010 00 

0000 430 

Доходы от продажи 

земельных участков, 

государственная 

собственность на которые не 

разграничена 1 000,0  1 000,0 1 000,0 

 000 1 14 06013 05 

0000 430 

Доходы от продажи 

земельных участков, 

государственная 

собственность на которые не 

разграничена и которые 

расположены в границах  1 000,0  1 000,0  1 000,0 

consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EEB9D24E305B73FC4EBCCB10054F95CEE78F7D05D931C299NBQEI
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EEB9D24E305B73FC4EBCCB10054F95CEE78F7D05D931C299NBQEI
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EEB9D24E305B73FC4EBCCB10054F95CEE78F7D05D931C299NBQEI
consultantplus://offline/ref=DE935E6EAD7EE2FEDC29E3D985A34931EEB9D24E305B73FC4EBCCB10054F95CEE78F7D05D931C299NBQEI


  

сельских поселений и 

межселенных территорий 

муниципальных районов 

000 1 14 06300 00 

0000 430 

Плата за увеличение площади 

земельных участков, 

находящихся в частной 

собственности, в результате 

перераспределения таких 

земельных участков и земель 

(или) земельных участков, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности 500,0 500,0 500,0 

000 1 14 06310 00 

0000 430 

Плата за увеличение площади 
земельных участков, 

находящихся в частной 

собственности, в результате 

перераспределения таких 

земельных участков и земель 

(или) земельных участков, 

государственная 

собственность на которые не 

разграничена 500,0 500,0 500,0 

000 1 14 06313 05 

0000 430 

Плата за увеличение площади 

земельных участков, 

находящихся в частной 

собственности, в результате 

перераспределения таких 

земельных участков и земель 

(или) земельных участков, 

государственная 

собственность на которые не 

разграничена и которые 

расположены в границах 

сельских поселений и 

межселенных территорий 

муниципальных районов 500,0 500,0 500,0 

 000 1 16 00000 00 

0000 000 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 

ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 705,3 731,4 758,5 

 000 2 02 00000 00 

0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 2 015 021,2 2 100 951,4 2 381 309,2 

 000 2 02 10000 00 

0000 150 

Дотации бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 159 818,0 117 665,1 113 653,0 

 000 2 02 15001 00 Дотации на выравнивание 159 818,0 117 665,1 113 653,0 



  

0000 150 бюджетной обеспеченности 

 000 2 02 15001 05 

0000 150 

Дотации бюджетам 

муниципальных районов на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности  159 818,0 117 665,1 113 653,0 

 000 2 02 20000 00 

0000 150 

Субсидии бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 672 467,3 750 504,1 948 669,5 

000 2 02 20077 00 

0000 150 

 

Субсидии бюджетам на 

софинансирование 

капитальных вложений в 

объекты муниципальной 

собственности 112 014,2 554 292,1 722 746,4 

 000 2 02 20077 05 

0000 150 

 

Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

софинансирование 

капитальных вложений в 

объекты муниципальной 

собственности 112 014,2 554 292,1 722 746,4 

000 2 02 20216 00 

0000 150 

Субсидии бюджетам на 

осуществление дорожной 

деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего 

пользования, а также 

капитального ремонта и 

ремонта дворовых 

территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым 

территориям 

многоквартирных домов 

населенных пунктов 80 051,4 82 918,7 82 918,7 

000 2 02 20216 05 

0000 150 

Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

осуществление дорожной 

деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего 

пользования, а также 

капитального ремонта и 

ремонта дворовых 

территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым 

территориям 

многоквартирных домов 

населенных пунктов 80 051,4 82 918,7 82 918,7 

 000 2 02 25097 00 

0000 150 

 

Субсидии бюджетам на 

создание в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в сельской 1 811,02 0,0 0,0 



  

местности и малых городах, 

условий для занятий 

физической культурой и 

спортом 

 000 2 02 25097 05 

0000 150 

 

Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

создание в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в сельской 

местности и малых городах, 

условий для занятий 

физической культурой и 

спортом 1 811,02 0,0 0,0 

 000 2 02 25304 00 

0000 150 

Субсидии бюджетам на 

организацию бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее 

образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях 55 256,2 55 256,2 54 525,4 

 000 2 02 25304 05 

0000 150 

Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

организацию бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее 

образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях 55 256,2 55 256,2 54 525,4 

 000 2 02 25467 00 

0000 150 

Субсидии бюджетам на 

обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы домов 

культуры в населенных 

пунктах с числом жителей 

до 50 тысяч человек 0,0 0,0 5 756,1 

 000 2 02 25467 05 

0000 150 

Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы домов 

культуры в населенных 0,0 0,0 5 756,1 



  

пунктах с числом жителей 

до 50 тысяч человек 

 000 2 02 25497 00 

0000 150 

Субсидии бюджетам на 

реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем 

молодых семей 4 351,4 4 811,9 4 960,2 

 000 2 02 25497 05 

0000 150 

Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем 

молодых семей 4 351,4 4 811,9 4 960,2 

000 2 02 25519 00 

0000 150 

Субсидии бюджетам на 

поддержку отрасли культуры 375,2 375,1 375,1 

000 2 02 25519 05 

0000 150 

Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

поддержку отрасли культуры 375,2 375,1 375,1 

 000 2 02 25576 00 

0000 150 

Субсидии бюджетам на 

обеспечение комплексного 

развития сельских 

территорий 137 610,3 2 869,0 0,0 

 000 2 02 25576 05 

0000 150 

Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

обеспечение комплексного 

развития сельских 

территорий 137 610,3 2 869,0 0,0 

000 2 02 25750 00 

0000 150 

Субсидии бюджетам на 

реализацию мероприятий по 

модернизации школьных 

систем образования 224 696,4 0,0 0,0 

000 2 02 25750 05 

0000 150 

Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

реализацию мероприятий по 

модернизации школьных 

систем образования 224 696,4 0,0 0,0 

 000 2 02 29999 00 

0000 150 Прочие субсидии 56 301,2 49 981,1 77 387,5 

 000 2 02 29999 05 

0000 150 

Прочие субсидии бюджетам 

муниципальных районов 56 301,2 49 981,1 77 387,5 

 000 2 02 30000 00 

0000 150 

Субвенции бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 1 096 849,2 1 180 987,1 1 267 191,5 

 000 2 02 30024 00 

0000 150 

Субвенции местным 

бюджетам на выполнение 

передаваемых полномочий 

субъектов Российской 

федерации 23 535,0 20 073,0 20 670,0 

 000 2 02 30024 05 

0000 150 

Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 23 535,0 20 073,0 20 670,0 



  

выполнение передаваемых 

полномочий субъектов 

Российской федерации 

 000 2 02 30029 00 

0000 150 

Субвенции бюджетам на 

компенсацию части платы, 

взимаемой с родителей 

(законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, 

посещающими 

образовательные 

организации, реализующие 

образовательные программы 

дошкольного образования 1 899,0 1 899,0 1 899,0 

 000 2 02 30029 05 

0000 150 

Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

компенсацию части платы, 

взимаемой с родителей 

(законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, 

посещающими 

образовательные 

организации, реализующие 

образовательные программы 

дошкольного образования 1 899,0 1 899,0 1 899,0 

 000 2 02 39998 00 

0000 150 

Единая субвенция местным 

бюджетам 35 142,9 37 068,6 38 545,1 

 000 2 02 39998 05 

0000 150 

Единая субвенция бюджетам 

муниципальных районов 35 142,9 37 068,6 38 545,1 

 000 2 02 39999 00 

0000 150 Прочие субвенции 1 036 272,3 1 121 946,5 1 206 077,4 

000 2 02 39999 05 

0000 150 

Прочие субвенции бюджетам 

муниципальных районов 1 036 272,3 1 121 946,5 1 206 077,4 

 000 2 02 40000 00 

0000 150 

Иные межбюджетные 

трансферты 85 886,3 51 795,2 51 795,2 

 000 2 02 40014 00 

0000 150 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований 

на осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного значения в 

соответствии с 

заключенными соглашениями 31 748,7 0,0 0,0 

 000 2 02 40014 05 

0000 150 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных районов из 

бюджетов поселений на 

осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного значения в 31 748,7 0,0 0,0 



  

соответствии с 

заключенными соглашениями 

 000 2 02 45179 00 

0000 150 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам на 

проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 5 391,0 5 391,0 5 391,0 

 000 2 02 45179 05 

0000 150 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных районов на 

проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 5 391,0 5 391,0 5 391,0 

 000 2 02 45303 00 

0000 150 

Межбюджетные трансферты 

бюджетам на ежемесячное 

денежное вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим работникам 

государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 42 887,9 45 622,1 45 622,1 

 000 2 02 45303 05 

0000 150 

Межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных 

районов на ежемесячное 

денежное вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим работникам 

государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 42 887,9 45 622,1 45 622,1 

 000 2 02 49999 00 

0000 150 

Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам 5 858,7 858,7 858,7 

 000 2 02 49999 05 

0000 150 

Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных 5 858,7 858,7 858,7 



  

районов 

 



  

Приложение 3 к решению Совета 

народных депутатов Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области  от 26.12.2022 

№ 295 

 

Нормативы 

отчислений от налогов, сборов и неналоговых доходов 

в бюджет муниципального района и бюджеты сельских поселений  

Новоусманского муниципального района на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов 

                      (в процентах) 

 

Наименование налога 

(сбора) 

Бюджет 

муниципального 

района 

Бюджеты сельских  

поселений 

1 2 3 

ДОХОДЫ ОТ ПОГАШЕНИЯ 

ЗАДОЛЖЕННОСТИ И ПЕРЕРАСЧЕТОВ 

ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ 

И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ   

Налог на прибыль организаций, 

зачислявшийся до 1 января 2005 года в 

местные бюджеты                100                0 

Акцизы на ювелирные изделия 100 0 

Платежи за проведение поисковых и 

разведочных работ 100 0 

Платежи за добычу общераспространенных 

полезных ископаемых 100 0 

Платежи за добычу других полезных 

ископаемых 50 0 

Налог на имущество предприятий 50 0 

Налог с имущества, переходящего в порядке 

наследования или дарения 100 0 

Земельный налог (по обязательствам, 

возникшим до 1 января 2006 года) 0 100 

Налог с продаж 60 0 

Сбор на нужды образовательных 

учреждений, взимаемый с юридических лиц 100 0 

Прочие налоги и сборы (по отмененным 

местным налогам и сборам)  100 0 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ   



  

 

Наименование налога 

(сбора) 

Бюджет 

муниципального 

района 

Бюджеты сельских  

поселений 

1 2 3 

Доходы в виде прибыли, приходящейся на 

доли в уставных капиталах хозяйственных 

товариществ и обществ, или дивидендов по 

акциям, принадлежащим муниципальным 

районам 100 0 

Доходы в виде прибыли, приходящейся на 

доли в уставных капиталах хозяйственных 

товариществ и обществ, или дивидендов по 

акциям, принадлежащим сельским 

поселениям 0 100 

Доходы от размещения временно свободных 

средств бюджетов муниципальных районов 
100 0 

Доходы от размещения временно свободных 

средств бюджетов сельских поселений 
0 100 

Доходы от размещения сумм, 

аккумулируемых в ходе проведения 

аукционов по продаже акций, находящихся 

в собственности муниципальных районов 100 0 

Доходы от размещения сумм, 

аккумулируемых в ходе проведения 

аукционов по продаже акций, находящихся 

в собственности сельских поселений 0 100 

Проценты, полученные от предоставления 

бюджетных кредитов внутри страны за счет 

средств бюджетов муниципальных районов 100 0 

Проценты, полученные от предоставления 

бюджетных кредитов внутри страны за счет 

средств бюджетов сельских поселений 0 100 

Доходы от перечисления части прибыли, 

остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей муниципальных 

унитарных предприятий, созданных 

муниципальными районами 100 0 

Доходы от перечисления части прибыли, 

остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей муниципальных 

унитарных предприятий, созданных 

сельскими поселениями 0 100 

Средства, получаемые от передачи 

имущества, находящегося в собственности 

муниципальных районов в залог, в 

доверительное управление 100 0 

Средства, получаемые от передачи 

имущества, находящегося в собственности 

сельских поселений в залог, в 

доверительное управление 0 100 



  

 

Наименование налога 

(сбора) 

Бюджет 

муниципального 

района 

Бюджеты сельских  

поселений 

1 2 3 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА   

Прочие доходы от оказания платных услуг 

(работ) получателями средств бюджетов 

муниципальных районов   100 0 

Прочие доходы от оказания платных услуг 

(работ) получателями средств бюджетов 

сельских поселений   0 100 

Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов муниципальных районов 100 0 

Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов сельских поселений   0 100 

ДОХОДЫ ОТ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 

ПЛАТЕЖЕЙ И СБОРОВ   

Платежи, взимаемые органами управления 

(организациями) муниципальных районов за 

выполнение определенных функций 100 0 

Платежи, взимаемые органами управления 

(организациями) сельских поселений за 

выполнение определенных функций 0 100 

ДОХОДЫ ОТ ШТРАФОВ, САНКЦИЙ, 

ВОЗМЕЩЕНИЯ УЩЕРБА    

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения 

задолженности, образовавшейся до 1 января 

2020 года, подлежащие зачислению в 

бюджет муниципального образования по 

нормативам, действующим до 1 января 2020 

года 100 0 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения 

задолженности, образовавшейся до 1 января 

2020 года, подлежащие зачислению в 

бюджет муниципального образования по 

нормативам, действующим до 1 января 2020 

года 0 100 

ДОХОДЫ ОТ ПРОЧИХ НЕНАЛОГОВЫХ 

ДОХОДОВ   

Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты муниципальных районов 100 0 

Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты сельских поселений 0 100 

Прочие неналоговые доходы бюджетов 

муниципальных районов 100 0 



  

 

Наименование налога 

(сбора) 

Бюджет 

муниципального 

района 

Бюджеты сельских  

поселений 

1 2 3 

Прочие неналоговые доходы бюджетов 

сельских поселений 0 100 

 



  

    

 

Приложение 4 к решению Совета 

народных депутатов Новоусманского 

муниципального района Воронежской 

области от 26.12.2022 № 295 

        
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Новоусманского 

муниципального района Воронежской области), группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального района на 

2023 год и плановый период  2024 и 2025 годов 

        наименование Рз ПР ЦСР ВР тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. 

ВСЕГО         2 766 536,3 2 761 326,6 3 049 388,3 

                

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01       209 835,1 177 923,3 178 243,1 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и  муниципального образования 01 02     3 500,0 3 500,0 3 500,0 

Муниципальная программа "Муниципальное управление и гражданское общество 
Новоусманского муниципального района" 01 02 0800000000   3 500,0 3 500,0 3 500,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 01 02 0810000000   3 500,0 3 500,0 3 500,0 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности администрации 
муниципального района, иных получателей средств районного бюджета-

исполнителей 

        

3 500,0 3 500,0 3 500,0 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления в части 

финансирования главы администрации Новоусманского муниципального района 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

01 02 0810182020 100 

3 500,0 3 500,0 3 500,0 

Функционирование законных (представительных) органов государственной 

власти и представительных органов муниципальных образований 

01 03     372,1 372,1 372,1 

Муниципальная программа "Муниципальное управление и гражданское общество 

Новоусманского муниципального района" 

01 03 0800000000   372,1 372,1 372,1 



  

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 01 03 0810000000   372,1 372,1 372,1 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности представительного 

органа» 

01 03 0810882010 100 358,1 358,1 358,1 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) представительного органа 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами) 

01 03 0810882010 100 358,1 358,1 358,1 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) представительного органа 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 

01 03 0810882010 200 12,0 12,0 12,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) представительного органа 

(Иные бюджетные ассигнования) 

01 03 0810882010 800 2,0 2,0 2,0 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

01 04 

    71 671,0 71 580,0 71 580,0 

Муниципальная программа "Муниципальное управление и гражданское общество 

Новоусманского муниципального района" 

01 04     71 671,0 71 580,0 71 580,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 01 04     71 471,0 71 480,0 71 480,0 

Основное мероприятия "Финансовое обеспечение деятельности администрации 
муниципального района, иных получателей средств районного бюджета -

исполнителей" 

01 04 0810100000   71 471,0 71 480,0 71 480,0 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления Новоусманского 

муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) 01 04 0810182010 100 54 000,0 54 000,0 54 000,0 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления Новоусманского 

муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 01 04 0810182010 200 17 061,0 17 070,0 17 070,0 

Расходы на обеспечение функций  органов местного самоуправления Новоусманского 

муниципального района (Иные бюджетные ассигнования) 01 04 0810182010 800 410,0 410,0 410,0 



  

Подпрограмма  «Развитие информационного общества в муниципальном 
образовании» 01 04 0802000000   50,0 50,0 50,0 

Основное мероприятие «Развитие информационного общества и формирование 
электронного муниципалитета» 01 04 0820100000   50,0 50,0 50,0 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления Новоусманского 
муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 01 04 0820182010 200 50,0 50,0 50,0 

Подпрограмма «Развитие муниципального управления и муниципальной службы» 01 04 0830000000   150,0 50,0 50,0 

Основное мероприятие «Обеспечение сохранности архивных документов и архивных 

фондов муниципального района» 01 04 0830382010   150,0 50,0 50,0 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления Новоусманского 

муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 01 04 0830382010 200 150,0 50,0 50,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06     16 290,7 15 990,7 15 990,7 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, создание 

условий для эффективного и ответственного управления муниципальными 

финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских поселений 
Новоусманского муниципального района Воронежской области" 01 06 0700000000   14 327,7 14 027,7 14 027,7 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 01 06 0730000000   14 327,7 14 027,7 14 027,7 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности финансового отдела 

администрации Новоусманского муниципального района» 01 06 0730100000   14 327,7 14 027,7 14 027,7 

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов и органов местного 

самоуправления (Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами) 01 06 0730182010 100 11 905,2 11 905,2 11 905,2 

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов и органов местного 

самоуправления (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 01 06 0730182010 200 2 412,5 2 112,5 2 112,5 



  

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов и органов местного 
самоуправления (Иные бюджетные ассигнования) 01 06 0730182010 800 10,0 10,0 10,0 

Муниципальная программа "Муниципальное управление и гражданское общество 
Новоусманского муниципального района" 01 06 0800000000   1 963,0 1 963,0 1 963,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 01 06 0810000000   1 963,0 1 963,0 1 963,0 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной 

палаты» 01 06 0810900000   1 963,0 1 963,0 1 963,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) председателя Контрольно-

счетной палаты (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами) 01 06 0810982050 100 1 210,0 1 210,0 1 210,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) органов местного 

самоуправления Новоусманского муниципального района (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами) 01 06 0810982010 100 650,0 650,0 650,0 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления Новоусманского 

муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 01 06 0810982010 200 103,0 103,0 103,0 

Резервные фонды 01 11     1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, создание 

условий для эффективного и ответственного управления муниципальными 
финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских поселений 

Новоусманского муниципального района Воронежской области" 01 11 0700000000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 01 11 0710000000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Основное мероприятие «Управление резервным фондом администрации 
Новоусманского муниципального района на исполнение расходных обязательств 

Новоусманского муниципального района воронежской области» 01 11 0710400000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 



  

Резервный фонд администрации Новоусманского муниципального района 

направленный на финансовое обеспечение непредвиденных расходов  (проведение 
аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с 

предупреждением и ликвидацией последствий стихийных бедствий и других 

чрезвычайных ситуаций) (Иные бюджетные ассигнования) 01 11 0710420570 800 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13     117 001,3 85 480,5 85 800,3 

Муниципальная программа Новоусманского муниципального района "Сохранение и 
развитие культуры Новоусманского муниципального района Воронежской области" 01 13 0100000000   3 806,8 3 660,0 3 673,8 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 01 13 0150000000   3 806,8 3 660,0 3 673,8 

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение выполнения других расходных 

обязательств отделом по культуре" 01 13 0150200000   3 806,8 3 660,0 3 673,8 

Прочие мероприятия в области культуры (Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления муниципальными внебюджетными 
фондами) 01 13 0150280590 100 3 303,1 3 303,1 3 303,1 

Прочие мероприятия в области культуры (Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд) 01 13 0150280590 200 493,2 346,4 360,2 

Прочие мероприятия в области культуры  (Иные бюджетные ассигнования) 01 13 0150280590 800 10,5 10,5 10,5 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, создание 

условий для эффективного и ответственного управления муниципальными 
финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских поселений 

Новоусманского муниципального района Воронежской области" 01 13 0700000000   50,0 50,0 50,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 01 13 0730000000   50,0 50,0 50,0 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение выполнения других расходных 
обязательств Новоусманского муниципального района  воронежской области  

финансовым отделом администрации Новоусманского муниципального района  01 13 0730200000   50,0 50,0 50,0 

Выполнение других расходных обязательств (Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд) 01 13 0730280200 200 50,0 50,0 50,0 

Муниципальная программа "Муниципальное управление и гражданское общество 
Новоусманского муниципального района Воронежской области" 01 13 0800000000   2 915,0 2 991,0 3 047,0 



  

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 01 13 0810000000   2 915,0 2 991,0 3 047,0 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение  исполнения полномочий  по 

решению вопросов местного значения в соответствии с федеральными законами, 
законами Воронежской области и муниципальными правовыми актами» 01 13 0810200000   1 415,0 1 491,0 1 547,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) органов местного 

самоуправления (административных комиссий) (Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами) 01 13 0810278470 100 455,0 480,0 500,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) органов местного 

самоуправления (административных комиссий) (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 01 13 0810278470 200 5,0 5,0 5,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) органов местного 

самоуправления (комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

)(Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами) 01 13 0810278391 100 480,0 503,0 521,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) органов местного 

самоуправления (комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав) (Закупка 

товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 01 13 0810278391 200 5,0 5,0 5,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) органов местного 

самоуправления (ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов) 

(Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами) 01 13 0810278090 100 465,0 493,0 511,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) органов местного 

самоуправления (ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов) 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 01 13 0810278090 200 5,0 5,0 5,0 

Расходы на проведение Всероссийской переписи населения (Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных (муниципальных) нужд) 01 13 0810254690 200 0,0 0,0 0,0 



  

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности администрации 

муниципального района, иных получателей средств районного бюджета-

исполнителей 01 13 0810100000   1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Выполнение других расходных обязательств (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 01 13 0810180200 200 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом 

Новоусманского муниципального района Воронежской области" 01 13 0500000000   10 789,6 10 789,6 10 789,6 

Подпрограмма "Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы" 01 13 0520000000   8 539,6 8 539,6 8 539,6 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности отдела 

имущественных и земельных отношений» 01 13 0520100000   8 539,6 8 539,6 8 539,6 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления Новоусманского 

муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) 01 13 0520182010 100 7 682,1 7 682,1 7 682,1 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления Новоусманского 
муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 01 13 0520182010 200 852,5 852,5 852,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления Новоусманского 
муниципального района (Иные бюджетные ассигнования) 01 13 0520182010 800 5,0 5,0 5,0 

Подпрограмма "Совершенствование системы управления в сфере имущественно-

земельных отношений Новоусманского муниципального района Воронежской 

области" 01 13 0510000000   2 250,0 2 250,0 2 250,0 

Основное мероприятие «Организация управления муниципальным имуществом и 
земельными ресурсами Новоусманского муниципального района Воронежской 

области» 01 13 0510100000   2 250,0 2 250,0 2 250,0 

Выполнение других расходных обязательств (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 01 13 0510180200 200 2 100,0 2 100,0 2 100,0 

Выполнение других расходных обязательств (Иные бюджетные ассигнования) 01 13 0510180200 800 150,0 150,0 150,0 

Муниципальная программа Новоусманского муниципального района "Развитие 

образования" 01 13 0200000000   3 450,0 3 450,0 3 450,0 



  

Подпрограмма "Социализация детей-сирот и детей, нуждающихся в особой защите 
государства" 01 13 0270000000   3 450,0 3 450,0 3 450,0 

Основное мероприятие «Субвенции областного бюджета на выполнение переданных 

полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству» 01 13 0240700000   3 450,0 3 450,0 3 450,0 

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов по осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству (Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления муниципальными внебюджетными 

фондами) 01 13 0240778392 100 3 390,0 3 390,0 3 390,0 

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов по осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 01 13 0240778392 200 60,0 60,0 60,0 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, создание 
условий для эффективного и ответственного управления муниципальными 

финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских поселений 

Новоусманского муниципального района Воронежской области" 01 13 0700000000   40 828,9 25 128,9 25 128,9 

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 01 13 0710000000   19 700,0 4 000,0 4 000,0 

Основное мероприятие «Управление резервным фондом администрации 

Новоусманского муниципального района на исполнение расходных обязательств 

Новоусманского муниципального района воронежской области» 01 13     19 700,0 4 000,0 4 000,0 

Зарезервированные средства связанные с особенностями исполнения бюджета 

направленные на финансовое обеспечение непредвиденных расходов (Иные 
бюджетные ассигнования) 01 13 0710480100 800 19 700,0 4 000,0 4 000,0 

Подпрограмма "Обеспечение  условий реализации Программы" 01 13 0270000000   21 128,9 21 128,9 21 128,9 

Основное мероприятие «Методическое обеспечение и повышение уровня 

устойчивого функционирования образовательных организаций, обеспечение 
бухгалтерского учета» 01 13 0270200000   21 128,9 21 128,9 21 128,9 



  

Прочие мероприятия  в области образования (Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государственными органами и органами местного 

самоуправления, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами) 01 13 0270280590 100 18 748,8 18 748,8 18 748,8 

Прочие мероприятия в области образования (Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд) 01 13 0270280590 200 2 380,1 2 380,1 2 380,1 

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Новоусманском муниципальном районе Воронежской области» 01 13 1100000000   1 660,0 1 010,0 1 010,0 

Подпрограмма «Профилактика правонарушений и общественная безопасность в 

Новоусманском муниципальном районе Воронежской области» 01 13 1110000000   1 660,0 1 010,0 1 010,0 

Основное мероприятие «Охрана общественного порядка и обеспечение общественной 

безопасности» 01 13     1 500,0 850,0 850,0 

Выполнение других расходных обязательств (Закупка товаров работ, и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд) 01 13 1110180200 200 1 500,0 850,0 850,0 

Основное мероприятие «Профилактика проявлений экстремизма» 01 13 1110300000   160,0 160,0 160,0 

Выполнение других расходных обязательств (Закупка товаров работ, и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 01 13 1110380200 200 160,0 160,0 160,0 

Муниципальная программа "Муниципальное управление и гражданское общество 

Новоусманского муниципального района Воронежской области" 01 13 0800000000   53 501,0 38 401,0 38 651,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 01 13 0810000000   53 201,0 38 101,0 38 351,0 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности администрации 

муниципального района, иных получателей средств районного бюджета-

исполнителей»  01 13 0810100000   45 000,0 29 900,0 30 150,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами) 01 13 0810180590 100 18 550,0 18 550,0 18 550,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 01 13 0810180590 200 26 440,0 11 340,0 11 590,0 



  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений 
(Иные бюджетные ассигнования) 01 13 0810180590 800 10,0 10,0 10,0 

Основное мероприятие «Мероприятия в сфере защиты населения от чрезвычайной 
ситуации и пожаров» 01 13 0810500000   6 701,0 6 701,0 6 701,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 01 13 0810580590 100 6 400,0 6 400,0 6 400,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 01 13 0810580590 200 300,0 300,0 300,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений 

(Иные бюджетные ассигнования) 01 13 0810580590 800 1,0 1,0 1,0 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение осуществления представительских 

расходов и расходов на иные официальные мероприятия» 01 13 0811000000   1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Расходы на финансовое обеспечение осуществления представительских расходов и 

расходов на иные официальные мероприятия  (Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд) 01 13 0811080200 200 500,0 500,0 500,0 

Расходы на финансовое обеспечение осуществления представительских расходов и 

расходов на иные официальные мероприятия  (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 01 13 0811080590 200 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Подпрограмма "Развитие муниципального управления и муниципальной службы" 01 13 0830000000   300,0 300,0 300,0 

Основное мероприятие «Награждение знаками отличия "За заслуги перед 
Новоусманским муниципальным районом Воронежской области", "За реализацию 

особо значимых проектов", "За профессионализм и добросовестный труд"» 01 13 0831100000   300,0 300,0 300,0 

Расходы на награждение знаками отличия "За заслуги перед Новоусманским 

муниципальным районом Воронежской области", "За реализацию особо значимых 
проектов", "За профессионализм и добросовестный труд" (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 01 13 0831188510 300 300,0 300,0 300,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       800,0 200,0 200,0 

Мобилизационная подготовка экономики 02 04     800,0 200,0 200,0 



  

Муниципальная программа "Муниципальное управление и гражданское общество 
Новоусманского муниципального района" 02 04 0800000000   800,0 200,0 200,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 02 04 0810000000   800,0 200,0 200,0 

Основное мероприятие «Мероприятия в сфере защиты населения от чрезвычайной 

ситуации и пожаров» 02 04 0810500000   800,0 200,0 200,0 

Мероприятия в сфере защиты  населения от чрезвычайных ситуаций и 

пожаров (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 02 04 0810580350 200 800,0 200,0 200,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03       1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона 03 10     1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Муниципальная программа "Муниципальное управление и гражданское общество 

Новоусманского муниципального района" 03 10 0800000000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 03 10 0810000000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Основное мероприятие «Мероприятия в сфере защиты населения от чрезвычайной 

ситуации и пожаров» 03 00 0810500000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона 03 10 0810500000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Мероприятия в сфере защиты населения от чрезвычайных ситуаций и пожаров 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 03 10 0810581430 200 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04       220 910,4 144 495,8 150 189,0 

Общеэкономические вопросы 04 01     458,7 458,7 458,7 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, создание 

условий для эффективного и ответственного управления муниципальными 

финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских поселений Новоусманского 
муниципального района Воронежской области" 04 01 0700000000   458,7 458,7 458,7 

Подпрограмма "Cоздание условий для эффективного и ответственного управления 

муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских 

поселений Новоусманского муниципального района Воронежской области" 04 01 0720000000   458,7 458,7 458,7 



  

Основное мероприятие «Совершенствование системы распределения межбюджетных 

трансфертов сельским поселениям Новоусманского муниципального района 

Воронежской области»  04 01 0710100000   458,7 458,7 458,7 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений (Межбюджетные 

трансферты) 04 01 0720178430 500 458,7 458,7 458,7 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05     2 343,0 1 405,9 1 425,2 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий 

Новоусманского муниципального района Воронежской области" 04 05 1000000000   2 343,0 1 405,9 1 425,2 

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий» 04 05 1010000000   200,0 200,0 200,0 

Основное мероприятие «Создание условий и предпосылок для развития 

агропромышленного комплекса Новоусманского муниципального района 

Воронежской области» 04 05 1010200000   200,0 200,0 200,0 

Мероприятия в области сельского хозяйства (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 04 05 1010281550 300 200,0 200,0 200,0 

Подпрограмма «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации 

животноводства»  04 05 1030000000   2 143,0 1 205,9 1 225,2 

Основное мероприятие «Обеспечение проведения противоэпизоотических 

мероприятий в Новоусманском муниципальном районе» 04 05 1030900000   2 143,0 1 205,9 1 225,2 

Мероприятия в области сельского хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 04 05 1030978450 200 2 143,0 1 205,9 1 225,2 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     119 870,2 126 141,2 131 205,1 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, создание 
условий для эффективного и ответственного управления муниципальными 

финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских поселений 

Новоусманского муниципального района Воронежской области" 04 09 0700000000   36 818,8 43 222,5 48 286,4 

Подпрограмма "Cоздание условий для эффективного и ответственного управления 

муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских 
поселений Новоусманского муниципального района Воронежской области" 04 09 0720000000   36 818,8 43 222,5 48 286,4 



  

Основное мероприятие «Совершенствование  системы распределения межбюджетных 

трансфертов сельским поселениям Новоусманского муниципального района 

Воронежской области» 04 09 0720100000   36 818,8 43 222,5 48 286,4 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений (Межбюджетные 

трансферты) 04 09 0720181290 500 36 818,8 43 222,5 48 286,4 

Муниципальная программа "Обеспечение качественными коммунальными услугами 

населения и развитие дорожного хозяйства Новоусманского муниципального района 
Воронежской области" 04 09 1200000000   83 051,4 82 918,7 82 918,7 

Мероприятие «Строительство, капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог и 

тротуаров» 04 09 1200300000   83 051,4 82 918,7 82 918,7 

Расходы на строительство, капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог и 

тротуаров (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд) 04 09 12003S8850 200 83 051,4 82 918,7 82 918,7 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12     98 238,5 16 490,0 17 100,0 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, создание 

условий для эффективного и ответственного управления муниципальными 

финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских поселений Новоусманского 
муниципального района Воронежской области" 04 12 0700000000   78 600,4 0,0 0,0 

Подпрограмма "Cоздание условий для эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских 

поселений Новоусманского муниципального района Воронежской области" 04 12 0720000000   78 600,4 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Совершенствование системы распределения межбюджетных 

трансфертов сельским поселениям Новоусманского муниципального района 

Воронежской области»  04 12 0720100000   78 600,4 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений (Межбюджетные 

трансферты) 04 12 0720178100 500 78 600,4 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Развитие потребительского рынка, поддержка малого и 

среднего предпринимательства" 04 12 0900000000   15 900,0 16 490,0 17 100,0 

Подпрограмма "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства" 04 12 0910000000   15 900,0 16 490,0 17 100,0 



  

Основное мероприятие «Поддержка малого и среднего предпринимательства за счет 

средств отчислений от налога, взимаемого по упрощенной системе налогообложения, 

по нормативу 10%» 04 12 0910400000   15 900,0 16 490,0 17 100,0 

Мероприятия по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства 

(Иные бюджетные ассигнования) 04 12 0910480380 800 15 900,0 16 490,0 17 100,0 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий 

Новоусманского муниципального района Воронежской области" 04 12 1010000000   3 738,1 0,0 0,0 

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий» 04 12 1010000000   3 738,1 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях" 04 12 1010300000   3 738,1 0,0 0,0 

Расходы на мероприятие по благоустройству сельских территорий  (Межбюджетные 

трансферты) 04 12 10103L5760 500 3 738,1 0,0 0,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05       57 595,8 21 622,1 20 567,5 

Коммунальное хозяйство 05 02     45 903,7 13 094,4 12 039,8 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, создание 

условий для эффективного и ответственного управления муниципальными 

финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских поселений 
Новоусманского муниципального района Воронежской области" 05 02 0720178140   12 489,5 13 094,4 12 039,8 

Подпрограмма "Cоздание условий для эффективного и ответственного управления 

муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских 

поселений Новоусманского муниципального района Воронежской области" 05 02 0720000000   12 489,5 13 094,4 12 039,8 

Основное мероприятие «Совершенствование системы распределения межбюджетных 

трансфертов сельским поселениям Новоусманского муниципального района 
Воронежской области»  05 02 0720100000   12 489,5 13 094,4 12 039,8 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений (Межбюджетные 
трансферты) 05 02 0720178140 500 1 698,9 9 196,2 8 141,6 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений (Межбюджетные 

трансферты) 05 02 0720178620 500 1 372,8 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений (Межбюджетные 

трансферты) 05 02 0720179120 500 9 417,8 3 898,2 3 898,2 



  

Муниципальная программа "Обеспечение качественными коммунальными услугами 

населения и развитие дорожного хозяйства Новоусманского муниципального района 

Воронежской области" 05 02 1200000000   33 414,2 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Проектирование и строительство объектов ЖКХ и 

инженерной инфраструктуры" 05 02 1200200000   33 414,2 0,0 0,0 

Расходы на реконструкцию объектов водоснабжения, водоотведения и тепловых 

сетей (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 05 02 12002S8100 200 33 414,2 0,0 0,0 

Благоустройство 05 03     8 527,7 8 527,7 8 527,7 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, создание 
условий для эффективного и ответственного управления муниципальными 

финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских поселений 

Новоусманского муниципального района Воронежской области" 05 03 0700000000   8 527,7 8 527,7 8 527,7 

Подпрограмма "Cоздание условий для эффективного и ответственного управления 

муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских 
поселений Новоусманского муниципального района Воронежской области" 05 03 0720000000   8 527,7 8 527,7 8 527,7 

Основное мероприятие «Совершенствование системы распределения межбюджетных 

трансфертов сельским поселениям Новоусманского муниципального района 

Воронежской области»  05 03 0720100000   8 527,7 8 527,7 8 527,7 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений (Межбюджетные 

трансферты) 05 03 0720178670 500 8 527,7 8 527,7 8 527,7 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05     3 164,4 0,0 0,0 

Муниципальная программа Новоусманского муниципального района "Комплексное 
развитие сельских территорий Новоусманского муниципального района Воронежской 

области" 05 05 1000000000   2 164,4 0,0 0,0 

Подпрограмма "Комплексное развитие сельских территорий" 05 05 1010000000   2 164,4 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях" 05 05 1010300000   2 164,4 0,0 0,0 

Комплексное развитие с.Орлово (Межбюджетные трансферты) 05 05 10103L5760 500 1 565,4 0,0 0,0 

Расходы на реализацию проектов комплексного развития сельских территорий 
(Межбюджетные трансферты) 05 05 10103L5760 500 599,0 0,0 0,0 



  

Муниципальная программа "Обеспечение качественными коммунальными услугами 

населения и развитие дорожного хозяйства Новоусманского муниципального района 

Воронежской области" 05 05 1200000000   1 000,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Финансовое оздоровление МООО «Новоусманское 

коммунальное хозяйство» 05 05 1200100000   1 000,0 0,0 0,0 

Мероприятия в области жилищно- коммунального хозяйства (Субсидии 

юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций ) индивидуальным 
предпринимателям физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг)                                    05 05 1200180380 800 1 000,0 0,0 0,0 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06       11 384,0 11 839,0 12 313,0 

Другие вопросы в области охарны окружающец среды 06 05     11 384,0 11 839,0 12 313,0 

Муниципальная программа "Обеспечение качественными коммунальными услугами 

населения и развитие дорожного хозяйства Новоусманского муниципального района 
Воронежской области" 06 05 1200000000   11 384,0 11 839,0 12 313,0 

Основное мероприятие «Предотвращение и снижение негативного воздействия на 
окружающую среду» 06 05 1200400000   11 384,0 11 839,0 12 313,0 

Мероприятие по охране окружающей среды (Закупка товаров работ, и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд) 06 05 1200480400 200 11 384,0 11 839,0 12 313,0 

ОБРАЗОВАНИЕ  07       1 891 231,7 1 979 981,2 2 276 177,9 

Дошкольное образование 07 01     486 669,2 499 667,3 520 441,6 

Муниципальная программа "Развитие образования Новоусманского муниципального 

района Воронежской области" 07 01 0200000000   486 669,2 499 667,3 520 441,6 

Подпрограмма "Развитие дошкольного и общего  образования" 07 01 0210000000   486 669,2 499 667,3 520 441,6 

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение деятельности дошкольных 
образовательных организаций»  07 01 0210100000   486 669,2 499 667,3 520 441,6 

Обеспечение деятельности дошкольных образовательных организаций               

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений 

(Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами) 07 01 0210180590 100 18 631,6 16 027,6 16 027,6 



  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений 
(Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 07 01 0210180590 200 18 199,2 5 782,3 5 782,9 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений 
(Иные бюджетные ассигнования) 07 01 0210180590 800 229,9 206,9 186,3 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных  учреждений 
(предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям)                                                                                                                                               07 01 0210180590 600 114 392,6 118 024,2 116 190,9 

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного  дошкольного образования  (Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами) 07 01 0210178290 100 47 539,8 39 260,4 39 260,4 

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного  дошкольного образования (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 07 01 0210178290 200 970,2 801,2 801,2 

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного  дошкольного образования (предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)                                                                                                                                               07 01 0210178290 600 286 705,9 319 564,7 342 192,3 

Общее образование 07 02     1 269 385,3 1 037 670,8 1 127 228,9 

Муниципальная программа "Развитие образования Новоусманского муниципального 
района Воронежской области" 07 02 0200000000   1 269 385,3 1 037 670,8 1 127 228,9 

Подпрограмма "Развитие дошкольного и общего  образования" 07 02 0210000000   1 269 385,3 1 037 670,8 1 127 228,9 

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение деятельности образовательных 

организаций» 07 02 0210200000   1 269 385,3 1 037 670,8 1 127 228,9 

Обеспечение деятельности образовательных организаций               

Расходы на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) 07 02 0210253030 100 21 795,5 19 608,1 19 608,1 



  

Расходы на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам (предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 07 02 0210253030 600 21 092,4 26 014,0 26 014,0 

Расходы  на обеспечение государственных гарантий  реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного общего образования, а также дополнительного 

образования детей в общеобразовательных учреждениях (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами) 07 02 0210278120 100 310 351,9 280 782,0 280 782,0 

Расходы  на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного общего образования, а также дополнительного 
образования детей в общеобразовательных учреждениях (Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных (муниципальных) нужд) 07 02 0210278120 200 12 931,3 11 699,2 11 699,2 

Расходы  на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного общего образования, а также дополнительного 
образования детей в общеобразовательных учреждениях (предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 07 02 0210278120 600 375 630,2 468 633,1 530 117,1 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений 

(казенных учреждений) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) 07 02 0210280590 100 13 703,5 13 026,5 13 026,5 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений 

(казенных учреждений) (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 07 02 0210280590 200 70 178,1 37 518,2 37 518,2 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений 

(казенных учреждений) (Иные бюджетные ассигнования) 07 02 0210280590 800 1 485,0 1 336,5 1 202,9 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений 

(казенных учреждений) (предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 07 02 0210280590 600 127 387,2 98 728,2 98 666,7 



  

Развитие сети образовательных организаций. Ремонт образовательных 

учреждений               

Расходы на развитие сети образовательных организаций, ремонт образовательных 

учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд) 07 02 02102S8750 200 19 308,9 12 000,0 41 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем 
образования (предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям) 07 02 02102L7500 600 225 244,4 0,0 0,0 

Развитие сети образовательных организаций. Оснащение образовательных 

учреждений               

Расходы на развитие сети образовательных организаций, оснащение образовательных 

учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд) 07 02 02102S8940 200 101,6 100,0 100,0 

Расходы на развитие сети образовательных организаций, формирование 

организационно-методического обеспечения и создание доступной пространственно-

развивающей образовательной среды для организации специальных условиц 

обучения детей с ограниченными возможностями здоровья (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муниципальных) нужд) 07 02 02102S8400 600 400,0 400,0 400,0 

Расходы на развитие сети образовательных организаций, оснащение материально-

технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, 
творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в 

образовательных организациях (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 07 02 021Е250980 200 1 815,4 0,0 0,0 

Совершенствование организации питания обучающихся в образовательных 

организациях               

Расходы на совершенствование организации питания обучающихся в 

образовательных организациях (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 07 02 02102S8130 200 5 318,4 4 788,4 4 788,4 

Расходы на совершенствование организации питания обучающихся в 
образовательных организациях (предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 07 02 02102S8130 600 7 250,4 7 780,4 7 780,4 



  

Расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных учреждениях 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 07 02 02102L3040 200 19 521,0 17 412,0 16 681,2 

Расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных учреждениях 

(предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 07 02 02102L3040 600 35 870,0 37 844,2 37 844,2 

Дополнительное образование детей 07 03     113 733,9 103 733,9 103 733,9 

Муниципальная программа Новоусманского муниципального района "Сохранение и 

развитие культуры Новоусманского муниципального района Воронежской области" 07 03 0100000000   45 346,7 45 346,7 45 346,7 

Подпрограмма "Образование" 07 03 0110000000   45 346,7 45 346,7 45 346,7 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности муниципальных 

казенных образовательных учреждений дополнительного образования детей в сфере 

культуры» 07 03 0110100000   45 346,7 45 346,7 45 346,7 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами) 07 03 0110180590 100 40 673,1 40 673,1 40 673,1 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 07 03 0110180590 200 4 616,1 4 616,1 4 616,1 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 

(Иные бюджетные ассигнования) 07 03 0110180590 800 57,5 57,5 57,5 

Муниципальная программа "Развитие образования Новоусманского муниципального 

района Воронежской области" 07 03 0200000000   11 279,7 8 279,7 8 279,7 

Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования детей" 07 03 0220000000   11 279,7 8 279,7 8 279,7 

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение деятельности организаций 

дополнительного образования» 07 03 0220100000   11 279,7 8 279,7 8 279,7 

Расходы на обеспечение деятельности организаций дополнительного образования 

(оказание услуг) муниципальных учреждений (предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)      07 03 0220180590 600 11 279,7 8 279,7 8 279,7 



  

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в 
Новоусманском муниципальном районе Воронежской области" 07 03 0400000000   57 107,5 50 107,5 50 107,5 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования детей физкультурно-
спортивной направленности" 07 03 0420000000   57 107,5 50 107,5 50 107,5 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности организаций дополнительного 
образования детей физкультурно-спортивной направленности» 07 03 0420100000   57 107,5 50 107,5 50 107,5 

Расходы на обеспечение деятельности организаций дополнительного образования 

детей физкультурно-спортивной направленности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений (предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям)      07 03 0420180590 600 57 107,5 50 107,5 50 107,5 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07     8 109,6 8 150,2 8 179,7 

Муниципальная программа "Развитие образования Новоусманского муниципального 
района Воронежской области" 07 07 0200000000   8 069,6 8 110,2 8 139,7 

Подпрограмма "Развитие дошкольного и общего  образования" 07 07 0210000000   4 066,6 4 217,2 4 246,7 

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение деятельности образовательных 

организаций» 07 07 0210200000   4 066,6 4 217,2 4 246,7 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений 

(казенных учреждений) (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 07 07 02102S8320 200 4 066,6 4 217,2 4 246,7 

Подпрограмма "Создание условий для организации отдыха детей"   07 07 0230000000   2 503,0 2 393,0 2 393,0 

Основное мероприятия «Совершенствование условий для организации отдыха детей»  07 07 0230100000   2 503,0 2 393,0 2 393,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений 

(предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям) 07 07 0230180590 600 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений 

(казенных учреждений) (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 07 07 02301S8410 300 1 503,0 1 393,0 1 393,0 

Подпрограмма "Вовлечение молодежи в социальную практику" 07 07 0250000000   1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Основное мероприятие «Вовлечение молодежи в социальную практику и обеспечение 
поддержки научной, творческой и предпринимательской активности молодежи»  07 07 0250100000   100,0 100,0 100,0 



  

Мероприятия в области дополнительного образования и воспитания детей (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 07 07 0250180310 200 100,0 100,0 100,0 

Основное мероприятие «Формирование целостной системы поддержки молодежи и 
подготовке к службе; Вооруженных Силах Российской Федерации» 07 07 0250200000   850,0 850,0 850,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)     07 07 0250280310 200 850,0 850,0 850,0 

Основное мероприятие «Гражданское образование и патриотическое воспитание 
молодежи, содействия формированию правовых, культурных и нравственных 

ценностей среди молодежи" 07 07 0250300000   500,0 500,0 500,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)     07 07 0250380310 200 500,0 500,0 500,0 

Основное мероприятие «Развитие системы информирования молодежи о 
потенциальных возможностях саморазвития и мониторинга молодежной политики» 07 07 0250400000   50,0 50,0 50,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)     07 07 0250480310 200 50,0 50,0 50,0 

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности в Новоусманском муниципальном районе» 07 07 1100000000   40,0 40,0 40,0 

Подпрограмма «Комплексные меры противодействия наркомании и незаконному 
обороту наркотических веществ» 07 07 1120000000   40,0 40,0 40,0 

Основное мероприятие «Агитационные меры по профилактике распространения и 

употребления наркотикосодержащих веществ» 07 07 1120100000   40,0 40,0 40,0 

Выполнение других расходных обязательств (Закупка товаров работ, и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 07 07 1120180200 200 40,0 40,0 40,0 

Другие вопросы в области образования  07 09     13 333,7 330 758,9 516 593,8 

Муниципальная программа "Развитие образования Новоусманского муниципального 
района Воронежской области" 07 09 0200000000   13 333,7 330 758,9 516 593,8 

Подпрограмма "Развитие дошкольного и общего  образования" 07 09 0210000000   5 391,0 5 314,4 5 314,4 

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение деятельности образовательных 

организаций» 07 09 021EB51790   5 391,0 5 314,4 5 314,4 



  

Расходы на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 07 09 021EB51790 100 5 391,0 5 314,4 5 314,4 

Подпрограмма "Обеспечение  условий реализации Программы" 07 09 0270182010   7 942,7 7 942,7 7 942,7 

Основное мероприятие «Обеспечение управления в сфере образования» 07 09 0270100000   7 942,7 7 942,7 7 942,7 

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов (Расходы на выплату 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

муниципальными внебюджетными фондами) 07 09 0270182010 100 7 942,7 7 942,7 7 942,7 

Подпрограмма "Развитие дошкольного и общего образования" 07 09 0210000000   0,0 317 501,8 503 336,7 

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение деятельности образовательных 
организаций» 07 09     0,0 317 501,8 503 336,7 

Развитие сети образовательных организаций. Строительство объектов 

образовательных учреждений               

Расходы на развитие сети образовательных организаций, строительство объектов 

образовательных учреждений (Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности)   07 09 02102S8100 400 0,0 317 501,8 503 336,7 

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 08       250 240,9 93 995,5 91 480,8 

Культура  08 01     115 225,6 82 922,6 88 403,8 

Муниципальная программа Новоусманского муниципального района "Сохранение и 

развитие культуры Новоусманского муниципального района Воронежской области" 08 01 0100000000   115 225,6 82 922,6 88 403,8 

Подпрограмма "Развитие культуры" 08 01 0120000000   68 209,4 36 156,7 35 907,7 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности МКУК «МЦД» 08 01 0120100000   68 209,4 36 156,7 35 907,7 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами) 08 01 0120180590 100 46 100,3 24 321,6 24 321,6 



  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 08 01 0120180590 200 18 892,8 8 867,8 8 867,8 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 

(Иные бюджетные ассигнования) 08 01 0120180590 800 3 216,3 2 967,3 2 718,3 

Подпрограмма "Развитие культуры" 08 01 0120000000   10 261,0 10 261,0 16 017,1 

Основное мероприятие "Содействие сохранению сети и развитию муниципальных 

учреждений культуры (реконструкция, ремонт, оборудование)" 08 01 0120200000   0,0 0,0 5 756,1 

Расходы на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек (Закупка 

товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 08 01 01202L4670 200 0,0 0,0 5 756,1 

Основное мероприятие "Организация и проведение культурно-массовых, культурно-
досуговых мероприятий, фестивалей, конкурсов, смотров  художественного 

творчества" 08 01 0120300000   10 261,0 10 261,0 10 261,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 08 01 0120380590 200 10 261,0 10 261,0 10 261,0 

Подпрограмма "Развитие библиотечного обслуживания населения" 08 01 0130000000   32 206,7 32 206,7 32 206,7 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности МКУК «МБ» 08 01 0130100000   31 831,5 31 831,5 31 831,5 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений  

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами) 08 01 0130180590 100 26 568,1 26 568,1 26 568,1 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 08 01 0130180590 200 5 259,0 5 259,0 5 259,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 

(Иные бюджетные ассигнования)                                                                                                               08 01 0130180590 800 4,4 4,4 4,4 

Основное мероприятие "Организация библиотечного обслуживания населения" 08 01 0130200000   375,2 375,2 375,2 

Расходы на комплектование книжных фондов (Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд) 08 01 01302L5190 200 375,2 375,2 375,2 



  

Подпрограмма "Развитие музея" 08 01 0140000000   4 548,5 4 298,2 4 272,3 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности музея» 08 01 0140100000   4 548,5 4 298,2 4 272,3 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 

(Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами) 08 01 0140180590 100 2 588,0 2 588,0 2 588,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 08 01 0140180590 200 1 959,5 1 709,2 1 683,3 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 

(Иные бюджетные ассигнования) 08 01 0140180590 800 1,0 1,0 1,0 

Другие вопросы в области культуры и кинематографии 08 04     135 015,3 11 072,9 3 077,0 

Муниципальная программа Новоусманского муниципального района "Сохранение и 
развитие культуры Новоусманского муниципального района Воронежской области" 08 04 0100000000   3 228,2 11 072,9 3 077,0 

Подпрограмма "Развитие культуры" 08 04 0120000000   0,0 8 000,0 0,0 

Основное мероприятие "Содействие сохранению сети и развитию муниципальных 

учреждений культуры (реконструкция, ремонт, оборудование)" 08 04 0120200000   0,0 8 000,0 0,0 

Расходы насофинансировние объектов капитального строительства муниципальной 

собственности в рамках областной адресной инвестиционной программы (Закупка 

товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 08 04 01202S8100 200 0,0 8 000,0 0,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 08 04 0150000000   3 228,2 3 072,9 3 077,0 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности отдела по 

культуре» 08 04 0150100000   3 228,2 3 072,9 3 077,0 

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов (Расходы на выплату 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

муниципальными внебюджетными фондами) 08 04 0150182010 100 2 948,4 2 948,4 2 948,4 

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов (Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных (муниципальных) нужд) 08 04 0150182010 200 277,8 122,5 126,6 

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов (Иные бюджетные 

ассигнования)                                                                                                                                                                                                                                                                                           08 04 0150182010 800 2,0 2,0 2,0 



  

Муниципальная программа Новоусманского муниципального района "Комплексное 

развитие сельских территорий Новоусманского муниципального района Воронежской 

области" 08 04 1000000000   131 787,1 0,0 0,0 

Подпрограмма "Комплексное развитие сельских территорий" 08 04 1010000000   131 787,1 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Создание и развитие инфраструктуры на сельских 
территориях" 08 04 1010300000   131 787,1 0,0 0,0 

Комплексное развитие с.Орлово (Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности) 08 04 10103L5760 400 131 787,1 0,0 0,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10       48 623,3 54 504,5 52 274,3 

Пенсионное обеспечение 10 01     8 500,0 8 500,0 8 500,0 

Муниципальная программа "Муниципальное управление и гражданское общество 

Новоусманского муниципального района" 10 01 0800000000   8 500,0 8 500,0 8 500,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 10 01 0810000000   8 500,0 8 500,0 8 500,0 

Основное мероприятие «Осуществление выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим выборные муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 

района» 10 01 0810400000   8 500,0 8 500,0 8 500,0 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих Новоусманского муниципального 
района (Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 10 01 0810480470 300 8 500,0 8 500,0 8 500,0 

Социальное обеспечение населения 10 03     550,0 3 419,0 550,0 

Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий 

Новоусманского муниципального района Воронежской области" 10 03 1000000000   0,0 2 869,0 0,0 

Подпрограмма "Комплексное развитие сельских территорий" 10 03 1010000000   0,0 2 869,0 0,0 

Основное мероприятие «Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем сельского населения» 10 03 1010100000   0,0 2 869,0 0,0 

Мероприятия в области социальной политики (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 10 03 10101L5760 300 0,0 2 869,0 0,0 

Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий 

Новоусманского муниципального района Воронежской области" 10 03 1000000000   550,0 550,0 550,0 

Подпрограмма "Комплексное развитие сельских территорий" 10 03 1010000000   550,0 550,0 550,0 



  

Социальная поддержка граждан, имеющих почетное звание "Почетный гражданин 

Новоусманского муниципального района Воронежской области" 10 03 0810780520   550,0 550,0 550,0 

Мероприятия в области социальной политики (Социальное обеспечение и иные 

выплаты) 10 03 0810780520 300 550,0 550,0 550,0 

Охрана семьи и детства 10 04     38 958,3 41 135,5 42 599,3 

Муниципальная программа "Обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Новоусманского муниципального района Воронежской области" 10 04 0600000000   5 851,4 6 311,9 6 460,2 

Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным 

жильем населения Новоусманского муниципального района Воронежской области" 10 04 1010000000   5 851,4 6 311,9 6 460,2 

Основное мероприятие «Оформление и выдача молодым семьям в установленном 

порядке свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение 
жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома» 10 04 0610200000   5 851,4 6 311,9 6 460,2 

Мероприятия в области социальной политики (Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению) 10 04 06102L4970 300 5 851,4 6 311,9 6 460,2 

Муниципальная программа "Развитие образования Новоусманского муниципального 
района Воронежской области" 10 04 0200000000   33 106,9 34 823,6 36 139,1 

Подпрограмма "Развитие дошкольного и общего  образования" 10 04 0210000000   1 899,0 1 899,0 1 899,0 

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение деятельности дошкольных 

образовательных организаций»  10 04 0210100000   1 899,0 1 899,0 1 899,0 

Компенсация выплачиваемая родителям (законным представителям) в целях 

материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих 
образовательные организации,  реализующие образовательную программу 

дошкольного образования (Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 10 04 0210178150 300 379,3 277,3 277,3 

Компенсация выплачиваемая родителям (законным представителям) в целях 

материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих 
образовательные организации,  реализующие образовательную программу 

дошкольного образования (предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 10 04 0210178150 600 1 519,7 1 621,7 1 621,7 



  

Подпрограмма "Социализация детей-сирот и детей, нуждающихся в особой защите 
государства" 10 04 0240000000   31 207,9 32 924,6 34 240,1 

Основное мероприятие «Обеспечение выплат приемной семье на содержание 
подопечных детей» 10 04 0240200000   6 870,5 7 248,4 7 538,1 

Выплаты на обеспечение приемной семье на содержание подопечных детей 
(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 10 04 0240278541 300 6 870,5 7 248,4 7 538,1 

Основное мероприятие «Расходы на обеспечение выплаты вознаграждения, 

причитающегося приемному родителю» 10 04 0240400000   5 586,6 5 894,2 6 129,2 

Выплаты на обеспечение вознаграждения, причитающееся приемному родителю 

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 10 04 0240478542 300 5 586,6 5 894,2 6 129,2 

Основное мероприятие «Расходы на обеспечение выплат семьям опекунов на 

содержание подопечных детей 10 04 0240300000   18 750,8 19 782,0 20 572,8 

Выплаты семьям опекунов на содержание подопечных детей (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 10 04 0240378543 300 18 750,8 19 782,0 20 572,8 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06     615,0 1 450,0 625,0 

Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в Новоусманском муниципальном районе Воронежской 

области» 10 06 0300000000   615,0 620,0 625,0 

Основное мероприятие "Финансовая поддержка социально ориентированной 

некоммерческой организации Новоусманской общественной организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов" 10 06 0300100000   515,0 515,0 515,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 10 06 0300180590 600 515,0 515,0 515,0 

Основное мероприятие «Предоставление грантов в форме субсидий из бюджета 

Новоусманского муниципального района социально ориентированным 
некоммерческим организациям на реализацию программ (проектов) на конкурсной 

основе» 10 06 0300200000   100,0 105,0 110,0 

Выполнение других расходных обязательств (предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)                                                                                                                                       10 06 03002S8890 600 100,0 105,0 110,0 



  

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в 
Новоусманском муниципальном районе Воронежской области" 10 06 0400000000   0,0 830,0 0,0 

Подпрограмма "Развитие физической культуры и массового спорта" 10 06 0410000000   0,0 830,0 0,0 

Основное мероприятие «Развитие и модернизация инфраструктуры и материально-

технической базы в отрасли физической культуры и спорта, в том числе для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов» 10 06 0410500000   0,0 830,0 0,0 

Расходы на реализацию мероприятий по адаптации приоритетных спортивных 

объектов, восстребованных для занятий адаптивной физической культурой и спортом 

инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата, зрения и слуха 
(предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 10 06 04105S8950 600 0,0 830,0 0,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11       5 475,3 233 072,4 223 691,8 

Физическая культура 11 01     1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в 
Новоусманском муниципальном районе Воронежской области" 11 01 0400000000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Подпрограмма "Развитие физической культуры и массового спорта" 11 01 0410000000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Основное мероприятие «Проведение спортивно-массовых мероприятий» 11 01 0410100000   220,0 220,0 220,0 

Мероприятия в области физической культуры и спорта (Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных (муниципальных) нужд) 11 01 0410180410 200 220,0 220,0 220,0 

Основное мероприятие «Пропаганда физической культуры и спорта» 11 01 0410200000   100,0 100,0 100,0 

Мероприятия в области физической культуры и спорта (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муниципальных) нужд) 11 01 0410280410 200 100,0 100,0 100,0 

Основное мероприятие «Обеспечение предоставления муниципальных услуг 

(присвоение разрядов)» 11 01 0410300000   50,0 50,0 50,0 

Мероприятия в области физической культуры и спорта (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муниципальных) нужд) 11 01 0410380410 200 50,0 50,0 50,0 

Основное мероприятие «Внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) на территории Новоусманского 

района» 11 01 0410400000   100,0 100,0 100,0 

Мероприятия в области физической культуры и спорта (Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных (муниципальных) нужд) 11 01 0410480410 200 100,0 100,0 100,0 



  

Основное мероприятие «Участие в областных и всероссийских спортивно-массовых 
мероприятиях» 11 01 0410600000   530,0 530,0 530,0 

Мероприятия в области физической культуры и спорта (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муниципальных) нужд) 11 01 0410680410 200 530,0 530,0 530,0 

Массовый спорт 11 02     4 475,3 3 282,1 3 282,1 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в 

Новоусманском муниципальном районе Воронежской области" 11 02 0400000000   4 475,3 3 282,1 3 282,1 

Подпрограмма "Развитие физической культуры и массового спорта" 11 02 0410000000   4 475,3 3 282,1 3 282,1 

Основное мероприятие «Развитие и модернизация инфраструктуры и материально-

технической базы в отрасли физической культуры и спорта, в том числе для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов» 11 02 0410500000   4 475,3 3 282,1 3 282,1 

Мероприятия в области физической культуры и спорта  (предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 11 02 04102S8790 600 3 335,5 3 282,1 3 282,1 

Расходы на реализацию мероприятий по оснащению объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием для создания малых 

спортивных площадок (в целях достижения дополнительного результата) (Закупка 
товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 11 02 041P5Д2281 200 1 139,8 0,0 0,0 

Другие вопросы в области физической культуры 11 05     0,0 228 790,3 219 409,7 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в 

Новоусманском муниципальном районе Воронежской области" 11 05 0400000000   0,0 228 790,3 219 409,7 

Подпрограмма "Развитие физической культуры и массового спорта" 11 05 0410000000   0,0 228 790,3 219 409,7 

Основное мероприятие «Развитие и модернизация инфраструктуры и материально-
технической базы в отрасли физической культуры и спорта, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов» 11 05 0410500000   0,0 228 790,3 219 409,7 

Расходы на строительство спортивных объектов (Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности)   11 05 04105S8100 400 0,0 228 790,3 219 409,7 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 13       3,9 2,9 1,9 

Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 13 01     3,9 2,9 1,9 



  

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, создание 

условий для эффективного и ответственного управления муниципальными 

финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских поселений 
Новоусманского муниципального района Воронежской области" 13 01 0700000000   3,9 2,9 1,9 

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 13 01 0710000000   3,9 2,9 1,9 

Основное мероприятие «Управление муниципальным долгом Новоусманского 

муниципального района Воронежcкой области» 13 01 0710500000   3,9 2,9 1,9 

Процентные платежи по муниципальному долгу Новоусманского муниципального 

района                                                                                                                                                                                        

(Обслуживание государственного (муниципального) долга) 13 01 0710527880 700 3,9 2,9 1,9 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 14       69 436,0 42 690,0 43 249,0 

Дотации  на выравнивание бюджетной обеспеченности  субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 14 01     45 605,0 42 090,0 42 649,0 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, создание 
условий для эффективного и ответственного управления муниципальными 

финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских поселений 

Новоусманского муниципального района Воронежской области" 14 01 0700000000   45 605,0 42 090,0 42 649,0 

Подпрограмма "Cоздание условий для эффективного и ответственного управления 

муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских 
поселений Новоусманского муниципального района Воронежской области" 14 01 0720000000   45 605,0 42 090,0 42 649,0 

Основное мероприятие «Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских 

поселений» 14 01 0720200000   45 605,0 42 090,0 42 649,0 

Осуществление полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам 
городских, сельских поселений за счет субвенций из областного бюджета 

(Межбюджетные трансферты) 14 01 0720278050 500 22 605,0 19 090,0 19 649,0 

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (Межбюджетные трансферты) 14 01 0720288010 500 23 000,0 23 000,0 23 000,0 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03     23 831,0 600,0 600,0 



  

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, создание 

условий для эффективного и ответственного управления муниципальными 

финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских поселений 
Новоусманского муниципального района Воронежской области" 14 03 0700000000   18 231,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Cоздание условий для эффективного и ответственного управления 

муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов сельских 

поселений Новоусманского муниципального района Воронежской области" 14 03 0720000000   18 231,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Совершенствование  системы распределения 

межбюджетных трансфертов сельским поселениям  Новоусманского 

муниципального района Воронежской области» 14 03     18 231,0 0,0 0,0 

Обеспечение сбалансированности бюджетов сельских поселений  (Межбюджетные 

трансферты) 14 03 0720188030 500 18 231,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Муниципальное управление и гражданское общество 

Новоусманского муниципального района Воронежской области" 14 03 0800000000   5 600,0 600,0 600,0 

Муниципальная программа "Муниципальное управление и гражданское общество 

Новоусманского муниципального района Воронежской области" 14 03 0830000000   5 600,0 600,0 600,0 

Основное мероприятие "Выделение денежных грантов сельским поселениям, 

достигшим наилучших значений показателей эффективности развития сельских 
поселений Новоусманского муниципального района" 14 03 0831000000   5 600,0 600,0 600,0 

Иные межбюджетные трансферты на поощрение поселений по результатам 

оценки эффективности развития (Межбюджетные трансферты) 14 03 0831088510 500 600,0 600,0 600,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 

(Межбюджетные трансферты) 14 03 0720179180 500 5 000,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

     

Приложение 5 к решению Совета народных 
депутатов Новоусманского муниципального 

района Воронежской области от 26.12.2022 № 295  

         Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Новоусманского муниципального района 

Воронежской области), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального района на 

2023 и плановый период 2024 и 2025 годов 

         

  Наименование ЦСР ВР РЗ ПР 

Сумма 

(тыс.рублей) 

Сумма 

(тыс.рублей) 

Сумма 

(тыс.рублей) 

  ВСЕГО         2 766 536,3 2 761 326,6 3 049 388,3 

                

 

1 

Муниципальная программа Новоусманского 

муниципального района Воронежской области 

"Сохранение и развитие культуры Новоусманского 

муниципального района Воронежской области" 0100000000       167 607,3 143 002,2 140 501,3 

1.1. Подпрограмма "Образование" 0110000000       45 346,7 45 346,7 45 346,7 

1.1.1. 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение 

деятельности муниципальных казенных образовательных 

учреждений дополнительного образования детей в сфере 

культуры» 0110100000       45 346,7 45 346,7 45 346,7 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений (Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами) 0110180590 100 07 03 40 673,1 40 673,1 40 673,1 



  

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений (Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд) 0110180590 200 07 03 4 616,1 4 616,1 4 616,1 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений (Иные бюджетные 

ассигнования) 0110180590 800 07 03 57,5 57,5 57,5 

1.2. Подпрограмма "Развитие культуры" 0120000000       78 470,4 54 417,7 51 924,8 

1.2.1 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение 

деятельности МКУК «МЦД» 0120100000       68 209,4 36 156,7 35 907,7 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений (Расходы на выплату персоналу 

в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами) 0120180590 100 08 01 46 100,3 24 321,6 24 321,6 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений (Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд) 0120180590 200 08 01 18 892,8 8 867,8 8 867,8 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений (Иные бюджетные 

ассигнования) 0120180590 800 08 01 3 216,3 2 967,3 2 718,3 

1.2.2 

Основное мероприятие "Содействие сохранению сети и 

развитию муниципальных учреждений культуры 

(реконструкция, ремонт, оборудование)" 0120200000       0,0 8 000,0 5 756,1 

  

Расходы на обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек (Закупка товаров, работ 

и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 01202L4670 200 08 01 0,0 0,0 5 756,1 

  

Расходы насофинансировние объектов капитального 

строительства муниципальной собственности в рамках 

областной адресной инвестиционной программы (Закупка 

товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд) 01202S8100 200 08 04 0,0 8 000,0 0,0 



  

1.2.3 

Основное мероприятие "Организация и проведение 

культурно-массовых, культурно-досуговых мероприятий, 

фестивалей, конкурсов, смотров  художественного 

творчества" 0120300000       10 261,0 10 261,0 10 261,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений (Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд) 0120380590 200 08 01 10 261,0 10 261,0 10 261,0 

1.3 
Подпрограмма "Развитие библиотечного обслуживания 

населения" 0130000000       32 206,7 32 206,7 32 206,7 

1.3.1 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение 

деятельности МКУК «МБ» 0130100000       31 831,5 31 831,5 31 831,5 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений  (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами) 0130180590 100 08 01 26 568,1 26 568,1 26 568,1 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений (Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд) 0130180590 200 08 01 5 259,0 5 259,0 5 259,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений (Иные бюджетные 

ассигнования)                                                                                                               0130180590 800 08 01 4,4 4,4 4,4 

1.3.2 

Основное мероприятие "Организация библиотечного 

обслуживания населения" 0130200000       375,2 375,2 375,2 

  

Расходы на комплектование книжных фондов (Закупка 

товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд) 01302L5190 200 08 01 375,2 375,2 375,2 

1.4 Подпрограмма "Развитие музея" 0140000000       4 548,5 4 298,2 4 272,3 

1.4.1 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение 

деятельности музея» 0140100000       4 548,5 4 298,2 4 272,3 



  

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений (Расходы на выплату персоналу 

в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами) 0140180590 100 08 01 2 588,0 2 588,0 2 588,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений (Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд) 0140180590 200 08 01 1 959,5 1 709,2 1 683,3 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений (Иные бюджетные 

ассигнования) 0140180590 800 08 01 1,0 1,0 1,0 

1.5. 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 

программы" 0150000000       7 035,0 6 732,9 6 750,8 

1.5.1 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение 

деятельности отдела по культуре» 0150100000       3 228,2 3 072,9 3 077,0 

  

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов 

(Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

муниципальными внебюджетными фондами) 0150182010 100 08 04 2 948,4 2 948,4 2 948,4 

  

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 0150182010 200 08 04 277,8 122,5 126,6 

  

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов 

(Иные бюджетные ассигнования)                                                                                                                                                                                                                                                                                           0150182010 800 08 04 2,0 2,0 2,0 

1.5.2 

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение 

выполнения других расходных обязательств отделом по 

культуре" 0150200000       3 806,8 3 660,0 3 673,8 



  

  

Прочие мероприятия в области культуры (Расходы на 

выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления муниципальными 

внебюджетными фондами) 0150280590 100 01 13 3 303,1 3 303,1 3 303,1 

  

Прочие мероприятия в области культуры (Закупка товаров, 

работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 0150280590 200 01 13 493,2 346,4 360,2 

  

Прочие мероприятия в области культуры  (Иные бюджетные 

ассигнования) 0150280590 800 01 13 10,5 10,5 10,5 

2 

Муниципальная программа "Развитие образования 

Новоусманского муниципального района Воронежской 

области" 0200000000       1 846 423,3 1 943 889,5 2 241 401,7 

2.1 

Подпрограмма "Развитие дошкольного и общего 

образования" 0210000000       1 767 411,1 1 866 270,6 2 162 467,3 

2.1.1 

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение 

деятельности дошкольных образовательных организаций»  0210100000       488 568,2 501 566,3 522 340,6 

  

Обеспечение деятельности дошкольных образовательных 

организаций               

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

муниципальных учреждений (Расходы на выплату персоналу 

в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами) 0210180590 100 07 01 18 631,6 16 027,6 16 027,6 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

муниципальных учреждений (Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд) 0210180590 200 07 01 18 199,2 5 782,3 5 782,9 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

муниципальных учреждений (Иные бюджетные 

ассигнования) 0210180590 800 07 01 229,9 206,9 186,3 



  

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

муниципальных  учреждений (предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)                                                                                                                                               0210180590 600 07 01 114 392,6 118 024,2 116 190,9 

  

Расходы на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного  дошкольного 

образования  (Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами) 0210178290 100 07 01 47 539,8 39 260,4 39 260,4 

  

Расходы на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного  дошкольного 

образования (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 0210178290 200 07 01 970,2 801,2 801,2 

  

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного  дошкольного образования 

(предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям 

и иным некоммерческим организациям)                                                                                                                                               0210178290 600 07 01 286 705,9 319 564,7 342 192,3 

  

Компенсация выплачиваемая родителям (законным 

представителям) в целях материальной поддержки 

воспитания и обучения детей, посещающих образовательные 

организации,  реализующие образовательную программу 

дошкольного образования (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 0210178150 300 10 04 379,3 277,3 277,3 

  

Компенсация выплачиваемая родителям (законным 

представителям) в целях материальной поддержки 

воспитания и обучения детей, посещающих образовательные 

организации,  реализующие образовательную программу 

дошкольного образования (предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 0210178150 600 10 04 1 519,7 1 621,7 1 621,7 

2.1.2 

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение 

деятельности образовательных организаций» 0210200000       1 278 842,9 1 364 704,2 1 640 126,7 



  

  Обеспечение деятельности образовательных организаций               

  

Расходы на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим работникам (Расходы 

на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами) 0210253030 100 07 02 21 795,5 19 608,1 19 608,1 

  

Расходы на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим работникам 

(предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 0210253030 600 07 02 21 092,4 26 014,0 26 014,0 

  

Расходы  на обеспечение государственных гарантий  

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

общего образования, а также дополнительного образования 

детей в общеобразовательных учреждениях (Расходы на 

выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами) 0210278120 100 07 02 310 351,9 280 782,0 280 782,0 

  

Расходы  на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

общего образования, а также дополнительного образования 

детей в общеобразовательных учреждениях (Закупка товаров, 

работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 0210278120 200 07 02 12 931,3 11 699,2 11 699,2 

  

Расходы  на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

общего образования, а также дополнительного образования 

детей в общеобразовательных учреждениях (предоставление 

субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 0210278120 600 07 02 375 630,2 468 633,1 530 117,1 



  

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

муниципальных учреждений (казенных учреждений) 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами) 0210280590 100 07 02 13 703,5 13 026,5 13 026,5 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

муниципальных учреждений (казенных учреждений) (Закупка 

товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд) 0210280590 200 07 02 70 178,1 37 518,2 37 518,2 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

муниципальных учреждений (казенных учреждений) (Иные 

бюджетные ассигнования) 0210280590 800 07 02 1 485,0 1 336,5 1 202,9 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

муниципальных учреждений (казенных учреждений) 

(предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 0210280590 600 07 02 127 387,2 98 728,2 98 666,7 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

муниципальных учреждений (казенных учреждений) (Закупка 

товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд) 02102S8320 200 07 07 4 066,6 4 217,2 4 246,7 

  

Расходы на проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями 

в общеобразовательных организациях (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами) 021EB51790 100 07 09 5 391,0 5 314,4 5 314,4 

  

Развитие сети образовательных организаций. 

Строительство объектов образовательных учреждений               



  

  

Расходы на развитие сети образовательных организаций, 

строительство объектов образовательных учреждений 

(Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности)   02102S8100 400 07 09 0,0 317 501,8 503 336,7 

  
Развитие сети образовательных организаций. Ремонт 

образовательных учреждений               

  

Расходы на развитие сети образовательных организаций, 

ремонт образовательных учреждений (Закупка товаров, работ 

и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 02102S8750 200 07 02 19 308,9 12 000,0 41 000,0 

  

Расходы на реализацию мероприятий по модернизации 

школьных систем образования (предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 02102L7500 600 07 02 225 244,4 0,0 0,0 

  
Развитие сети образовательных организаций. Оснащение 

образовательных учреждений               

  

Расходы на развитие сети образовательных организаций, 

оснащение образовательных учреждений (Закупка товаров, 

работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 02102S8940 200 07 02 101,6 100,0 100,0 

  

Расходы на развитие сети образовательных организаций, 

формирование организационно-методического обеспечения и 

создание доступной пространственно-развивающей 

образовательной среды для организации специальных 

условиц обучения детей с ограниченными возможностями 

здоровья (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 02102S8400 600 07 02 400,0 400,0 400,0 

  

Расходы на развитие сети образовательных организаций, 

оснащение материально-технической базы для организации 

учебно-исследовательской, научно-практической, творческой 

деятельности, занятий физической культурой и спортом в 

образовательных организациях (Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных (муниципальных) нужд) 021Е250980 200 07 02 1 815,4 0,0 0,0 



  

  
Совершенствование организации питания обучающихся в 

образовательных организациях               

  

Расходы на совершенствование организации питания 

обучающихся в образовательных организациях (Закупка 

товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд) 02102S8130 200 07 02 5 318,4 4 788,4 4 788,4 

  

Расходы на совершенствование организации питания 

обучающихся в образовательных организациях 

(предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 02102S8130 600 07 02 7 250,4 7 780,4 7 780,4 

  

Расходы на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных учреждениях (Закупка 

товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд) 02102L3040 200 07 02 19 521,0 17 412,0 16 681,2 

  

Расходы на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных учреждениях 

(предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 02102L3040 600 07 02 35 870,0 37 844,2 37 844,2 

2.2 

Подпрограмма "Развитие системы дополнительного 

образования детей" 0220000000       11 279,7 8 279,7 8 279,7 

2.2.1 

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение 

деятельности организаций дополнительного образования» 0220100000       11 279,7 8 279,7 8 279,7 

  

Расходы на обеспечение деятельности организаций 

дополнительного образования (оказание услуг) 

муниципальных учреждений (предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям)      0220180590 600 07 03 11 279,7 8 279,7 8 279,7 

2.3 

Подпрограмма "Создание условий для организации 

отдыха детей"   0230000000       2 503,0 2 393,0 2 393,0 



  

2.3.1 

Основное мероприятия «Совершенствование условий для 

организации отдыха детей»  0230100000       2 503,0 2 393,0 2 393,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

муниципальных учреждений (предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 0230180590 600 07 07 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

муниципальных учреждений (казенных учреждений) (Закупка 

товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд) 02301S8410 300 07 07 1 503,0 1 393,0 1 393,0 

2.4 

Подпрограмма "Социализация детей-сирот и детей, 

нуждающихся в особой защите государства" 0240000000       34 657,9 36 374,6 37 690,1 

2.4.2 

Основное мероприятие «Обеспечение выплат приемной семье 

на содержание подопечных детей» 0240200000       6 870,5 7 248,4 7 538,1 

  

Выплаты на обеспечение приемной семье на содержание 

подопечных детей (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению) 0240278541 300 10 04 6 870,5 7 248,4 7 538,1 

2.4.3 

Основное мероприятие «Расходы на обеспечение выплат 

семьям опекунов на содержание подопечных детей 0240300000       18 750,8 19 782,0 20 572,8 

  

Выплаты семьям опекунов на содержание подопечных детей 

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 0240378543 300 10 04 18 750,8 19 782,0 20 572,8 

2.4.4. 

Основное мероприятие «Расходы на обеспечение выплаты 

вознаграждения, причитающегося приемному родителю» 0240400000       5 586,6 5 894,2 6 129,2 

  

Выплаты на обеспечение вознаграждения, причитающееся 

приемному родителю (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 0240478542 300 10 04 5 586,6 5 894,2 6 129,2 

2.4.7 

Основное мероприятие «Субвенции областного бюджета на 

выполнение переданных полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству» 0240700000       3 450,0 3 450,0 3 450,0 



  

  

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов по 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству 

(Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

муниципальными внебюджетными фондами) 0240778392 100 01 13 3 390,0 3 390,0 3 390,0 

  

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов по 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 0240778392 200 01 13 60,0 60,0 60,0 

2.5 

Подпрограмма "Вовлечение молодежи в социальную 

практику" 0250000000       1 500,0 1 500,0 1 500,0 

2.5.1 

Основное мероприятие «Вовлечение молодежи в социальную 

практику и обеспечение поддержки научной, творческой и 

предпринимательской активности молодежи»  0250100000       100,0 100,0 100,0 

  

Мероприятия в области дополнительного образования и 

воспитания детей (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 0250180310 200 07 07 100,0 100,0 100,0 

2.5.2 

Основное мероприятие «Формирование целостной системы 

поддержки молодежи и подготовке к службе; Вооруженных 

Силах Российской Федерации» 0250200000       850,0 850,0 850,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений (Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд)     0250280310 200 07 07 850,0 850,0 850,0 

2.5.3 

Основное мероприятие «Гражданское образование и 

патриотическое воспитание молодежи, содействия 

формированию правовых, культурных и нравственных 

ценностей среди молодежи" 0250300000       500,0 500,0 500,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений (Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд)     0250380310 200 07 07 500,0 500,0 500,0 



  

2.5.4 

Основное мероприятие «Развитие системы информирования 

молодежи о потенциальных возможностях саморазвития и 

мониторинга молодежной политики» 0250400000       50,0 50,0 50,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений (Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд)     0250480310 200 07 07 50,0 50,0 50,0 

2.7 

Подпрограмма "Обеспечение условий реализации 

программы" 0270000000       29 071,6 29 071,6 29 071,6 

2.7.1 

Основное мероприятие «Обеспечение управления в сфере 

образования» 0270100000       7 942,7 7 942,7 7 942,7 

  

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов 

(Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

муниципальными внебюджетными фондами) 0270182010 100 07 09 7 942,7 7 942,7 7 942,7 

2.7.2 

Основное мероприятие «Методическое обеспечение и 

повышение уровня устойчивого функционирования 

образовательных организаций, обеспечение бухгалтерского 

учета» 0270200000       21 128,9 21 128,9 21 128,9 

  

Прочие мероприятия  в области образования (Расходы на 

выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными органами и органами местного 

самоуправления, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами) 0270280590 100 01 13 18 748,8 18 748,8 18 748,8 

  

Прочие мероприятия в области образования (Закупка товаров, 

работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 0270280590 200 01 13 2 380,1 2 380,1 2 380,1 

3 

Муниципальная программа «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций в 

Новоусманском муниципальном районе Воронежской 

области» 0300000000       615,0 620,0 625,0 



  

3.0.1 

Основное мероприятие "Финансовая поддержка социально 

ориентированной некоммерческой организации 

Новоусманской общественной организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и 

правоохранительных органов" 0300100000       515,0 515,0 515,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 0300180590 600 10 06 515,0 515,0 515,0 

3.0.2. 

Основное мероприятие «Предоставление грантов в форме 

субсидий из бюджета Новоусманского муниципального 

района социально ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию программ (проектов) на 

конкурсной основе» 0300200000       100,0 105,0 110,0 

  

Выполнение других расходных обязательств (предоставление 

субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям)                                                                                                                                       03002S8890 600 10 06 100,0 105,0 110,0 

4  

Муниципальная программа "Развитие физической 

культуры и спорта в Новоусманском муниципальном 

районе Воронежской области" 0400000000       62 582,8 284 009,9 273 799,3 

4.1 

Подпрограмма "Развитие физической культуры и 

массового спорта" 0410000000       5 475,3 233 902,4 223 691,8 

4.1.1 

Основное мероприятие «Проведение спортивно-массовых 

мероприятий» 0410100000       220,0 220,0 220,0 

  

Мероприятия в области физической культуры и спорта 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 0410180410 200 11 01 220,0 220,0 220,0 

4.1.2 

Основное мероприятие «Пропаганда физической культуры и 

спорта» 0410200000       3 435,5 3 382,1 3 382,1 

  

Мероприятия в области физической культуры и спорта 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 0410280410 200 11 01 100,0 100,0 100,0 



  

  

Мероприятия в области физической культуры и спорта  

(предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 04102S8790 600 11 02 3 335,5 3 282,1 3 282,1 

4.1.3 

Основное мероприятие «Обеспечение предоставления 

муниципальных услуг (присвоение разрядов)» 0410300000       50,0 50,0 50,0 

  

Мероприятия в области физической культуры и спорта 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 0410380410 200 11 01 50,0 50,0 50,0 

4.1.4 

Основное мероприятие «Внедрение Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО) на территории Новоусманского района» 0410400000       100,0 100,0 100,0 

  

Мероприятия в области физической культуры и спорта 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 0410480410 200 11 01 100,0 100,0 100,0 

4.1.5 

Основное мероприятие «Развитие и модернизация 

инфраструктуры и материально-технической базы в отрасли 

физической культуры и спорта, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов» 0410500000       1 139,8 229 620,3 219 409,7 

  

Расходы на реализацию мероприятий по адаптации 

приоритетных спортивных объектов, восстребованных для 

занятий адаптивной физической культурой и спортом 

инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата, 

зрения и слуха (предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям) 04105S8950 600 10 06 0,0 830,0 0,0 

  

Расходы на реализацию мероприятий по оснащению объектов 

спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим 

оборудованием для создания малых спортивных площадок (в 

целях достижения дополнительного результата) (Закупка 

товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд) 041P5Д2281 200 11 02 1 139,8 0,0 0,0 

  Ремонт спортивных объектов               



  

  

Расходы на строительство спортивных объектов 

(Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности)   04105S8100 400 11 05 0,0 228 790,3 219 409,7 

4.1.6 

Основное мероприятие «Участие в областных и 

всероссийских спортивно-массовых мероприятиях» 0410600000       530,0 530,0 530,0 

  

Мероприятия в области физической культуры и спорта 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 0410680410 200 11 01 530,0 530,0 530,0 

4.2 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования 

детей физкультурно-спортивной направленности" 0420000000       57 107,5 50 107,5 50 107,5 

4.2.1 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

организаций дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной направленности» 0420100000       57 107,5 50 107,5 50 107,5 

  

Расходы на обеспечение деятельности организаций 

дополнительного образования детей физкультурно-

спортивной направленности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений (предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)      0420180590 600 07 03 57 107,5 50 107,5 50 107,5 

5. 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальным имуществом Новоусманского 

муниципального района Воронежской области" 0500000000       10 789,6 10 789,6 10 789,6 

5.1. 

Подпрограмма «Совершенствование системы управления 

в сфере имущественно-земельных отношений 

Новоусманского муниципального района Воронежской 

области»  0510000000       2 250,0 2 250,0 2 250,0 

5.1.1. 

Основное мероприятие «Организация управления 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

Новоусманского муниципального района Воронежской 

области» 0510100000       2 250,0 2 250,0 2 250,0 

  

Выполнение других расходных обязательств (Закупка 

товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 0510180200 200 01 13 2 100,0 2 100,0 2 100,0 



  

нужд) 

  

Выполнение других расходных обязательств (Иные 

бюджетные ассигнования) 0510180200 800 01 13 150,0 150,0 150,0 

5.2. 

Подпрограмма "Финансовое обеспечение реализации 

муниципальной программы" 0520000000       8 539,6 8 539,6 8 539,6 

5.2.1. 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение 

деятельности отдела имущественных и земельных 

отношений» 0520100000       8 539,6 8 539,6 8 539,6 

  

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления Новоусманского муниципального района 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами) 0520182010 100 01 13 7 682,1 7 682,1 7 682,1 

  

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления Новоусманского муниципального района 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 0520182010 200 01 13 852,5 852,5 852,5 

  

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления Новоусманского муниципального района 

(Иные бюджетные ассигнования) 0520182010 800 01 13 5,0 5,0 5,0 

6. 

Муниципальная программа "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области" 0600000000       5 851,4 6 311,9 6 460,2 

6.1. 

Подпрограмма "Создание условий для обеспечения 

доступным и комфортным жильем населения 

Новоусманского муниципального района Воронежской 

области" 0610000000       5 851,4 6 311,9 6 460,2 

6.1.2. 

Основное мероприятие «Оформление и выдача молодым 

семьям в установленном порядке свидетельства о праве на 

получение социальной выплаты на приобретение жилого 0610200000       5 851,4 6 311,9 6 460,2 



  

помещения или строительство индивидуального жилого 

дома» 

  

Мероприятия в области социальной политики (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 06102L4970 300 10 04 5 851,4 6 311,9 6 460,2 

7. 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальными финансами, создание условий для 

эффективного и ответственного управления 

муниципальными финансами, повышение устойчивости 

бюджетов сельских поселений Новоусманского 

муниципального района Воронежской области" 0700000000       240 812,7 126 473,9 131 041,2 

7.1. Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 0710000000       20 703,9 5 002,9 5 001,9 

7.1.4. 

Основное мероприятие «Управление резервным фондом 

администрации Новоусманского муниципального района на 

исполнение расходных обязательств Новоусманского 

муниципального района воронежской области» 0710400000       20 700,0 5 000,0 5 000,0 

  

Резервный фонд администрации Новоусманского 

муниципального района направленный на финансовое 

обеспечение непредвиденных расходов  (проведение 

аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 

связанных с предупреждением и ликвидацией последствий 

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций) (Иные 

бюджетные ассигнования) 0710420570 800 01 11 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

  

Зарезервированные средства связанные с особенностями 

исполнения бюджета направленные на финансовое 

обеспечение непредвиденных расходов (Иные бюджетные 

ассигнования) 0710480100 800 01 13 19 700,0 4 000,0 4 000,0 

7.1.5. 

Основное мероприятие «Управление муниципальным долгом 

Новоусманского муниципального района Воронежской 

области» 0710500000       3,9 2,9 1,9 



  

  

Процентные платежи по муниципальному долгу 

Новоусманского муниципального района                                                                                                                                                                                        

(Обслуживание государственного (муниципального) долга) 0710527880 700 13 01 3,9 2,9 1,9 

7.2. 

Подпрограмма "Создание условий для эффективного и 

ответственного управления муниципальными финансами, 

повышение устойчивости бюджетов сельских поселений 

Новоусманского муниципального района" 0720000000       205 731,1 107 393,3 111 961,6 

7.2.1. 

Основное мероприятие «Совершенствование  системы 

распределения межбюджетных трансфертов сельским 

поселениям Новоусманского муниципального района 

Воронежской области»  0720100000       160 126,1 65 303,3 69 312,6 

  
Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 
(Межбюджетные трансферты) 0720178430 500 04 01 458,7 458,7 458,7 

  

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских 

поселений (Межбюджетные трансферты) 0720181290 500 04 09 36 818,8 43 222,5 48 286,4 

  
Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 

(Межбюджетные трансферты) 0720178100 500 04 12 78 600,4 0,0 0,0 

  
Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 

(Межбюджетные трансферты) 0720178140 500 05 02 1 698,9 9 196,2 8 141,6 

  
Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 

(Межбюджетные трансферты) 0720178620 500 05 02 1 372,8 0,0 0,0 

  
Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 

(Межбюджетные трансферты) 0720179120 500 05 02 9 417,8 3 898,2 3 898,2 

  
Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 

(Межбюджетные трансферты) 0720178670 500 05 03 8 527,7 8 527,7 8 527,7 

  

Обеспечение сбалансированности бюджетов сельских 

поселений  (Межбюджетные трансферты) 0720188030 500 14 03 18 231,0 0,0 0,0 

  

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских 

поселений (Межбюджетные трансферты) 0720179180 500 14 03 5 000,0 0,0 0,0 



  

7.2.2. 

Основное мероприятие «Выравнивание бюджетной 

обеспеченности сельских поселений» 0720200000       45 605,0 42 090,0 42 649,0 

  

Осуществление полномочий по расчету и предоставлению 

дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет 

субвенций из областного бюджета (Межбюджетные 

трансферты) 0720278050 500 14 01 22 605,0 19 090,0 19 649,0 

  

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

(Межбюджетные трансферты) 0720288010 500 14 01 23 000,0 23 000,0 23 000,0 

7.3. 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 

программы" 0730000000       14 377,7 14 077,7 14 077,7 

7.3.1. 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение 

деятельности финансового отдела администрации 

Новоусманского муниципального района» 0730100000       14 327,7 14 027,7 14 027,7 

  

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов и 

органов местного самоуправления (Расходы на выплату 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами) 0730182010 100 01 06 11 905,2 11 905,2 11 905,2 

  

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов и 

органов местного самоуправления (Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных (муниципальных) нужд) 0730182010 200 01 06 2 412,5 2 112,5 2 112,5 

  

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов и 

органов местного самоуправления (Иные бюджетные 

ассигнования) 0730182010 800 01 06 10,0 10,0 10,0 

7.3.2. 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение 

выполнения других расходных обязательств Новоусманского 

муниципального района Воронежской области  финансовым 

отделом администрации Новоусманского муниципального 

района"  0730200000       50,0 50,0 50,0 

  

Выполнение других расходных обязательств (Закупка 

товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 0730280200 200 01 13 50,0 50,0 50,0 



  

нужд) 

8. 

Муниципальная программа "Муниципальное управление 

и гражданское общество Новоусманского 

муниципального района Воронежской области" 0800000000       145 372,1 129 657,1 129 963,1 

8.1. 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 

программы" 0810000000       144 272,1 128 657,1 128 963,1 

8.1.1. 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение 

деятельности администрации муниципального района, иных 

получателей средств районного бюджета-исполнителей»  0810182010       121 471,0 106 380,0 106 630,0 

  

Выполнение других расходных обязательств (Закупка 

товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд) 0810180200 200 01 13 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

  

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления Новоусманского муниципального района 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами) 0810182010 100 01 04 54 000,0 54 000,0 54 000,0 

  

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления Новоусманского муниципального района 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 0810182010 200 01 04 17 061,0 17 070,0 17 070,0 

  

Расходы на обеспечение функций  органов местного 

самоуправления Новоусманского муниципального района 

(Иные бюджетные ассигнования) 0810182010 800 01 04 410,0 410,0 410,0 

  

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления в части финансирования главы 

администрации Новоусманского муниципального района 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 0810182020 100 01 02 3 500,0 3 500,0 3 500,0 



  

государственными внебюджетными фондами 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

муниципальных учреждений (Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами) 0810180590 100 01 13 18 550,0 18 550,0 18 550,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

муниципальных учреждений (Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд) 0810180590 200 01 13 26 440,0 11 340,0 11 590,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

муниципальных учреждений (Иные бюджетные 

ассигнования) 0810180590 800 01 13 10,0 10,0 10,0 

8.1.2. 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение  

исполнения полномочий  по решению вопросов местного 

значения в соответствии с федеральными законами, законами 

Воронежской области и муниципальными правовыми 

актами» 0810200000       1 415,0 1 491,0 1 547,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

органов местного самоуправления (административных 

комиссий) (Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами) 0810278470 100 01 13 455,0 480,0 500,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

органов местного самоуправления (административных 

комиссий) (Закупка товаров, работ и услуг для 0810278470 200 01 13 5,0 5,0 5,0 



  

государственных (муниципальных) нужд) 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

органов местного самоуправления (комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав )(Расходы на выплату 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами) 0810278391 100 01 13 480,0 503,0 521,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

органов местного самоуправления (комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав) (Закупка товаров, 

работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 0810278391 200 01 13 5,0 5,0 5,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

органов местного самоуправления (ведения регистра 

муниципальных нормативных правовых актов) (Расходы на 

выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами) 0810278090 100 01 13 465,0 493,0 511,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

органов местного самоуправления (ведения регистра 

муниципальных нормативных правовых актов) (Закупка 

товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд) 0810278090 200 01 13 5,0 5,0 5,0 

8.1.4. 

Основное мероприятие «Осуществление выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления муниципального района» 0810400000       8 500,0 8 500,0 8 500,0 

  

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 

Новоусманского муниципального района (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 0810480470 300 10 01 8 500,0 8 500,0 8 500,0 



  

8.1.5. 

Основное мероприятие «Мероприятия в сфере защиты 

населения от чрезвычайной ситуации и пожаров» 0810500000       8 501,0 7 901,0 7 901,0 

  

Мероприятия в сфере защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций и пожаров (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 0810581430 200 03 10 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

муниципальных учреждений (Иные бюджетные 

ассигнования) 0810580590 200 01 13 1,0 1,0 1,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

муниципальных учреждений (Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами 0810580590 100 01 13 6 400,0 6 400,0 6 400,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

муниципальных учреждений (Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд) 0810580590 200 01 13 300,0 300,0 300,0 

  

Мероприятия в сфере защиты  населения от чрезвычайных 

ситуаций и пожаров (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 0810580350 200 02 04 800,0 200,0 200,0 

8.1.7. 

Социальная поддержка граждан, имеющих почетное звание 

"Почетный гражданин Новоусманского муниципального 

района Воронежской области" 0810700000       550,0 550,0 550,0 

  

Мероприятия в области социальной политики (Социальное 

обеспечение и иные выплаты) 0810780520 300 10 03 550,0 550,0 550,0 

8.1.8. 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение 

деятельности представительного органа» 0810800000       372,1 372,1 372,1 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

представительного органа (Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 0810882010 100 01 03 358,1 358,1 358,1 



  

фондами) 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

представительного органа (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 0810882010 200 01 03 12,0 12,0 12,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

представительного органа (Иные бюджетные ассигнования) 0810882010 800 01 03 2,0 2,0 2,0 

8.1.9. 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение 

деятельности Контрольно-счетной палаты» 0810900000       1 963,0 1 963,0 1 963,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

председателя Контрольно-счетной палаты (Расходы на 

выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами) 0810982050 100 01 06 1 210,0 1 210,0 1 210,0 

  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

органов местного самоуправления Новоусманского 

муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 

фондами) 0810982010 100 01 06 650,0 650,0 650,0 

  

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления Новоусманского муниципального района 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 0810982010 200 01 06 103,0 103,0 103,0 

8.1.10. 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение 

осуществления представительских расходов и расходов на 

иные официальные мероприятия» 0811000000       1 500,0 1 500,0 1 500,0 



  

  

Расходы на финансовое обеспечение осуществления 

представительских расходов и расходов на иные 

официальные мероприятия  (Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд) 0811080200 200 01 13 500,0 500,0 500,0 

  

Расходы на финансовое обеспечение осуществления 

представительских расходов и расходов на иные 

официальные мероприятия  (Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд) 0811080590 200 01 13 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

8.2. 

Подпрограмма 2 «Развитие информационного общества в 

муниципальном образовании» 0820000000       50,0 50,0 50,0 

8.2.1. 

Основное мероприятие «Развитие информационного 

общества и формирование электронного муниципалитета» 0820100000       50,0 50,0 50,0 

  

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления Новоусманского муниципального района 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 0820182010 200 01 04 50,0 50,0 50,0 

8.3. 

Подпрограмма «Развитие муниципального управления и 

муниципальной службы» 0830000000       1 050,0 950,0 950,0 

8.3.3. 

Основное мероприятие «Обеспечение сохранности архивных 

документов и архивных фондов муниципального района» 0830000000       750,0 650,0 650,0 

  

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления Новоусманского муниципального района 

(Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 0830382010 200 01 04 150,0 50,0 50,0 

8.3.10 

Основное мероприятие "Выделение денежных грантов 

сельским поселениям, достигшим наилучших значений 

показателей эффективности развития сельских поселений 

Новоусманского муниципального района"               

  

Иные межбюджетные трансферты на поощрение поселений 

по результатам оценки эффективности развития 

(Межбюджетные трансферты) 0831088510 500 14 03 600,0 600,0 600,0 



  

8.3.11 

Основное мероприятие «Награждение знаками отличия "За 

заслуги перед Новоусманским муниципальным районом 

Воронежской области", "За реализацию особо значимых 

проектов", "За профессионализм и добросовестный труд"» 0831100000       300,0 300,0 300,0 

  

Расходы на награждение знаками отличия "За заслуги перед 

Новоусманским муниципальным районом Воронежской 

области", "За реализацию особо значимых проектов", "За 

профессионализм и добросовестный труд" (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 0831188510 300 01 13 300,0 300,0 300,0 

9. 

Муниципальная программа "Развитие потребительского 

рынка, поддержка малого и среднего 

предпринимательства" 0900000000       15 900,0 16 490,0 17 100,0 

9.1. 

Подпрограмма"Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства" 0910000000       15 900,0 16 490,0 17 100,0 

9.1.4. 

Основное мероприятие «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства за счет средств отчислений от налога, 

взимаемого по упрощенной  системе налогообложения, по 

нормативу 10%» 0910400000       15 900,0 16 490,0 17 100,0 

  

Мероприятия по развитию и поддержке малого и среднего 

предпринимательства (Иные бюджетные ассигнования) 0910480380 800 04 12 15 900,0 16 490,0 17 100,0 

10. 

Муниципальная программа «Комплексное развитие 

сельских территорий Новоусманского муниципального 

района Воронежской области» 1000000000       140 032,6 4 274,9 1 425,2 

10.1. Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий» 1010000000       137 889,6 3 069,0 200,0 

10.1.1. 

Основное мероприятие «Создание условий для обеспечения 

доступным и комфортным жильем сельского населения» 1010100000       0,0 2 869,0 0,0 

  

Мероприятия в области социальной политики (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 10101L5760 300 10 03 0,0 2 869,0 0,0 

10.1.2. 

Основное мероприятие «Создание условий и предпосылок 

для развития агропромышленного комплекса Новоусманского 

муниципального района Воронежской области» 1010281550       200,0 200,0 200,0 



  

  

Мероприятия в области сельского хозяйства (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 1010281550 300 04 05 200,0 200,0 200,0 

10.1.3. 

Основное мероприятие "Создание и развитие 

инфраструктуры на сельских территориях" 1010300000       137 689,6 0,0 0,0 

  

Расходы на мероприятие по благоустройству сельских 

территорий  (Межбюджетные трансферты) 10103L5760 500 04 12 3 738,1 0,0 0,0 

  

Комплексное развитие с.Орлово (Капитальные вложения в 

объекты государственной (муниципальной) собственности) 10103L5760 400 08 04 131 787,1 0,0 0,0 

  

Комплексное развитие с.Орлово (Межбюджетные 

трансферты) 10103L5760 500 05 05 1 565,4 0,0 0,0 

  

Расходы на реализацию проектов комплексного развития 

сельских территорий (Межбюджетные трансферты) 10103L5760 500 05 05 599,0 0,0 0,0 

10.3. 

Подпрограмма «Развитие подотрасли животноводства, 

переработки и реализации животноводства»  1030000000       2 143,0 1 205,9 1 225,2 

10.3.9. 

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 

противоэпизоотических мероприятий в Новоусманском 

муниципальном районе» 1030900000       2 143,0 1 205,9 1 225,2 

  

Мероприятия в области сельского хозяйства (Закупка 

товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд) 1030978450 200 04 05 2 143,0 1 205,9 1 225,2 

11. 

Муниципальная программа «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности в 

Новоусманском муниципальном районе Воронежской 

области» 1100000000       1 700,0 1 050,0 1 050,0 

11.1. 

Подпрограмма «Профилактика правонарушений и 

общественная безопасность в Новоусманском 

муниципальном районе Воронежской области» 1110000000       1 660,0 1 010,0 1 010,0 

11.1.1. 

Основное мероприятие «Охрана общественного порядка и 

обеспечение общественной безопасности» 1110100000       1 660,0 1 010,0 1 010,0 

  

Выполнение других расходных обязательств (Закупка товаров 

работ, и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 1110180200 200 01 13 1 500,0 850,0 850,0 



  

11.1.3. 

Основное мероприятие «Профилактика проявлений 

экстремизма» 1110300000             

  

Выполнение других расходных обязательств (Закупка товаров 

работ, и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 1110380200 200 01 13 160,0 160,0 160,0 

11.2. 

Подпрограмма «Комплексные меры противодействия 

наркомании и незаконному обороту наркотических веществ» 1120000000       40,0 40,0 40,0 

11.2.1. 

Основное мероприятие «Агитационные меры по 

профилактике распространения и употребления 

наркотикосодержащих веществ» 1120100000       40,0 40,0 40,0 

  

Выполнение других расходных обязательств (Закупка товаров 

работ, и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 1120180200 200 07 07 40,0 40,0 40,0 

12. 

Муниципальная программа "Обеспечение 

качественными коммунальными услугами населения и 

развитие дорожного хозяйства Новоусманского 

муниципального района Воронежской области" 1200000000       128 849,6 94 757,7 95 231,7 

12.0.1 

Основное мероприятие «Финансовое оздоровление МООО 

«Новоусманское коммунальное хозяйство» 1200100000       1 000,0 0,0 0,0 

  

Мероприятия в области жилищно- коммунального хозяйства 

(Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций ) индивидуальным предпринимателям 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг)                                    1200180380 800 05 05 1 000,0 0,0 0,0 

12.0.2. 

Основное мероприятие "Проектирование и строительство 

объектов ЖКХ и инженерной инфраструктуры" 1200200000       33 414,2 0,0 0,0 

  

Расходы на реконструкцию объектов водоснабжения, 

водоотведения и тепловых сетей (Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных (муниципальных) нужд) 12002S8100 200 05 02 33 414,2 0,0 0,0 

12.0.3. 

Мероприятие «Строительство, капитальный ремонт, ремонт 

автомобильных дорог и тротуаров» 1200300000       83 051,4 82 918,7 82 918,7 

  

Расходы на строительство, капитальный ремонт, ремонт 

автомобильных дорог и тротуаров (Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных (муниципальных) нужд) 12003S8850 200 04 09 83 051,4 82 918,7 82 918,7 



  

12.0.4. 

Основное мероприятие «Предотвращение и снижение 

негативного воздействия на окружающую среду» 1200400000       11 384,0 11 839,0 12 313,0 

  

Мероприятие по охране окружающей среды (Закупка товаров 

работ, и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 1200480400 200 06 05 11 384,0 11 839,0 12 313,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 6 к решению Совета 

народных депутатов Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области от 26.12.2022 

№ 295 
 

Распределение бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств Новоусманского 

муниципального района Воронежской области на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов 
 

Наименование ЦСР ВР Сумма 

Тыс.руб. 

Сумма 

Тыс.руб. 

Сумма 

Тыс.руб. 

Компенсация части родительской платы за 

содержание ребенка в гос. и муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих 

основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования   0210178150 000 1899,0 1899,0 1899,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

 

0210178150 300 

1899,0 1899,0 1899,0 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 

 

0210178150 310 

1899,0 1899,0 1899,0 

Пособия и компенсации по публичным 

нормативным обязательствам 

 

0210178150 313 

1899,0 1899,0 1899,0 

Выплаты приемной семье на содержание 

подопечных детей 0240278541 000 6870,5 7248,4 7538,1 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0240278541 300 6870,5 7248,4 7538,1 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 0240278541 310 6870,5 7248,4 7538,1 

Пособия и компенсации по публичным 
нормативным обязательствам 0240278541 313 6870,5 7248,4 7538,1 

Вознаграждение, причитающиеся приемному 

родителю  0240478542 000 5586,6 5894,2 6129,2 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

 
0240478542 

300 5586,6 5894,2 6129,2 

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 

 
0240478542 

310 5586,6 5894,2 6129,2 

Пособия и компенсации по публичным 

нормативным обязательствам 

 

0240478542 313 5586,6 5894,2 6129,2 

Выплаты семьям опекунов на содержание 

подопечных детей 0240378543 000 18750,8 19782,0 20572,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

 

0240378543 
300 18750,8 19782,0 20572,8 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 

 

0240378543 
310 18750,8 19782,0 20572,8 

Пособия и компенсации по публичным 
нормативным обязательствам 

 

0240378543 

 

313 18750,8 19782,0 20572,8 
 



  

 

 

Приложение 7 к решению Совета 

народных депутатов Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области от  26.12.2022 

№ 295 

 

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам сельских 

поселений Новоусманского муниципального района Воронежской 

области за счет дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений за счет субвенций из областного бюджета на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов 
                                                                                                                                          (тыс. 

руб.) 

№ 

п/п 

Наименование поселений 2023 

тыс.руб. 

2024 

тыс.руб. 

2025 

тыс.руб. 

1 Бабяковское сельское поселение 1 303 1 101 1 133 

2 Воленское сельское поселение 2 013 1 700 1 749 

3 Нижнекатуховское сельское поселение 170 144 148 

4 Никольское сельское поселение 1 565 1 322 1 360 

5 Орловское сельское поселение 1 350  1 140 1 174 

6 Отрадненское сельское поселение 2 850 2 407 2 478 

7 Рогачевское сельское поселение 657 555 571 

8 Рождественско-Хавское сельское поселение 702 593 610 

9 Тимирязевское сельское поселение 632 533 549 

10 Трудовское сельское поселение 198 167 172 

11 Усманское 1-е сельское поселение 9 806 8 281 8 524 

12 Хлебенское сельское поселение 248 209 215 

13 Хреновское сельское поселение 535 452 465 

14 Шуберское сельское поселение 576 486 501 

 Итого по поселениям 22 605 19 090 19 649 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

Приложение 8 к решению Совета 

народных депутатов Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области от 26.12.2022 

№ 295 

 

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам сельских 

поселений Новоусманского муниципального района Воронежской 

области за счет дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений за счет собственных средств на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов 
                                                                                                                                          (тыс. 

руб.) 

№ 

п/п 

Наименование поселений 2023 

тыс.руб. 

2024 

тыс.руб. 

2025 

тыс.руб. 

1 Воленское сельское поселение 9 381 9 381 9 381 

2 Нижнекатуховское сельское поселение 177 177 177 

3 Никольское сельское поселение 930 930 930 

4 Орловское сельское поселение 4 526 4 526 4 526 

5 Рогачевское сельское поселение 638 638 638 

6 Рождественско-Хавское сельское поселение 640 640 640 

7 Тимирязевское сельское поселение 1 494 1 494 1 494 

8 Трудовское сельское поселение 373 373 373 

9 Хлебенское сельское поселение 1 536 1 536 1 536 

10 Шуберское сельское поселение 3 305 3 305 3 305 

 Итого по поселениям 23 000 23 000 23 000 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

Приложение № 9 

к решению Совета народных депутатов  

Новоусманского муниципального 

района от 26.12.2022 № 295 
 

Методика распределения иных межбюджетных трансфертов общего 

характера на решение вопросов местного значения бюджетам сельских 

поселений Новоусманского муниципального района Воронежской области на 

2023 год 

 

Размер иных межбюджетных трансфертов общего характера i-му 

сельскому поселению на решение вопросов местного рассчитывается по 

формуле: 

 

РДi = ЗПi + КУi + ТУi + УСi + ГСМi + СИi + СОi + ПУi +УНi+ ППi 

+ДПКi- Дi, 

 

где: 

РДi - объем иных межбюджетных трансфертов i-му сельскому 

поселению на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

поселений; 

ЗПi - расходы на оплату труда и начисления на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в органах 

местного самоуправления, а также служащих, замещающих должности, не 

являющиеся должностями муниципальной службы i-го поселения за 2021 год 

с учетом индексации, не поименованных в «майских» указах Президента 

России категорий работников в 2022 году с 1 января на 9,0% и 1 сентября на 

6,0%; в 2023 году с 1 октября на 5,5%; 

КУi - объем расходов i-го поселения на оплату коммунальных услуг 

муниципальными учреждениями определяется с учетом индексации 

фактических расходов за 2021 год (без целевых средств, поступающих из 

вышестоящих бюджетов) на уровень инфляции 2022 года (газ природный – 

на 3,0%, электрическая энергия – на 3,8%, тепловая энергия – на 4,0%, 

водоснабжение и водоотведение – на 4,0%) и на прогнозируемый темп роста 

указанных расходов на 2023 год (газ природный – на 8,5%, электрическая 

энергия - на 9,0%, тепловая энергия, водоснабжение и водоотведение - на 

9,0%); 



  

ТУi - объем расходов i-го поселения на транспортные услуги 

определяется с учетом индексации фактических расходов за 2021 год (без 

целевых средств, поступающих из вышестоящих бюджетов) на индекс 

инфляции в 2022 году на 4,0% и прогнозируемый темп роста указанных 

расходов на 2023 год на 5,5%; 

УСi - объем расходов i-го поселения на оплату услуг связи определяется 

с учетом индексации фактических расходов за 2021 год (без целевых средств, 

поступающих из вышестоящих бюджетов) на индекс инфляции в 2022 году 

на 4,0% и прогнозируемый темп роста указанных расходов на 2023 год на 

5,5%; 

ГСМi- объем расходов i-го поселения на увеличение стоимости горюче-

смазочных материалов определяется с учетом индексации фактических 

расходов за 2021 год (без целевых средств, поступающих из вышестоящих 

бюджетов) на индекс инфляции в 2022 году на 4,0% и прогнозируемый темп 

роста указанных расходов на 2023 год на 5,5%; 

СИi - объем расходов i-го поселения на содержание имущества, за 

исключением капитального ремонта, определяется на уровне 50 процентов 

фактических расходов за 2021 год (без целевых средств, поступающих из 

вышестоящих бюджетов) с учетом индекса инфляции в 2022 году на 4,0% и 

индексации на прогнозируемый темп роста указанных расходов на 2023 год 

на 5,5%; 

СОi – объем расходов i-го поселения на доплату к муниципальным 

пенсиям в размере фактических расходов за 2021 год; 

ПУi - объем расходов i-го поселения на прочие услуги  определяется на 

уровне 50 процентов фактических расходов за 2021 год (без целевых средств, 

поступающих из вышестоящих бюджетов) за исключением расходов на 

проектно-сметную документацию и генеральные планы с учетом индекса 

инфляции в 2022 году на 4,0% и индексации на прогнозируемый темп роста 

указанных расходов на 2023 год на 5,5%; 

УНi – объем расходов i-го поселения на уплату налогов на уровне 

фактических расходов за 2021 год; 

ППi - объем расходов i-го поселения на финансовое обеспечение 

преданных полномочий муниципальному району по: 

- созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей 

поселения услугами организаций культуры; 

- осуществлению внешнего муниципального финансового контроля; 

-  архитектуре и градостроительной деятельности; 

  в соответствии с заключенными на 2023 год соглашениями; 

ДПКi - объем расходов i-го поселения на финансовое обеспечение 

деятельности добровольной пожарной команды в соответствии с 

заключенными соглашениями на 2023 год. 

Дi - сумма прогноза налоговых и неналоговых доходов бюджета i-го 

поселения и дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности за 



  

счет средств областного бюджета и средств бюджета муниципального 

района, выделяемой бюджету i -го поселения на 2023 год. 

      

 
 

 

 

Приложение 10 к решению Совета 

народных депутатов Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области от 26.12.2022 

№ 295 
 

Распределение иных межбюджетных трансфертов общего характера на 

решение вопросов местного значения бюджетам сельских поселений 

Новоусманского муниципального района Воронежской области              

на 2023 год   
 (тыс. руб.) 

№/п Наименование поселений тыс.руб. 

2 Нижнекатуховское сельское поселение 3 459 

3 Рождественско-Хавское сельское поселение 3 507 

4 Тимирязевское сельское поселение 4 038 

5 Трудовское сельское поселение 3 277 

6 Хлебенское сельское поселение 1 260 

7 Хреновское сельское поселение 1 777 

8 Шуберское сельское поселение 913 

 Итого по поселениям 18 231 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 11 к решению Совета 

народных депутатов Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области от 26.12.2022 

№ 295 

 

 

 

Программа муниципальных внутренних заимствований 

Новоусманского муниципального района Воронежской области на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов 

 
 

  Наименование обязательств 

2023 

тыс.руб. 

2024 

тыс.руб. 

2025 

тыс.руб. 

1 2 3 4 5 

1 

Бюджетные кредиты, полученные из бюджетов 

других уровней бюджетной системы Российской 

Федерации 

-1 000,0 -1 000,0 -1 000,0 

- привлечение 0 0 0 

- погашение, всего, в том числе: -1 000,0 -1 000,0 -1 000,0 

   погашение реструктуризированной задолженности -1 000,0 -1 000,0 -1 000,0 

2 

Кредиты, от кредитных организаций  0 0 0 

 - привлечение 0 0 0 

 - погашение кредитов 0 0 0 

3 
Общий объем заимствований, направляемых на 

покрытие дефицита бюджета и погашение 

долговых обязательств муниципального района 

-1 000,0 -1 000,0 -1 000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

     

Приложение 12 к решению Совета 

народных депутатов Новоусманского 

муниципального района Воронежской 

области от 26.12.2022 № 295 

         

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

  

   

Наименование 

ГРБС, 

РБС 

Рз ПР ЦСР ВР 
Сумма                   

(тыс. руб.) 

Сумма                   

(тыс. руб.) 

Сумма                   

(тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

                  

ВСЕГО           2 766 536,3 2 761 326,6 3 049 388,3 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА НОВОУСМАНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 908         1 963,0 1 963,0 1 963,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 908 01       1 963,0 1 963,0 1 963,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 908 01 06     1 963,0 1 963,0 1 963,0 

Муниципальная программа "Муниципальное управление и гражданское 

общество Новоусманского муниципального района" 908 01 06 0800000000   1 963,0 1 963,0 1 963,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 908 01 06 0810000000   1 963,0 1 963,0 1 963,0 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности 

Контрольно-счетной палаты» 908 01 06 0810900000   1 963,0 1 963,0 1 963,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) председателя 
Контрольно-счетной палаты (Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами) 908 01 06 0810982050 100 1 210,0 1 210,0 1 210,0 



  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) органов местного 

самоуправления Новоусманского муниципального района (Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами) 908 01 06 0810982010 100 650,0 650,0 650,0 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 
Новоусманского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд) 908 01 06 0810982010 200 103,0 103,0 103,0 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ НОВОУСМАНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 910         372,1 372,1 372,1 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 910 01       372,1 372,1 372,1 

Функционирование законных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 910 01 03     372,1 372,1 372,1 

Муниципальная программа "Муниципальное управление и гражданское 
общество Новоусманского муниципального района" 910 01 03 0800000000   372,1 372,1 372,1 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 910 01 03 0810000000   372,1 372,1 372,1 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности 

представительного органа» 910 01 03 0810800000   372,1 372,1 372,1 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

представительного органа (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами) 910 01 03 0810882010 100 358,1 358,1 358,1 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 
представительного органа (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 910 01 03 0810882010 200 12,0 12,0 12,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 
представительного органа (Иные бюджетные ассигнования) 910 01 03 0810882010 800 2,0 2,0 2,0 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 914         440 675,6 801 808,6 976 956,5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 914 01       136 537,0 120 772,0 121 078,0 



  

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и  муниципального образования 914 01 02     3 500,0 3 500,0 3 500,0 

Муниципальная программа "Муниципальное управление и гражданское 
общество Новоусманского муниципального района" 914 01 02 0800000000   3 500,0 3 500,0 3 500,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 914 01 02 0810000000   3 500,0 3 500,0 3 500,0 

Основное мероприятия "Финансовое обеспечение деятельности 
администрации муниципального района, иных получателей средств 

районного бюджета -исполнителей" 914 01 02 0810100000   3 500,0 3 500,0 3 500,0 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления в 

части финансирования главы администрации Новоусманского 
муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 914 01 02 0810182020 100 3 500,0 3 500,0 3 500,0 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных администраций 914 01 04     71 671,0 71 580,0 71 580,0 

Муниципальная программа "Муниципальное управление и гражданское 

общество Новоусманского муниципального района" 914 01 04     71 671,0 71 580,0 71 580,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 914 01 04     71 471,0 71 480,0 71 480,0 

Основное мероприятия "Финансовое обеспечение деятельности 

администрации муниципального района, иных получателей средств 

районного бюджета -исполнителей" 914 01 04 0810100000   71 471,0 71 480,0 71 480,0 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

Новоусманского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами) 914 01 04 0810182010 100 54 000,0 54 000,0 54 000,0 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

Новоусманского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд) 914 01 04 0810182010 200 17 061,0 17 070,0 17 070,0 

Расходы на обеспечение функций  органов местного самоуправления 

Новоусманского муниципального района (Иные бюджетные 

ассигнования) 914 01 04 0810182010 800 410,0 410,0 410,0 



  

Подпрограмма  «Развитие информационного общества в муниципальном 

образовании» 914 01 04 0802000000   50,0 50,0 50,0 

Основное мероприятие «Развитие информационного общества и 

формирование электронного муниципалитета» 914 01 04 0820100000   50,0 50,0 50,0 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

Новоусманского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципальных) нужд) 914 01 04 0820182010 200 50,0 50,0 50,0 

Подпрограмма «Развитие муниципального управления и муниципальной 

службы» 914 01 04 0830000000   150,0 50,0 50,0 

Основное мероприятие «Обеспечение сохранности архивных документов 

и архивных фондов муниципального района» 914 01 04 0830300000   150,0 50,0 50,0 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

Новоусманского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд) 914 01 04 0830382010 200 150,0 50,0 50,0 

Другие общегосударственные вопросы 914 01 13     61 366,0 45 692,0 45 998,0 

Муниципальная программа Новоусманского муниципального района 

"Развитие образования" 914 01 13 0200000000   3 450,0 3 450,0 3 450,0 

Подпрограмма "Социализация детей-сирот и детей, нуждающихся в 
особой защите государства" 914 01 13 0270000000   3 450,0 3 450,0 3 450,0 

Основное мероприятие «Субвенции областного бюджета на выполнение 

переданных полномочий по организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству» 914 01 13 0240700000   3 450,0 3 450,0 3 450,0 

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов по 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству (Расходы на 

выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления муниципальными внебюджетными 

фондами) 914 01 13 0240778392 100 3 390,0 3 390,0 3 390,0 

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов по 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству (Закупка 
товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 914 01 13 0240778392 200 60,0 60,0 60,0 



  

Муниципальная программа "Муниципальное управление и гражданское 

общество Новоусманского муниципального района Воронежской 
области" 914 01 13 0800000000   56 416,0 41 392,0 41 698,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 914 01 13 0810000000   56 116,0 41 092,0 41 398,0 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности 
администрации муниципального района, иных получателей средств 

районного бюджета-исполнителей»  914 01 13 0810100000   1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Выполнение других расходных обязательств (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муниципальных) нужд) 914 01 13 0810180200 200 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности 

администрации муниципального района, иных получателей средств 
районного бюджета-исполнителей» ЦОД 914 01 13 0810100000   45 000,0 29 900,0 30 150,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных 

учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами) 914 01 13 0810180590 100 18 550,0 18 550,0 18 550,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных 

учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 914 01 13 0810180590 200 26 440,0 11 340,0 11 590,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования) 914 01 13 0810180590 800 10,0 10,0 10,0 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение  исполнения 

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

федеральными законами, законами Воронежской области и 
муниципальными правовыми актами» 914 01 13 0810200000   1 415,0 1 491,0 1 547,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) органов местного 

самоуправления (административных комиссий) (Расходы на выплату 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами) 914 01 13 0810278470 100 455,0 480,0 500,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) органов местного 

самоуправления (административных комиссий) (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муниципальных) нужд) 914 01 13 0810278470 200 5,0 5,0 5,0 



  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) органов местного 

самоуправления (комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав )(Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами) 914 01 13 0810278391 100 480,0 503,0 521,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) органов местного 

самоуправления (комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав) (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 914 01 13 0810278391 200 5,0 5,0 5,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) органов местного 

самоуправления (ведения регистра муниципальных нормативных 

правовых актов) (Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами) 914 01 13 0810278090 100 465,0 493,0 511,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) органов местного 
самоуправления (ведения регистра муниципальных нормативных 

правовых актов) (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 914 01 13 0810278090 200 5,0 5,0 5,0 

Основное мероприятие «Мероприятия в сфере защиты населения от 

чрезвычайной ситуации и пожаров» 914 01 13 0810500000   6 701,0 6 701,0 6 701,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных 

учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами 914 01 13 0810580590 100 6 400,0 6 400,0 6 400,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных 

учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 914 01 13 0810580590 200 300,0 300,0 300,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных 

учреждений (Иные бюджетные ассигнования) 914 01 13 0810580590 800 1,0 1,0 1,0 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение осуществления 

представительских расходов и расходов на иные официальные 

мероприятия» 914 01 13 0811000000   1 500,0 1 500,0 1 500,0 



  

Расходы на финансовое обеспечение осуществления представительских 

расходов и расходов на иные официальные мероприятия  (Закупка 

товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 914 01 13 0811080200 200 500,0 500,0 500,0 

Расходы на финансовое обеспечение осуществления представительских 

расходов и расходов на иные официальные мероприятия  (Закупка 
товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 914 01 13 0811080590 200 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Подпрограмма "Развитие муниципального управления и муниципальной 

службы" 914 01 13 0830000000   300,0 300,0 300,0 

Основное мероприятие «Награждение знаками отличия "За заслуги перед 
Новоусманским муниципальным районом Воронежской области", "За 

реализацию особо значимых проектов", "За профессионализм и 

добросовестный труд"» 914 01 13 0831100000   300,0 300,0 300,0 

Расходы на награждение знаками отличия "За заслуги перед 
Новоусманским муниципальным районом Воронежской области", "За 

реализацию особо значимых проектов", "За профессионализм и 

добросовестный труд" (Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению) 914 01 13 0831188510 300 300,0 300,0 300,0 

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Новоусманском муниципальном районе 

Воронежской области» 914 01 13 1100000000   1 500,0 850,0 850,0 

Подпрограмма «Профилактика правонарушений и общественная 

безопасность в Новоусманском муниципальном районе Воронежской 

области» 914 01 13 1110000000   1 500,0 850,0 850,0 

Основное мероприятие «Охрана общественного порядка и обеспечение 

общественной безопасности» 914 01 13 1110100000   1 500,0 850,0 850,0 

Выполнение других расходных обязательств (Закупка товаров работ, и 

услуг для государственных (муниципальных) нужд) 914 01 13 1110180200 200 1 500,0 850,0 850,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 914 02 00     800,0 200,0 200,0 

Мобилизационная подготовка экономики 914 02 04     800,0 200,0 200,0 

Муниципальная программа "Муниципальное управление и гражданское 

общество Новоусманского муниципального района" 914 02 04 0800000000   800,0 200,0 200,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 914 02 04 0810000000   800,0 200,0 200,0 



  

Основное мероприятие «Мероприятия в сфере защиты населения от 
чрезвычайной ситуации и пожаров» 914 02 04 0810500000   800,0 200,0 200,0 

Мероприятия в сфере защиты  населения от чрезвычайных 

ситуаций и пожаров (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 914 02 04 0810580350 200 800,0 200,0 200,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 914 03       1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 914 03 10     1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Муниципальная программа "Муниципальное управление и гражданское 

общество Новоусманского муниципального района" 914 03 10 0800000000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 914 03 10 0810000000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Основное мероприятие «Мероприятия в сфере защиты населения от 

чрезвычайной ситуации и пожаров» 914 03 10 0810500000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона 914 03 10 0810500000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Мероприятия в сфере защиты населения от чрезвычайных ситуаций и 
пожаров (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 914 03 10 0810581430 200 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 914 04       105 032,5 100 814,6 101 443,9 

Сельское хозяйство и рыболовство 914 04 05     2 343,0 1 405,9 1 425,2 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий 
Новоусманского муниципального района Воронежской области" 914 04 05 1000000000   2 343,0 1 405,9 1 425,2 

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий» 914 04 05 1010000000   200,0 200,0 200,0 

Основное мероприятие «Создание условий и предпосылок для развития 

агропромышленного комплекса Новоусманского муниципального района 
Воронежской области» 914 04 05 1010200000   200,0 200,0 200,0 

Мероприятия в области сельского хозяйства (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 914 04 05 1010281550 300 200,0 200,0 200,0 

Подпрограмма «Развитие подотрасли животноводства, переработки и 

реализации животноводства»  914 04 05 1030000000   2 143,0 1 205,9 1 225,2 



  

Основное мероприятие «Обеспечение проведения 

противоэпизоотических мероприятий в Новоусманском муниципальном 
районе» 914 04 05 1030900000   2 143,0 1 205,9 1 225,2 

Мероприятия в области сельского хозяйства (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муниципальных) нужд) 914 04 05 1030978450 200 2 143,0 1 205,9 1 225,2 

Дорожный фонд 914 04 09     83 051,4 82 918,7 82 918,7 

Муниципальная программа "Обеспечение качественными 

коммунальными услугами населения и развитие дорожного хозяйства 

Новоусманского муниципального района Воронежской области" 914 04 09 1200000000   83 051,4 82 918,7 82 918,7 

            83 051,4 82 918,7 82 918,7 

Мероприятие «Строительство, капитальный ремонт, ремонт 
автомобильных дорог и тротуаров» 914 04 09 1200300000   83 051,4 82 918,7 82 918,7 

Расходы на строительство, капитальный ремонт, ремонт автомобильных 

дорог и тротуаров (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 914 04 09 12003S8850 200 83 051,4 82 918,7 82 918,7 

Другие вопросы в области национальной экономики 914 04 12     19 638,1 16 490,0 17 100,0 

Муниципальная программа "Развитие потребительского рынка, 

поддержка малого и среднего предпринимательства" 914 04 12 0900000000   15 900,0 16 490,0 17 100,0 

Подпрограмма "Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства" 914 04 12 0910000000   15 900,0 16 490,0 17 100,0 

Основное мероприятие «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства за счет средств отчислений от налога, взимаемого 
по упрощенной системе налогообложения, по нормативу 10%» 914 04 12 0910400000   15 900,0 16 490,0 17 100,0 

Мероприятия по развитию и поддержке малого и среднего 
предпринимательства (Иные бюджетные ассигнования) 914 04 12 0910480380 800 15 900,0 16 490,0 17 100,0 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий 
Новоусманского муниципального района Воронежской области" 914 04 12 1000000000   3 738,1 0,0 0,0 

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий» 914 04 12 1010000000   3 738,1 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Создание и развитие инфраструктуры на 
сельских территориях" 914 04 12 1010300000   3 738,1 0,0 0,0 

Расходы на мероприятие по благоустройству сельских территорий  

(Межбюджетные трансферты) 914 04 12 10103L5760 500 3 738,1 0,0 0,0 



  

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 914 05       36 578,6 0,0 0,0 

Коммунальное хозяйство 914 05 02     33 414,2 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Обеспечение качественными коммунальными 
услугами населения и развитие дорожного хозяйства Новоусманского 

муниципального района Воронежской области" 914 05 02 1200000000   33 414,2 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Проектирование и строительство объектов ЖКХ 

и инженерной инфраструктуры" 914 05 02 1200200000   33 414,2 0,0 0,0 

Расходы на реконструкцию объектов водоснабжения, водоотведения и 

тепловых сетей (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 914 05 02 12002S8100 200 33 414,2 0,0 0,0 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 914 05 05     3 164,4 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Обеспечение качественными коммунальными 

услугами населения и развитие дорожного хозяйства Новоусманского 
муниципального района Воронежской области" 914 05 05 1200000000   1 000,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Финансовое оздоровление МООО 
«Новоусманское коммунальное хозяйство» 914 05 05 1200100000   1 000,0 0,0 0,0 

Мероприятия в области жилищно- коммунального хозяйства (Субсидии 

юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций ) 

индивидуальным предпринимателям физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг)                                    914 05 05 1200180380 800 1 000,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа Новоусманского муниципального района 
"Комплексное развитие сельских территорий Новоусманского 

муниципального района Воронежской области" 914 05 05 1000000000   2 164,4 0,0 0,0 

Подпрограмма "Комплексное развитие сельских территорий" 914 05 05 1010000000   2 164,4 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Создание и развитие инфраструктуры на 

сельских территориях" 914 05 05 1010300000   2 164,4 0,0 0,0 

Комплексное развитие с.Орлово (Межбюджетные трансферты) 914 05 05 10103L5760 500 1 565,4 0,0 0,0 

Расходы на реализацию проектов комплексного развития сельских 

территорий (Межбюджетные трансферты) 914 05 05 10103L5760 500 599,0 0,0 0,0 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 914 06       11 384,0 11 839,0 12 313,0 

Другие вопросы в области охарны окружающец среды 914 06 05     11 384,0 11 839,0 12 313,0 



  

Муниципальная программа "Обеспечение качественными коммунальными 

услугами населения и развитие дорожного хозяйства Новоусманского 

муниципального района Воронежской области" 914 06 05 1200000000   11 384,0 11 839,0 12 313,0 

Основное мероприятие «Предотвращение и снижение негативного 

воздействия на окружающую среду» 914 06 05 1200400000   11 384,0 11 839,0 12 313,0 

Мероприятие по охране окружающей среды (Закупка товаров работ, и 

услуг для государственных (муниципальных) нужд) 914 06 05 1200480400 200 11 384,0 11 839,0 12 313,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 914 07       1 040,0 318 541,8 504 376,7 

Молодежная политика  914 07 07     1 040,0 1 040,0 1 040,0 

Муниципальная программа "Развитие образования Новоусманского 
муниципального района Воронежской области" 914 07 07 0200000000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Подпрограмма "Создание условий для организации отдыха детей"   914 07 07 0230000000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Основное мероприятия «Совершенствование условий для организации 
отдыха детей»  914 07 07 0230100000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных 

учреждений (предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 914 07 07 0230180590 600 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности в Новоусманском муниципальном 

районе» 914 07 07     40,0 40,0 40,0 

Подпрограмма «Комплексные меры противодействия наркомании и 

незаконному обороту наркотических веществ» 914 07 07 1120000000   40,0 40,0 40,0 

Основное мероприятие «Агитационные меры по профилактике 
распространения и употребления наркотикосодержащих веществ» 914 07 07 1120100000   40,0 40,0 40,0 

Выполнение других расходных обязательств (Закупка товаров работ, и 
услуг для государственных (муниципальных) нужд) 914 07 07 1120180200 200 40,0 40,0 40,0 

Другие вопросы в области образования 914 07 09     0,0 317 501,8 503 336,7 

Муниципальная программа Новоусманского муниципального района 
"Развитие образования Новоусманского муниципального района 

Воронежской области" 914 07 09 0200000000   0,0 317 501,8 503 336,7 

Подпрограмма "Развитие дошкольного и общего образования" 914 07 09 0210000000   0,0 317 501,8 503 336,7 



  

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение деятельности 
образовательных организаций» 914 07 09     0,0 317 501,8 503 336,7 

Развитие сети образовательных организаций. Строительство 

объектов образовательных учреждений                 

Расходы на развитие сети образовательных организаций, строительство 
объектов образовательных учреждений (Капитальные вложения в 

объекты государственной (муниципальной) собственности)   914 07 09 02102S8100 400 0,0 317 501,8 503 336,7 

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 914 08       131 787,1 0,0 0,0 

Другие вопросы в области культуры и кинематографии 914 08 04     131 787,1 0,0 0,0 

Муниципальная программа Новоусманского муниципального района 

"Комплексное развитие сельских территорий Новоусманского 

муниципального района Воронежской области" 914 08 04 1000000000   131 787,1 0,0 0,0 

Подпрограмма "Комплексное развитие сельских территорий" 914 08 04 1010000000   131 787,1 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Создание и развитие инфраструктуры на 

сельских территориях" 914 08 04 1010300000   131 787,1 0,0 0,0 

Комплексное развитие с.Орлово (Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности) 914 08 04 10103L5760 400 131 787,1 0,0 0,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 914 10 00     15 516,4 18 850,9 16 135,2 

Пенсионное обеспечение 914 10 01     8 500,0 8 500,0 8 500,0 

Муниципальная программа "Муниципальное управление и гражданское 
общество Новоусманского муниципального района" 914 10 01 0800000000   8 500,0 8 500,0 8 500,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 914 10 01 0810000000   8 500,0 8 500,0 8 500,0 

Основное мероприятие «Осуществление выплаты пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления 

муниципального района» 914 10 01 0810400000   8 500,0 8 500,0 8 500,0 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих Новоусманского 

муниципального района (Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению) 914 10 01 0810480470 300 8 500,0 8 500,0 8 500,0 

Социальное обеспечение населения 914 10 03     550,0 3 419,0 550,0 



  

Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий 
Новоусманского муниципального района Воронежской области" 914 10 03 1000000000   550,0 3 419,0 550,0 

Подпрограмма "Комплексное развитие сельских территорий" 914 10 03 1010000000   0,0 2 869,0 0,0 

Основное мероприятие «Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем сельского населения» 914 10 03 1010100000   0,0 2 869,0 0,0 

Мероприятия в области социальной политики (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 914 10 03 10101L5760 300 0,0 2 869,0 0,0 

Муниципальная программа "Муниципальное управление и гражданское 

общество Новоусманского муниципального района" 914 10 03 0800000000         

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 914 10 03 0810000000         

Социальная поддержка граждан, имеющих почетное звание "Почетный 

гражданин Новоусманского муниципального района Воронежской 

области" 914 10 03 0810780520   550,0 550,0 550,0 

Мероприятия в области социальной политики (Социальное обеспечение и 
иные выплаты) 914 10 03 0810780520 300 550,0 550,0 550,0 

Охрана семьи и детства 914 10 04     5 851,4 6 311,9 6 460,2 

Муниципальная программа "Обеспечение доступным и комфортным 
жильем населения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области" 914 10 04 0600000000   5 851,4 6 311,9 6 460,2 

Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем населения Новоусманского муниципального района 
Воронежской области" 914 10 04 0610000000   5 851,4 6 311,9 6 460,2 

Основное мероприятие «Оформление и выдача молодым семьям в 

установленном порядке свидетельства о праве на получение социальной 

выплаты на приобретение жилого помещения или строительство 
индивидуального жилого дома» 914 10 04 0610200000   5 851,4 6 311,9 6 460,2 

Мероприятия в области социальной политики (Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению) 914 10 04 06102L4970 300 5 851,4 6 311,9 6 460,2 

Другие вопросы в области социальной политики 914 10 06     615,0 620,0 625,0 

Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в Новоусманском муниципальном районе 

Воронежской области» 914 10 06 0300000000   615,0 620,0 625,0 



  

Основное мероприятие "Финансовая поддержка социально 

ориентированной некоммерческой организации Новоусманской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных Сил и правоохранительных органов" 914 10 06 0300100000   515,0 515,0 515,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 914 10 06 0300180590 600 515,0 515,0 515,0 

Основное мероприятие «Предоставление грантов в форме субсидий из 

бюджета Новоусманского муниципального района социально 

ориентированным некоммерческим организациям на реализацию 

программ (проектов) на конкурсной основе» 914 10 06 0300200000   100,0 105,0 110,0 

Выполнение других расходных обязательств (предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)                                                                                                                                       914 10 06 03002S8890 600 100,0 105,0 110,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 914 11       1 000,0 229 790,3 220 409,7 

Физическая культура   914 11 01     1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в 

Новоусманском муниципальном районе Воронежской области" 914 11 01 0400000000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Подпрограмма "Развитие физической культуры и массового спорта" 914 11 01 0410000000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Основное мероприятие «Проведение спортивно-массовых мероприятий» 914 11 01 0410100000   220,0 220,0 220,0 

Мероприятия в области физической культуры и спорта (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 914 11 01 0410180410 200 220,0 220,0 220,0 

Основное мероприятие «Пропаганда физической культуры и спорта» 914 11 01 0410200000   100,0 100,0 100,0 

Мероприятия в области физической культуры и спорта (Закупка товаров, 

работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 914 11 01 0410280410 200 100,0 100,0 100,0 

Основное мероприятие «Обеспечение предоставления муниципальных 

услуг (присвоение разрядов)» 914 11 01 0410300000   50,0 50,0 50,0 

Мероприятия в области физической культуры и спорта (Закупка товаров, 

работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 914 11 01 0410380410 200 50,0 50,0 50,0 

Основное мероприятие «Внедрение Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) на территории 
Новоусманского района» 914 11 01 0410400000   100,0 100,0 100,0 



  

Мероприятия в области физической культуры и спорта (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 914 11 01 0410480410 200 100,0 100,0 100,0 

Основное мероприятие «Участие в областных и всероссийских 
спортивно-массовых мероприятиях» 914 11 01 0410600000   530,0 530,0 530,0 

Мероприятия в области физической культуры и спорта (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 914 11 01 0410680410 200 530,0 530,0 530,0 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 914 11 05     0,0 228 790,3 219 409,7 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в 

Новоусманском муниципальном районе Воронежской области" 914 11 05 0400000000   0,0 228 790,3 219 409,7 

Подпрограмма "Развитие физической культуры и массового спорта" 914 11 05 0410000000   0,0 228 790,3 219 409,7 

Основное мероприятие «Развитие и модернизация инфраструктуры и 

материально-технической базы в отрасли физической культуры и спорта, 

в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов» 914 11 05 0410500000   0,0 228 790,3 219 409,7 

Расходы на строительство спортивных объектов (Капитальные вложения 

в объекты государственной (муниципальной) собственности)   914 11 05 04105S8100 400 0,0 228 790,3 219 409,7 

Отдел культуры администрации Новоусманского муниципального 

района 922         167 607,3 143 002,2 140 501,3 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 922 01       3 806,8 3 660,0 3 673,8 

Другие общегосударственные вопросы 922 01 13     3 806,8 3 660,0 3 673,8 

Муниципальная программа Новоусманского муниципального района 

"Сохранение и развитие культуры Новоусманского муниципального 

района Воронежской области" 922 01 13 0100000000   3 806,8 3 660,0 3 673,8 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 922 01 13 0150000000   3 806,8 3 660,0 3 673,8 

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение выполнения других 
расходных обязательств отделом по культуре" 922 01 13 0150200000   3 806,8 3 660,0 3 673,8 

Прочие мероприятия в области культуры (Расходы на выплату персоналу 

в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления муниципальными внебюджетными фондами) 922 01 13 0150280590 100 3 303,1 3 303,1 3 303,1 

Прочие мероприятия в области культуры (Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципальных) нужд) 922 01 13 0150280590 200 493,2 346,4 360,2 



  

Прочие мероприятия в области культуры  (Иные бюджетные 

ассигнования) 922 01 13 0150280590 800 10,5 10,5 10,5 

ОБРАЗОВАНИЕ  922 07       45 346,7 45 346,7 45 346,7 

Дополнительное образование 922 07 03     45 346,7 45 346,7 45 346,7 

Муниципальная программа Новоусманского муниципального района 
"Сохранение и развитие культуры Новоусманского муниципального 

района Воронежской области" 922 07 03 0100000000   45 346,7 45 346,7 45 346,7 

Подпрограмма "Образование" 922 07 03 0110000000   45 346,7 45 346,7 45 346,7 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных казенных образовательных учреждений дополнительного 
образования детей в сфере культуры» 922 07 03 0110100000   45 346,7 45 346,7 45 346,7 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами) 922 07 03 0110180590 100 40 673,1 40 673,1 40 673,1 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 922 07 03 0110180590 200 4 616,1 4 616,1 4 616,1 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений (Иные бюджетные ассигнования) 922 07 03 0110180590 800 57,5 57,5 57,5 

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 922 08       118 453,8 93 995,5 91 480,8 

Культура  922 08 01     115 225,6 82 922,6 88 403,8 

Муниципальная программа Новоусманского муниципального района 

"Сохранение и развитие культуры Новоусманского муниципального 
района Воронежской области" 922 08 01 0100000000   115 225,6 82 922,6 88 403,8 

Подпрограмма "Развитие культуры" 922 08 01 0120000000   78 470,4 46 417,7 51 924,8 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности МКУК 

«МЦД» 922 08 01 0120100000   68 209,4 36 156,7 35 907,7 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений (Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами) 922 08 01 0120180590 100 46 100,3 24 321,6 24 321,6 



  

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 922 08 01 0120180590 200 18 892,8 8 867,8 8 867,8 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования) 922 08 01 0120180590 800 3 216,3 2 967,3 2 718,3 

Основное мероприятие "Содействие сохранению сети и развитию 

муниципальных учреждений культуры (реконструкция, ремонт, 

оборудование)" 922 08 01 0120200000   0,0 0,0 5 756,1 

Расходы на обеспечение развития и укрепления материально-технической 

базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 

тысяч человек (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 922 08 01 01202L4670 200 0,0 0,0 5 756,1 

Основное мероприятие "Организация и проведение культурно-массовых, 

культурно-досуговых мероприятий, фестивалей, конкурсов, смотров  

художественного творчества" 922 08 01 0120300000   10 261,0 10 261,0 10 261,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 922 08 01 0120380590 200 10 261,0 10 261,0 10 261,0 

Подпрограмма "Развитие библиотечного обслуживания населения" 922 08 01 0130000000   32 206,7 32 206,7 32 206,7 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности МКУК 

«МБ» 922 08 01 0130100000   31 831,5 31 831,5 31 831,5 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений  (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами) 922 08 01 0130180590 100 26 568,1 26 568,1 26 568,1 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 922 08 01 0130180590 200 5 259,0 5 259,0 5 259,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений (Иные бюджетные ассигнования)                                                                                                               922 08 01 0130180590 800 4,4 4,4 4,4 

Основное мероприятие "Организация библиотечного обслуживания 
населения" 922 08 01 0130200000   375,2 375,2 375,2 

Расходы на комплектование книжных фондов (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муниципальных) нужд) 922 08 01 01302L5190 200 375,2 375,2 375,2 

Подпрограмма "Развитие музея" 922 08 01 0140000000   4 548,5 4 298,2 4 272,3 



  

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности музея» 922 08 01 0140100000   4 548,5 4 298,2 4 272,3 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений (Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами) 922 08 01 0140180590 100 2 588,0 2 588,0 2 588,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 922 08 01 0140180590 200 1 959,5 1 709,2 1 683,3 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений (Иные бюджетные ассигнования) 922 08 01 0140180590 800 1,0 1,0 1,0 

Другие вопросы в области культуры и кинематографии 922 08 04     3 228,2 11 072,9 3 077,0 

Муниципальная программа Новоусманского муниципального района 

"Сохранение и развитие культуры Новоусманского муниципального 
района Воронежской области" 922 08 04 0100000000   3 228,2 11 072,9 3 077,0 

Подпрограмма "Развитие культуры" 922 08 04 0120000000   0,0 8 000,0 0,0 

Основное мероприятие "Содействие сохранению сети и развитию 

муниципальных учреждений культуры (реконструкция, ремонт, 
оборудование)" 922 08 04 0120200000   0,0 8 000,0 0,0 

Расходы насофинансировние объектов капитального строительства 

муниципальной собственности в рамках областной адресной 
инвестиционной программы (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 922 08 04 01202S8100 200 0,0 8 000,0 0,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 922 08 04 0150000000   3 228,2 3 072,9 3 077,0 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности отдела по 

культуре» 922 08 04 0150100000   3 228,2 3 072,9 3 077,0 

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов (Расходы на 

выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления муниципальными внебюджетными 

фондами) 922 08 04 0150182010 100 2 948,4 2 948,4 2 948,4 

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов (Закупка 

товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 922 08 04 0150182010 200 277,8 122,5 126,6 



  

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов (Иные 
бюджетные ассигнования)                                                                                                                                                                                                                                                                                           922 08 04 0150182010 800 2,0 2,0 2,0 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 924         1 903 716,1 1 676 317,3 1 787 164,6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 924 01       21 288,9 21 288,9 21 288,9 

Другие общегосударственные вопросы 924 01 13     21 288,9 21 288,9 21 288,9 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Новоусманском муниципальном районе 

Воронежской области" 924 01 13 1100000000   160,0 160,0 160,0 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и общественная 

безопасность в Новоусманском муниципальном районе" 924 01 13 1110000000   160,0 160,0 160,0 

Основное мероприятие «Профилактика проявлений экстремизма» 924 01 13 1110300000   160,0 160,0 160,0 

Выполнение других расходных обязательств (Закупка товаров работ, и 

услуг для государственных (муниципальных) нужд) 924 01 13 1110380200 200 160,0 160,0 160,0 

Муниципальная программа "Развитие образования Новоусманского 

муниципального района Воронежской области" 924 01 13 0200000000   21 128,9 21 128,9 21 128,9 

Подпрограмма "Обеспечение  условий реализации Программы" 924 01 13 0270000000   21 128,9 21 128,9 21 128,9 

Основное мероприятие «Методическое обеспечение и повышение уровня 

устойчивого функционирования образовательных организаций, 
обеспечение бухгалтерского учета» 924 01 13 0270200000   21 128,9 21 128,9 21 128,9 

Прочие мероприятия  в области образования (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

органами и органами местного самоуправления, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами) 924 01 13 0270280590 100 18 748,8 18 748,8 18 748,8 

Прочие мероприятия в области образования (Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных (муниципальных) нужд) 924 01 13 0270280590 200 2 380,1 2 380,1 2 380,1 

ОБРАЗОВАНИЕ  924 07       1 844 845,0 1 616 092,7 1 726 454,5 

Дошкольное образование 924 07 01     486 669,2 499 667,3 520 441,6 

Муниципальная программа "Развитие образования Новоусманского 
муниципального района Воронежской области" 924 07 01 0200000000   486 669,2 499 667,3 520 441,6 



  

Подпрограмма "Развитие дошкольного и общего  образования" 924 07 01 0210000000   486 669,2 499 667,3 520 441,6 

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение деятельности 

дошкольных образовательных организаций»  924 07 01 0210100000   486 669,2 499 667,3 520 441,6 

Обеспечение деятельности дошкольных образовательных 

организаций                 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных 

учреждений (Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами) 924 07 01 0210180590 100 18 631,6 16 027,6 16 027,6 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 924 07 01 0210180590 200 18 199,2 5 782,3 5 782,9 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных 
учреждений (Иные бюджетные ассигнования) 924 07 01 0210180590 800 229,9 206,9 186,3 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных  

учреждений (предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)                                                                                                                                               924 07 01 0210180590 600 114 392,6 118 024,2 116 190,9 

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного  дошкольного образования  (Расходы на 

выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами) 924 07 01 0210178290 100 47 539,8 39 260,4 39 260,4 

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного  дошкольного образования (Закупка товаров, 

работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 924 07 01 0210178290 200 970,2 801,2 801,2 

Расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного  дошкольного образования (предоставление 

субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям)                                                                                                                                               924 07 01 0210178290 600 286 705,9 319 564,7 342 192,3 

Общее образование 924 07 02     1 269 385,3 1 037 670,8 1 127 228,9 



  

Муниципальная программа "Развитие образования Новоусманского 
муниципального района Воронежской области" 924 07 02 0200000000   1 269 385,3 1 037 670,8 1 127 228,9 

Подпрограмма "Развитие дошкольного и общего  образования" 924 07 02 0210000000   1 269 385,3 1 037 670,8 1 127 228,9 

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение деятельности 

образовательных организаций» 924 07 02 0210200000   1 269 385,3 1 037 670,8 1 127 228,9 

Обеспечение деятельности образовательных организаций                 

Расходы на ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам (Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами) 924 07 02 0210253030 100 21 795,5 19 608,1 19 608,1 

Расходы на ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам (предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям) 924 07 02 0210253030 600 21 092,4 26 014,0 26 014,0 

Расходы  на обеспечение государственных гарантий  реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного общего образования, а также 
дополнительного образования детей в общеобразовательных 

учреждениях (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами) 924 07 02 0210278120 100 310 351,9 280 782,0 280 782,0 

Расходы  на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного общего образования, а также 
дополнительного образования детей в общеобразовательных 

учреждениях (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 924 07 02 0210278120 200 12 931,3 11 699,2 11 699,2 

Расходы  на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного общего образования, а также 

дополнительного образования детей в общеобразовательных 

учреждениях (предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям) 924 07 02 0210278120 600 375 630,2 468 633,1 530 117,1 



  

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных 

учреждений (казенных учреждений) (Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами) 924 07 02 0210280590 100 13 703,5 13 026,5 13 026,5 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных 

учреждений (казенных учреждений) (Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд) 924 07 02 0210280590 200 70 178,1 37 518,2 37 518,2 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных 
учреждений (казенных учреждений) (Иные бюджетные ассигнования) 924 07 02 0210280590 800 1 485,0 1 336,5 1 202,9 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных 

учреждений (казенных учреждений) (предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям) 924 07 02 0210280590 600 127 387,2 98 728,2 98 666,7 

Развитие сети образовательных организаций. Ремонт 

образовательных учреждений                 

Расходы на развитие сети образовательных организаций, ремонт 
образовательных учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 924 07 02 02102S8750 200 19 308,9 12 000,0 41 000,0 

Расходы на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем 

образования (предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 924 07 02 02102L7500 600 225 244,4 0,0 0,0 

Развитие сети образовательных организаций. Оснащение 

образовательных учреждений                 

Расходы на развитие сети образовательных организаций, оснащение 
образовательных учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 924 07 02 02102S8940 200 101,6 100,0 100,0 

Расходы на развитие сети образовательных организаций, формирование 
организационно-методического обеспечения и создание доступной 

пространственно-развивающей образовательной среды для организации 

специальных условиц обучения детей с ограниченными возможностями 

здоровья (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 924 07 02 02102S8400 600 400,0 400,0 400,0 



  

Расходы на развитие сети образовательных организаций, оснащение 

материально-технической базы для организации учебно-
исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, 

занятий физической культурой и спортом в образовательных 

организациях (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд) 924 07 02 021Е250980 200 1 815,4 0,0 0,0 

Совершенствование организации питания обучающихся в 

образовательных организациях                 

Расходы на совершенствование организации питания обучающихся в 

образовательных организациях (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 924 07 02 02102S8130 200 5 318,4 4 788,4 4 788,4 

Расходы на совершенствование организации питания обучающихся в 

образовательных организациях (предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 924 07 02 02102S8130 600 7 250,4 7 780,4 7 780,4 

Расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных учреждениях (Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд) 924 07 02 02102L3040 200 19 521,0 17 412,0 16 681,2 

Расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных учреждениях (предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) 924 07 02 02102L3040 600 35 870,0 37 844,2 37 844,2 

Дополнительное образование детей 924 07 03     68 387,2 58 387,2 58 387,2 

Муниципальная программа "Развитие образования Новоусманского 

муниципального района Воронежской области" 924 07 03 0200000000   11 279,7 8 279,7 8 279,7 

Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования детей" 924 07 03 0220000000   11 279,7 8 279,7 8 279,7 

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение деятельности 

организаций дополнительного образования» 924 07 03 0220100000   11 279,7 8 279,7 8 279,7 

Расходы на обеспечение деятельности организаций дополнительного 

образования (оказание услуг) муниципальных учреждений 

(предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям)      924 07 03 0220180590 600 11 279,7 8 279,7 8 279,7 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в 
Новоусманском муниципальном районе Воронежской области" 924 07 03 0400000000   57 107,5 50 107,5 50 107,5 



  

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования детей 
физкультурно-спортивной направленности" 924 07 03 0420000000   57 107,5 50 107,5 50 107,5 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности организаций 

дополнительного образования детей физкультурно-спортивной 
направленности» 924 07 03 0420100000   57 107,5 50 107,5 50 107,5 

Расходы на обеспечение деятельности организаций дополнительного 

образования детей физкультурно-спортивной направленности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений (предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям)      924 07 03 0420180590 600 57 107,5 50 107,5 50 107,5 

Молодежная политика  924 07 07     7 069,6 7 110,2 7 139,7 

Муниципальная программа "Развитие образования Новоусманского 

муниципального района Воронежской области" 924 07 07 0200000000   7 069,6 7 110,2 7 139,7 

Подпрограмма "Развитие дошкольного и общего  образования" 924 07 07 0210000000   4 066,6 4 217,2 4 246,7 

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение деятельности 
образовательных организаций» 924 07 07 0210200000   4 066,6 4 217,2 4 246,7 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных 
учреждений (казенных учреждений) (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 924 07 07 02102S8320 200 4 066,6 4 217,2 4 246,7 

Подпрограмма "Вовлечение молодежи в социальную практику" 924 07 07 0250000000   1 500,0 1 500,0 1 500,0 

Основное мероприятие «Вовлечение молодежи в социальную практику и 

обеспечение поддержки научной, творческой и предпринимательской 

активности молодежи»  924 07 07 0250100000   100,0 100,0 100,0 

Мероприятия в области дополнительного образования и воспитания детей 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 924 07 07 0250180310 200 100,0 100,0 100,0 

Основное мероприятие «Формирование целостной системы поддержки 
молодежи и подготовке к службе; Вооруженных Силах Российской 

Федерации» 924 07 07 0250200000   850,0 850,0 850,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд)     924 07 07 0250280310 200 850,0 850,0 850,0 



  

Основное мероприятие «Гражданское образование и патриотическое 

воспитание молодежи, содействия формированию правовых, культурных 

и нравственных ценностей среди молодежи" 924 07 07 0250300000   500,0 500,0 500,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд)     924 07 07 0250380310 200 500,0 500,0 500,0 

Основное мероприятие «Развитие системы информирования молодежи о 
потенциальных возможностях саморазвития и мониторинга молодежной 

политики» 924 07 07 0250400000   50,0 50,0 50,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений (Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд)     924 07 07 0250480310 200 50,0 50,0 50,0 

Подпрограмма "Создание условий для организации отдыха детей" 924 07 07 0230000000   1 503,0 1 393,0 1 393,0 

Основное мероприятия «Совершенствование условий для организации 
отдыха детей»  924 07 07 0230100000   1 503,0 1 393,0 1 393,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) муниципальных 
учреждений (казенных учреждений) (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 924 07 07 02301S8410 300 1 503,0 1 393,0 1 393,0 

Другие вопросы в области образования 924 07 09     13 333,7 13 257,1 13 257,1 

Муниципальная программа "Развитие образования Новоусманского 

муниципального района Воронежской области" 924 07 09 0200000000   13 333,7 13 257,1 13 257,1 

Подпрограмма "Развитие дошкольного и общего  образования" 924 07 09 0210000000   5 391,0 5 314,4 5 314,4 

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение деятельности 
образовательных организаций» 924 07 09 0210200000   5 391,0 5 314,4 5 314,4 

Расходы на проведение мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в общеобразовательных организациях 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами) 924 07 09 021EB51790 100 5 391,0 5 314,4 5 314,4 

Подпрограмма "Обеспечение  условий реализации Программы" 924 07 09 0270000000   7 942,7 7 942,7 7 942,7 

Основное мероприятие «Обеспечение управления в сфере образования» 924 07 09 0270100000   7 942,7 7 942,7 7 942,7 



  

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов (Расходы на 

выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления муниципальными внебюджетными 

фондами) 924 07 09 0270182010 100 7 942,7 7 942,7 7 942,7 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 924 10       33 106,9 35 653,6 36 139,1 

Охрана семьи и детства 924 10 04     33 106,9 34 823,6 36 139,1 

Муниципальная программа "Развитие образования Новоусманского 

муниципального района Воронежской области" 924 10 04 0200000000   33 106,9 34 823,6 36 139,1 

Подпрограмма "Социализация детей-сирот и детей, нуждающихся в 

особой заботе государства" 924 10 04 0240000000   33 106,9 34 823,6 36 139,1 

Подпрограмма "Развитие дошкольного и общего  образования" 924 10 04 0210000000   1 899,0 1 899,0 1 899,0 

Основное мероприятие «Развитие и обеспечение деятельности 

дошкольных образовательных организаций»  924 10 04 0210100000   1 899,0 1 899,0 1 899,0 

Компенсация выплачиваемая родителям (законным представителям) в 
целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, 

посещающих образовательные организации,  реализующие 

образовательную программу дошкольного образования (Социальное 
обеспечение и иные выплаты населению) 924 10 04 0210178150 300 379,3 277,3 277,3 
Компенсация выплачиваемая родителям (законным представителям) в 

целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, 

посещающих образовательные организации,  реализующие 
образовательную программу дошкольного образования (предоставление 

субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 924 10 04 0210178150 600 1 519,7 1 621,7 1 621,7 

Подпрограмма "Социализация детей-сирот и детей, нуждающихся в 

особой защите государства" 924 10 04 0240000000   31 207,9 32 924,6 34 240,1 

Основное мероприятие «Расходы на обеспечение выплаты 
вознаграждения, причитающегося приемному родителю» 924 10 04 0240400000   5 586,6 5 894,2 6 129,2 

Выплаты на обеспечение вознаграждения, причитающееся приемному 
родителю (Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 924 10 04 0240478542 300 5 586,6 5 894,2 6 129,2 

Основное мероприятие «Обеспечение выплат приемной семье на 
содержание подопечных детей» 924 10 04 0240200000   6 870,5 7 248,4 7 538,1 



  

Выплаты на обеспечение приемной семье на содержание подопечных 
детей (Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 924 10 04 0240278541 300 6 870,5 7 248,4 7 538,1 

Основное мероприятие «Расходы на обеспечение выплат семьям 
опекунов на содержание подопечных детей 924 10 04 0240300000   18 750,8 19 782,0 20 572,8 

Выплаты семьям опекунов на содержание подопечных детей (Социальное 
обеспечение и иные выплаты населению) 924 10 04 0240378543 300 18 750,8 19 782,0 20 572,8 

Другие вопросы в области социальной политики 924 10 06     0,0 830,0 0,0 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в 

Новоусманском муниципальном районе Воронежской области" 924 10 06 0400000000   0,0 830,0 0,0 

Подпрограмма "Развитие физической культуры и массового спорта" 924 10 06 0410000000   0,0 830,0 0,0 

Основное мероприятие «Развитие и модернизация инфраструктуры и 

материально-технической базы в отрасли физической культуры и спорта, 

в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов» 924 10 06 0410500000   0,0 830,0 0,0 

Расходы на реализацию мероприятий по адаптации приоритетных 

спортивных объектов, восстребованных для занятий адаптивной 

физической культурой и спортом инвалидов с нарушениями опорно-

двигательного аппарата, зрения и слуха (предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям) 924 10 06 04105S8950 600 0,0 830,0 0,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 924 11       4 475,3 3 282,1 3 282,1 

Массовый спорт 924 11 02     4 475,3 3 282,1 3 282,1 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в 

Новоусманском муниципальном районе Воронежской области" 924 11 02 0400000000   4 475,3 3 282,1 3 282,1 

Подпрограмма "Развитие физической культуры и массового спорта" 924 11 02 0410000000   4 475,3 3 282,1 3 282,1 

Основное мероприятие «Пропаганда физической культуры и спорта» 924 11 02 0410200000   3 335,5 3 282,1 3 282,1 

Мероприятия в области физической культуры и спорта  (предоставление 

субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 924 11 02 04102S8790 600 3 335,5 3 282,1 3 282,1 

Основное мероприятие «Развитие и модернизация инфраструктуры и 

материально-технической базы в отрасли физической культуры и спорта, 

в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов» 924 11 02 0410500000   1 139,8 0,0 0,0 



  

Расходы на реализацию мероприятий по оснащению объектов 

спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием 
для создания малых спортивных площадок (в целях достижения 

дополнительного результата) (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 924 11 02 041P5Д2281 200 1 139,8 0,0 0,0 

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 927         241 412,7 127 073,9 131 641,2 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 927 01       35 077,7 19 077,7 19 077,7 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 927 01 06     14 327,7 14 027,7 14 027,7 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, 

создание условий для эффективного и ответственного управления 

муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов 
сельских поселений Новоусманского муниципального района Воронежской 

области" 927 01 06 0700000000   14 327,7 14 027,7 14 027,7 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 927 01 06 0730000000   14 327,7 14 027,7 14 027,7 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности 
финансового отдела администрации Новоусманского муниципального 

района» 927 01 06 0730100000   14 327,7 14 027,7 14 027,7 

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов и органов 
местного самоуправления (Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами) 927 01 06 0730182010 100 11 905,2 11 905,2 11 905,2 

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов и органов 
местного самоуправления (Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 927 01 06 0730182010 200 2 412,5 2 112,5 2 112,5 

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов и органов 
местного самоуправления (Иные бюджетные ассигнования) 927 01 06 0730182010 800 10,0 10,0 10,0 

Резервные фонды 927 01 11     1 000,0 1 000,0 1 000,0 



  

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, 

создание условий для эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов 

сельских поселений Новоусманского муниципального района Воронежской 

области" 927 01 11 0700000000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 927 01 11 0710000000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Основное мероприятие «Управление резервным фондом администрации 

Новоусманского муниципального района на исполнение расходных 

обязательств Новоусманского муниципального района воронежской 
области» 927 01   0710400000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Резервный фонд администрации Новоусманского муниципального района 

направленный на финансовое обеспечение непредвиденных расходов  
(проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 

связанных с предупреждением и ликвидацией последствий стихийных 

бедствий и других чрезвычайных ситуаций) (Иные бюджетные 

ассигнования) 927 01 11 0710420570 800 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Другие общегосударственные расходы 927 01 13     19 750,0 4 050,0 4 050,0 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, 

создание условий для эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов 

сельских поселений Новоусманского муниципального района Воронежской 

области" 927 01 13 0700000000   19 750,0 4 050,0 4 050,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной программы" 927 01 13 0730000000   50,0 50,0 50,0 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение выполнения других 

расходных обязательств Новоусманского муниципального района  

воронежской области  финансовым отделом администрации 
Новоусманского муниципального района  927 01 13 0730200000   50,0 50,0 50,0 

Выполнение других расходных обязательств (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муниципальных) нужд) 927 01 13 0730280200 200 50,0 50,0 50,0 

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 927 01 13 0710000000   19 700,0 4 000,0 4 000,0 

Основное мероприятие «Управление резервным фондом администрации 
Новоусманского муниципального района на исполнение расходных 

обязательств Новоусманского муниципального района воронежской 

области» 927 01   0710400000   19 700,0 4 000,0 4 000,0 



  

Зарезервированные средства связанные с особенностями исполнения 

бюджета направленные на финансовое обеспечение непредвиденных 

расходов (Иные бюджетные ассигнования) 927 01 13 0710480100 800 19 700,0 4 000,0 4 000,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 927 04 00     115 877,9 43 681,2 48 745,1 

Общеэкономические вопросы 927 04 01     458,7 458,7 458,7 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, 
создание условий для эффективного и ответственного управления 

муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов 

сельских поселений Новоусманского муниципального района Воронежской 

области" 927 04 01 0700000000   458,7 458,7 458,7 

Подпрограмма "Cоздание условий для эффективного и ответственного 

управления муниципальными финансами, повышение устойчивости 

бюджетов сельских поселений Новоусманского муниципального района 
Воронежской области" 927 04 01 0720000000   458,7 458,7 458,7 

Основное мероприятие «Совершенствование системы распределения 
межбюджетных трансфертов сельским поселениям Новоусманского 

муниципального района Воронежской области»  927 04 01 0710100000   458,7 458,7 458,7 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 

(Межбюджетные трансферты) 927 04 01 0720178430 500 458,7 458,7 458,7 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 927 04 09     36 818,8 43 222,5 48 286,4 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, 

создание условий для эффективного и ответственного управления 

муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов 

сельских поселений Новоусманского муниципального района Воронежской 
области" 927 04 09 0700000000   36 818,8 43 222,5 48 286,4 

Подпрограмма "Cоздание условий для эффективного и ответственного 

управления муниципальными финансами, повышение устойчивости 

бюджетов сельских поселений Новоусманского муниципального района 
Воронежской области" 927 04 09 0720000000   36 818,8 43 222,5 48 286,4 

Основное мероприятие «Совершенствование системы распределения 

межбюджетных трансфертов сельским поселениям Новоусманского 

муниципального района Воронежской области»  927 04 09 0720100000   36 818,8 43 222,5 48 286,4 



  

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 
(Межбюджетные трансферты) 927 04 09 0720181290 500 36 818,8 43 222,5 48 286,4 

Другие вопросы в области национальной экономики 927 04 12     78 600,4 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, 
создание условий для эффективного и ответственного управления 

муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов 

сельских поселений Новоусманского муниципального района Воронежской 
области" 927 04 12 0700000000   78 600,4 0,0 0,0 

Подпрограмма "Cоздание условий для эффективного и ответственного 

управления муниципальными финансами, повышение устойчивости 

бюджетов сельских поселений Новоусманского муниципального района 
Воронежской области" 927 04 12 0720000000   78 600,4 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Совершенствование системы распределения 
межбюджетных трансфертов сельским поселениям Новоусманского 

муниципального района Воронежской области»  927 04 12 0720100000   78 600,4 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 

(Межбюджетные трансферты) 927 04 12 0720178100 500 78 600,4 0,0 0,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 927 05       21 017,2 21 622,1 20 567,5 

Коммунальное хозяйство 927 05 02     12 489,5 13 094,4 12 039,8 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, 

создание условий для эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов 

сельских поселений Новоусманского муниципального района Воронежской 

области" 927 05 02 0700000000   12 489,5 13 094,4 12 039,8 

Подпрограмма "Cоздание условий для эффективного и ответственного 
управления муниципальными финансами, повышение устойчивости 

бюджетов сельских поселений Новоусманского муниципального района 

Воронежской области" 927 05 02 0720000000   12 489,5 13 094,4 12 039,8 

Основное мероприятие «Совершенствование системы распределения 

межбюджетных трансфертов сельским поселениям Новоусманского 
муниципального района Воронежской области»  927 05 02 0720100000   12 489,5 13 094,4 12 039,8 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 
(Межбюджетные трансферты) 927 05 02 0720178140 500 1 698,9 9 196,2 8 141,6 



  

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 
(Межбюджетные трансферты) 927 05 02 0720178620 500 1 372,8 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 
(Межбюджетные трансферты) 927 05 02 0720179120 500 9 417,8 3 898,2 3 898,2 

Благоустройство 927 05 03     8 527,7 8 527,7 8 527,7 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, 
создание условий для эффективного и ответственного управления 

муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов 

сельских поселений Новоусманского муниципального района Воронежской 

области" 927 05 03 0700000000   8 527,7 8 527,7 8 527,7 

Подпрограмма "Cоздание условий для эффективного и ответственного 

управления муниципальными финансами, повышение устойчивости 

бюджетов сельских поселений Новоусманского муниципального района 
Воронежской области" 927 05 03 0720000000   8 527,7 8 527,7 8 527,7 

Основное мероприятие «Совершенствование системы распределения 
межбюджетных трансфертов сельским поселениям Новоусманского 

муниципального района Воронежской области»  927 05 03 0720100000   8 527,7 8 527,7 8 527,7 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 

(Межбюджетные трансферты) 927 05 03 0720178670 500 8 527,7 8 527,7 8 527,7 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО  

(МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА) 927 13       3,9 2,9 1,9 

Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего 

долга 927 13 01     3,9 2,9 1,9 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, 

создание условий для эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов 

сельских поселений Новоусманского муниципального района Воронежской 

области" 927 13 01 0700000000   3,9 2,9 1,9 

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 927 13 01 0710000000   3,9 2,9 1,9 

Основное мероприятие «Управление муниципальным долгом 
Новоусманского муниципального района Воронежcкой области» 927 13 01 0710500000   3,9 2,9 1,9 

Процентные платежи по муниципальному долгу Новоусманского 

муниципального района                                                                                                                                                                                        

(Обслуживание государственного (муниципального) долга) 927 13 01 0710527880 700 3,9 2,9 1,9 



  

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА 

БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 927 14       69 436,0 42 690,0 43 249,0 

Дотации  на выравнивание бюджетной обеспеченности  субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований 927 14 01     45 605,0 42 090,0 42 649,0 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, 

создание условий для эффективного и ответственного управления 

муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов 
сельских поселений Новоусманского муниципального района Воронежской 

области" 927 14 01 0700000000   45 605,0 42 090,0 42 649,0 

Подпрограмма "Cоздание условий для эффективного и ответственного 

управления муниципальными финансами, повышение устойчивости 
бюджетов сельских поселений Новоусманского муниципального района 

Воронежской области" 927 14 01 0720000000   45 605,0 42 090,0 42 649,0 

Основное мероприятие «Выравнивание бюджетной обеспеченности 
сельских поселений» 927 14 01 0720200000   45 605,0 42 090,0 42 649,0 

Осуществление полномочий по расчету и предоставлению дотаций 
бюджетам городских, сельских поселений за счет субвенций из 

областного бюджета (Межбюджетные трансферты) 927 14 01 0720278050 500 22 605,0 19 090,0 19 649,0 

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (Межбюджетные 

трансферты) 927 14 01 0720288010 500 23 000,0 23 000,0 23 000,0 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 927 14 03     23 831,0 600,0 600,0 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами, 

создание условий для эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, повышение устойчивости бюджетов 

сельских поселений Новоусманского муниципального района Воронежской 

области" 927 14 03 0700000000   23 231,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Cоздание условий для эффективного и ответственного 
управления муниципальными финансами, повышение устойчивости 

бюджетов сельских поселений Новоусманского муниципального района 

Воронежской области" 927 14 03 0720000000   23 231,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Совершенствование системы распределения 

межбюджетных трансфертов сельским поселениям Новоусманского 
муниципального района Воронежской области» 927 14 03 0720100000   23 231,0 0,0 0,0 



  

Обеспечение сбалансированности бюджетов сельских поселений  
(Межбюджетные трансферты) 927 14 03 0720188030 500 18 231,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 
(Межбюджетные трансферты) 927 14 03 0720179180 500 5 000,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Муниципальное управление и гражданское 

общество Новоусманского муниципального района Воронежской 

области" 927 14 03 0800000000   600,0 600,0 600,0 

Подпрограмма "Развитие муниципального управления и муниципальной 

службы" 927 14 03 0830000000   600,0 600,0 600,0 

Основное мероприятие "Выделение денежных грантов сельским 

поселениям, достигшим наилучших значений показателей эффективности 

развития сельских поселений Новоусманского муниципального района" 927 14 03 0831000000   600,0 600,0 600,0 

Иные межбюджетные трансферты на поощрение поселений по 

результатам оценки эффективности развития (Межбюджетные 

трансферты) 927 14 03 0831088510 500 600,0 600,0 600,0 

Отдел имущественных и земельных отношений 935         10 789,6 10 789,6 10 789,6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 935 01       10 789,6 10 789,6 10 789,6 

Другие общегосударственные вопросы 935 01 13     10 789,6 10 789,6 10 789,6 

Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом 

Новоусманского муниципального района Воронежской области" 935 01 13 0500000000   10 789,6 10 789,6 10 789,6 

Подпрограмма "Финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы" 935 01 13 0520000000   8 539,6 8 539,6 8 539,6 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности отдела 

имущественных и земельных отношений» 935 01 13 0520100000   8 539,6 8 539,6 8 539,6 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъекта Российской 

Федерации, местных администраций  935 01 13 0520100000   8 539,6 8 539,6 8 539,6 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 
Новоусманского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами) 935 01 13 0520182010 100 7 682,1 7 682,1 7 682,1 



  

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

Новоусманского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных (муниципальных) нужд) 935 01 13 0520182010 200 852,5 852,5 852,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 
Новоусманского муниципального района (Иные бюджетные 

ассигнования) 935 01 13 0520182010 800 5,0 5,0 5,0 

Подпрограмма "Совершенствование системы управления в сфере 
имущественно-земельных отношений Новоусманского муниципального 

района Воронежской области" 935 01 13 0510000000   2 250,0 2 250,0 2 250,0 

Основное мероприятие «Организация управления муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами Новоусманского муниципального 
района Воронежской области» 935 01 13 0510100000   2 250,0 2 250,0 2 250,0 

Выполнение других расходных обязательств (Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муниципальных) нужд) 935 01 13 0510180200 200 2 100,0 2 100,0 2 100,0 

Выполнение других расходных обязательств (Иные бюджетные 

ассигнования) 935 01 13 0510180200 800 150,0 150,0 150,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Приложение 13 к решению Совета 

народных депутатов Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области от ________ № 

_____ 
 

Доли расходов, используемые при расчете поправочного коэффициента 

расходных потребностей сельских поселений 

 

0,001  – доля расходов на формирование, утверждение, исполнение 

бюджета поселения, контроль  за  исполнением данного бюджета  в  составе 

репрезентативной системы расходных обязательств всех поселений 

муниципального района; 

0,073  – доля расходов на дорожную деятельность в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

поселения, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организацию транспортного обслуживания населения в границах поселения в 

составе репрезентативной системы расходных обязательств всех поселений 

муниципального района; 

0,060  – доля расходов на создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры в составе 

репрезентативной системы расходных обязательств всех поселений 

муниципального района; 

0,015 – доля расходов на обеспечение условий для развития на 

территории поселения физической культуры и массового спорта в составе 

репрезентативной системы расходных обязательств всех поселений 

муниципального района; 

0,622 - доля расходов на организацию благоустройства и озеленения 

территории поселения в составе репрезентативной системы расходных 

обязательств всех поселений муниципального района; 

0,229– доля расходов на решение иных вопросов местного значения 

поселения в составе репрезентативной системы расходных обязательств всех 

поселений муниципального района; 

 

0,001+0,073+0,060+0,015+0,622+0,229= 1. 
 

 

 

 

 



  

 

 

 

Приложение 14 к решению Совета 

народных депутатов Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области от 26.12.2022 

№ 295 

 

 

 

Методика 

распределения иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам за 

счет средств дорожного фонда Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 
1. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских 

поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения (далее – иные межбюджетные 

трансферты) производится в пределах средств, предусмотренных на эти цели в 

решении Совета народных депутатов Новоусманского муниципального района 

Воронежской области о районном бюджете на текущий финансовый год. 

2. Общий размер муниципального дорожного фонда: 

 

                              RT= MTi + Q, где: 

 

RT – общий размер межбюджетных трансфертов; 

MTi - объем межбюджетных трансфертов i-му сельскому поселению 

на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения на осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

сельского поселения;  

Q – резерв (нераспределенный объем). 

2.1 Нераспределенный объем средств на капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных дорог субсидий распределяется главой 



  

муниципального района Воронежской области на социально значимые цели 

и другие мероприятия в сфере дорожной деятельности. 

2.2 Размер межбюджетных трансфертов сельскому поселению 

определяется по формуле: 

 

MTi = (VMT * Z) x (Si / S), где:  

 

MTi - объем межбюджетных трансфертов i-му сельскому поселению 

на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения на осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

сельского поселения;  

VMT - общая годовая сумма, предусмотренная в муниципальном 

дорожном фонде Новоусманского муниципального района Воронежской 

области на текущий финансовый год и плановый период. 

Z - коэффициент 0,75. 

Si - общая протяженность автомобильных дорог общего пользования 

местного значения i-го сельского поселения.  

S - общая протяженность автомобильных дорог общего пользования 

местного значения сельских поселений. 

3. Объем средств на предоставление иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам поселений может корректироваться с учетом исполнения районного 

бюджета за текущий финансовый год. 

4. Объем средств на предоставление иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам сельских поселений на осуществление дорожной 

деятельности в границах населенных пунктов сельских поселений может 

быть уменьшен исходя из объема принятых бюджетных обязательств. 

5. Отдел финансов в установленном порядке на основании сводной 

бюджетной росписи районного бюджета на текущий финансовый год и 

плановый период выделяет сельскому поселению лимиты бюджетных 



  

обязательств на осуществление дорожной деятельности в границах 

населенных пунктов сельских поселений. 

6. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в 

объеме выполненных работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию  автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

согласно заявке отдела строительства, ЖКХ, транспорта и дорожной 

деятельности администрации Новоусманского муниципального района 

Воронежской области, которая подготавливается на основании подтверждающих 

документов (копии контракта (договора), акт о приемке выполненных работ 

по форме КС-2, справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме 

КС-3, сметного расчета стоимости). 

7. Расчет размера иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 

и контроль за целевым использованием межбюджетных трансфертов 

осуществляет отдел строительства, ЖКХ, транспорта и дорожной 

деятельности администрации Новоусманского муниципального района 

Воронежской области». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=CDB981DF16F3DC290F655DE301FF662BFEF6A3B0C753D2C58135C3C019FD2133E7B0EDB46D1841KDAAI
consultantplus://offline/ref=CDB981DF16F3DC290F655DE301FF662BFEF6A3B0C753D2C58135C3C019FD2133E7B0EDB46D1B42KDA6I


  

 

 

 

 

 

 

Приложение 15 к решению Совета 

народных депутатов Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области от 26.12.2022 

№ 295 

 

 

Распределение межбюджетных трансфертов местным бюджетам за 

счет средств дорожного фонда Новоусманского муниципального 

района Воронежской области на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов  

 

                                                                                                                                (тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование поселений 2023 

тыс.руб. 

2024 

тыс.руб. 

2025 

тыс.руб. 

1 Бабяковское сельское поселение 1 904,9 2 067,7 2 310,0 

2 Воленское сельское поселение 1 351,5 1 467,0 1 638,9 

3 Нижнекатуховское сельское поселение 495,7 538,0 601,1 

4 Никольское сельское поселение 1 529,0 1 659,7 1 854,2 

5 Орловское сельское поселение 1 634,6 1 774,3 1 982,1 

6 Отрадненское сельское поселение 3 862,4 4 192,5 4 683,7 

7 Рогачевское сельское поселение 1 939,5 2 105,3 2 351,9 

8 Рождественско-Хавское сельское поселение 2 585,9 2 807,0 3 135,8 

9 Тимирязевское сельское поселение 1 859,1 2 018,0 2 254,5 

10 Трудовское сельское поселение 369,0 400,6 447,5 

11 Усманское 1-е сельское поселение 9 373,0 10 174,2 11 366,2 

12 Хлебенское сельское поселение 576,6 625,9 699,2 

13 Хреновское сельское поселение 1 961,0 2 128,7 2 378,1 

14 Шуберское сельское поселение 421,9 458,0 511,6 

15 Новоусманский муниципальный район 9 954,7 10 805,6 12 071,6 

 Итого по поселениям 39 818,8 43 222,5 48 286,4 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 16 к решению Совета 

народных депутатов Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области от 26.12.2022 

№ 295 

 

 

Муниципальный дорожный фонд Новоусманского муниципального 

района Воронежской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов 

Наименование 
Объем бюджетных ассигнований 

сумма тыс. рублей 

  2023 год 2024 год 2025 год 

Всего 119 870,2 126 141,2 131 205,1 

Муниципальный дорожный фонд 

Новоусманского муниципального района 
119 870,2 126 141,2 131 205,1 

в том числе:       

Муниципальная программа «Обеспечение 

качественными коммунальными услугами 

населения и развитие дорожного хозяйства 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области» 

80 051,4 82 918,7 82 918,7 

Мероприятие «Строительство, капитальный 

ремонт, ремонт автомобильных дорог и 

тротуаров» 

80 051,4 82 918,7 82 918,7 

Расходы на строительство, капитальный ремонт, 

ремонт автомобильных дорог и тротуаров 

(Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд) 

80 051,4 82 918,7 82 918,7 

 

 

 


	18. Получатели бюджетного кредита обязаны представлять информацию и отчёт об использовании бюджетного кредита в финансовый отдел администрации Новоусманского муниципального района Воронежской области.
	19. Администрация Новоусманского муниципального района Воронежской области вправе провести в 2023 году реструктуризацию долга сельских поселений Новоусманского муниципального района на условиях частичного списания (сокращения) суммы основного долга, п...
	За пользование средствами бюджета муниципального района взимается плата в размере 0,1 процента годовых, начисляемых на остаток реструктурированного долга.
	Порядок реструктуризации долга сельских поселений Новоусманского района перед бюджетом муниципального района устанавливается администрацией Новоусманского муниципального района Воронежской области.
	25.  Установить, что:
	- неиспользованные по состоянию на 1 января 2023 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета в бюджет муниципального района за счет средств федерального бюджета в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансферто...
	- неиспользованные по состоянию на 1 января 2023 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета в бюджет муниципального района за счет средств областного бюджета в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов,...
	33. Установить, что распределение ассигнований, предусмотренных по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы», осуществляется в соответствии с порядком, установленном администрацией Новоусманского муниципальн...
	Доли расходов, используемые при расчете поправочного коэффициента расходных потребностей сельских поселений
	0,015 – доля расходов на обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта в составе репрезентативной системы расходных обязательств всех поселений муниципального района;
	0,622 - доля расходов на организацию благоустройства и озеленения территории поселения в составе репрезентативной системы расходных обязательств всех поселений муниципального района;


